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‌‌‌‌

کسی که بخواهد از راه گناه به مقصدی برسد، دیرتر به 
آرزویش می‌رسد و زودتر به آنچه می‌ترسد گرفتار می‌شود

امام حسین )ع(



‌‌‌‌

ایام مبارک اعیاد شعبانیه را پیش رو داریم در این ماه سوم شعبان ولادت با سعادت سرور 
و سالار شهیدان سومین گوهر ولایت و امامت است که همین مناسبت روز پاسدار نامیده 
شده است. چهارم شعبان ولادت فرزند رشید علی ابن ابی طالب و ام البنین )سلام اله علیها( 
حضرت ابوالفضل العباس )ع( می باشد و به پاس جانبازیهای ایشان در صحرای کربلا در 

حمایت از مبارزه با ظالمین روز جانباز نام گرفته است. 
روز پنجم شعبان مصادف با سالروز ولادت سیدالساجدین امام زین العابدین 
علی‌ابن‌‌الحسین‌)ع( چهارمین امام همام شیعیان است. ایشان نیز در سرزمین کربلا حضور 
داشته اند و عدم شهادت ایشان در روز عاشورا ذخیره ای برای استمرار خط امامت و ولایت بود.

حضرت علی اکبر پسر بزرگ امام حسین )علیه السلام( در یازدهم شعبان سال 33 ه.ق متولد 
شده است وی نیز در روز عاشورا در سرزمین کربلا در دفاع از دین و آرمانهای الهی به شهادت 
رسید. میلاد این دردانه امام حسین )ع( در تقویم کشور به نام روز جوان نامگذاری شده است. 
نیمه این ماه پر شور و سرور آخرین حجت الهی حضرت بقیه اله الاعظم امام زمان مهدی موعود 

)ع( است.
در تقویم شمسی مهمترین اتفاق خرداد ماه سالگرد ارتحال امام راحل رهبر و معمار کبیر انقلاب 
اسلامی است. قیام پانزده خرداد سال 1342 مردم در حمایت از امام خمینی )ره( یکی دیگر از 

مناسبتهای این ماه می باشد.
اما مهم ترین اتفاق در تقویم انتخاب حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای )مدظله العالی( به 
رهبری انقلاب است که با ارشادات امام در دوران حیاتشان در چهاردهم خرداد ماه سال 1368 
توسط خبرگان رهبری انجام شد. این انتخاب موجب شادی در دل مردم و یاس و ناامیدی دشمنان 

نظام و انقلاب گردید.
در این شماره از نشریه به فراخور مناسبت‌های پیش رو سعی شده است مطالبی قابل توجه جهت 

استفاده گیرندگان نشریه چاپ و تهیه گردد.
گزارش  دو همایش بزرگ مسئولین هیاتهای رزمندگان در قم و مشهد مقدس نیز بخشی از مطالب مجله 
را به خود اختصاص داده است، اولی همایش مسئولین هیئات واحد خواهران )پیروان عترت( در قم که با 
حضور 250 تن از مسئولین این واحد برگزار گردید و دومی همایش مدیران هیاتهای رزمندگان سراسر 
کشور در مشهد مقدس بود که در این همایش نیز 400 نفر از مدیران هیئات رزمندگان اسلام حاضر بودند.

امیدواریم مطالب و گزارش های ارائه شده در این شماره مورد رضایت حضرت باریتعالی و ائمه 
معصومین‌‌)ع( قرار گیرد.

یادداشت سردبیر
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سرمقاله

الگوی مطلوب مدیریت در اسلام
سرمقاله

مدیریت جهادی در شرایط کنونی، به این دلیل 
مورد تاکید رهبر معظم انقلاب اسلامی قرار گرفته 
که دیگر سبک‌ها و الگوهای مدیریتی را ناکاآمد 
و غیر مناسب برای جامعه اسلامی و نظام دینی 
می‌دانند. در نظام اسلامی به عنوان یک سازمان 
سیاسی و در تمامی بخش ها و سطوح فعالیت‌های 
دولتی و غیر دولتی در جامعه اسلامی، مدیریت 
مناسب و کارآمد، مدیریت جهادی خواهد بود 
سبک مدیریت کنونی در کشور و در تمامی 

بخش‌ها و سطوح، مدیریت جهادی نیست.
بنابراین باید تحول اساسی در سبک‌های مدیریت 
پدید آید و مدیریت‌های ناکارآمد کنونی به مدیریت 
کارآمد جهادی تبدیل گردد برای تحقق این مهم 
باید گفتمان سازی کرد برای گفتمان سازی در 
بحث مدیریت جهادی، حداقل در سه محور زیر 

باید کار دقیق علمی و تبیین صورت گیرد.
1- بحث‌های مفهومی و نظری در حوزه مدیریت 

جهادی )تبیین چیستی مدیریت جهادی(
2- بررسی آسیب‌ها و چالش‌های مدیریت کنونی 

در بخش‌های مختلف کشور
3- تدوین راهبردها و ارائه راه کارهای نهادینه 
سازی مدیریت جهادی در تمامی بخش‌های 

مدیریتی کشور
در این نوشتار به اختصار مدیریت جهادی از نظر 
تعریف و ویژگی‌ها با بهره‌گیری از دیدگاه‌های رهبر 
معظم انقلاب اسلامی مورد بررسی قرار می‌گیرد.

تعریف مدیریت: صاحب نظران علم مدیریت، 
تعاریف گوناگون با رویکردهای متفاوت برای 
مدیریت ارائه کرده اند به عنوان نمونه می‌توان به 

تعاریف زیر اشاره کرد:
1- مدیریت عبارت است از ؛ هنر کشف  استعداد‌ها 
و فرآیند تجهیز، تنظیم و هدایت نیروها در جهت 

اهداف سازمانی.
2- مدیریت عبارت ا ست از علم و هنر متشکل و 
هماهنگ کردن رهبری و کنترل فعالیت‌های دسته 
جمعی برای نیل به هدف مطلوب با حداکثر کارآیی.
با توجه به تمامی تعاریف در این حوزه می‌توان 
گفت مدیریت فراگرد به کارگیری موثر و کارآمد 

منابع مادی و انسانی با ساز و کارهای گوناگون 
جهت تحقق اهداف است.

تعریف مدیریت جهادی
مدیریت جهادی یکی از سبک های مدیریتی 
با ویژگی‌های خاص بر اساس آموزه‌های دینی 
و بویژه فرهنگ جهادی است بنابراین مدیریت 
جهادی را می‌توان یک مدیریت دینی در برابر 
مدیریت سکولار دانست آنچه امروز در مراکز 
علمی جهان در حوزه علم مدیریت مطرح می‌شود 
و از آن با عنوان »مدیریت علمی« یاد می‌گردد، 
مبتنی بر اندیشه و تفکر سکولاریسم است در 
تفکر سکولاریزم حوزه دین از حوزه سیاست 
جدا بوده و سکولارها بر عدم دخالت دین، خدا و 
آخرت در هر نوع برنامه‌ریزی برای امور اجتماعی 
انسان تاکید دارند. در نقطه مقابل این نوع نگرش 
و دیدگاه، از نظر اسام ناب، خدا، دین و آخرت 
، نقش اساسی وتعیین کننده در تمام برنامه 
ریزی‌ها برای فرد و اجتماع دارند. بنابراین می‌توان 

نامگذاری سال جاری با عنوان سال »اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی« از سوی رهبر معظم  دکتر یدالله جوانی
انقلاب اسلامی، بر حسب شرایط و اقتضائات کشور و نیازهای انقلاب و نظام اسلامی صورت گرفته است. مقام 
معظم رهبری از شعار سال به عنوان نقشه راه یاد کرده و هدف راهبردی حرکت بر اساس این نقشه را، افزایش اقتدار ملی اعلام فرمودند: 
فرهنگ، علم و دانش و اقتصاد، سه عنصر اصلی در تولید قدرت و افزایش اقتدار ملی برای ایستادن در مقابل زورگویان و باج گیران 
عالم است اصلاح وضعیت در حوزه فرهنگ و اقتصاد در شرایط کنونی، به جز با »عزم ملی« و »مدیریت جهادی« ممکن نیست. اقتصاد 
کنونی کشور، اقتصادی آسیب‌پذیر در برابر فشارهای بیگانگان و دشمنان بوده و ایجاد تحول اساسی در اقتصاد ایران و تبدیل آن به 
یک اقتصاد مقاوم و آسیب ناپذیر یک ضرورت است. تحول اقتصادی بدون تحول فرهنگی ممکن نیست و ایجاد تحول در دو حوزه 

فرهنگ و اقتصاد، با تکیه بر عزم ملی و مدیریت جهادی حاصل می‌شود.
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سرمقاله
مهدی موعود )عج(، مظهر رحمت و قدرت حق و مظهر عدل الهی است و کسانی که 

بتوانند با این کانون شعاع رحمت و تفضلات الهی، ارتباط روحی و معنوی برقرار کنند، در 
تقرب به خداوند، توفیق بیشتری می یابند، زیرا نفس توسل و توجه و ارتباط قلبی با آن 

حضرت، موجب عروج و رشد روحی و معنوی انسان می شود.

گفت مدیریت جهادی، با بهره گیری از ابزار علم و 
فناوری و هم جهت با اراده الهی و بر اساس نقشه 
الهی به تمشیت امور می‌پردازد. در این مدیریت، 
خدا و کار برای خدا از یک طرف و خدمت به خلق 
خدا و گره گشایی از کار کشور و مردم از طرف 

دیگر، 2 عنصر اصلی و تعیین کننده می‌باشند.
رهبر معظم انقلاب اسامی در دیدار شهردار و 
کارکنان شهرداری تهران در زمستان سال 1392، 
مدیریت جهادی را اینگونه توصیف فرمودند:»در 
اداره کشور باید روحیه خدمت به مردم با نیت 
خدایی و با تکیه بر علم و درایت یا همان روحیه 
مدیریت جهادی حاکم باشد تا بتوان از مشکلات 
عبور کرد و به پیش رفت اگر مدیریت جهادی یا 
همان روحیه کار و تلاش با نیت الهی و مبتنی بر 
علم و درایت حاکم باشد، مشکلات کشور قابل حل 
است و کشور حرکت رو به جلو را ادامه خواهد داد.«

عناصر اصلی در مدیریت جهادی
با توجه به ویژگی‌های بر شمرده شده برای 
مدیریت جهادی از سوی رهبر معظم انقلاب 
اسلامی این سبک مدیریت دارای عناصر اصلی 

سه گانه زیر است:
1- نیت الهی، ایمان و انگیزه الهی.

2- جهاد، کار و تلاش خستگی ناپذیر
3- علم و درایت

بنابراین از دیدگاه رهبر فرزانه انقلاب اسامی 
که خود تجسم و عینیت بخش مدیریت جهادی 
هستند مدیریت جهادی را می‌توان در یک جمله 
کوتاه، ترکیب ایمان، علم و کار جهادی دانست.

مفهوم جهاد در مدیریت جهادی
جهاد از نظر لغوی به معنای کار و تلاش و کوشش 
است، لیکن از نظر اصطلاحی بار معنایی خاص 
دارد کسی که در راه خدا کار و تلاش می‌کند 
را مجاهد فی سبیل الله گویند. جهاد در راه خدا 
عرصه های گوناگون دارد و عمدتاً هنگام به کار 
بردن واژه‌ جهاد، یکی از این عرصه‌ها به اذهان 
خطور می‌کند و آن، قتال، مبارزه و جنگیدن با 
دشمنان اسلام است گسترة جهاد در راه خدا ، 
بسیار فراتر از حوزه نظامی و جنگ مسلحانه با 

دشمنان است بر همین اساس در ادبیات انقلاب 
اسامی و در بیانات حضرت امام خمینی)ره( 
و رهبر معظم انقلاب اسامی، واژه‌های جهاد 
نظامی، جهاد فرهنگی، جهاد اقتصادی، جهاد 

سیاسی، جهاد علمی و ... ملاحظه می‌گردد.
حقیقت جهاد و عرصه‌های مختلف آن را مقام معظم 
رهبری اینگونه تبیین می‌فرمایند: »جهاد یک بار 
معنایی ویژه‌ای دارد. جهاد در همه‌ی مرزهای اسلام 
با کفر موضوعیت دارد و در تمام عرصه‌های زندگی 
مانند نظامی، سیاسی ، فرهنگی، علمی و حتی 
اقتصادی مطرح است. در جهاد، حضور و رویارویی 

و مبارزه با دشمن مفروض است.«
حقیقت جهادی در تمامی عرصه های فردی  
و اجتماعی ایرانیان با پیروزی انقلاب اسامی 
و  استقرار نظام مقدس جمهوری اسامی 
موضوعیت پیدا کرده اکنون اسلام با تمام قوایش 
در برابر کفر با تمام قوایش صف آرایی کرده و نظام 
اسلامی با محوریت ولایت فقیه و پشتیبانی ملت 
ایران، در تمامی حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی، علمی و نظامی و ... با دشمنان خدا و 

بشریت در حال مبارزه است.

ویژگی‌های مدیریت جهادی:
با پذیرش سبک مدیریتی رهبر معظم انقلاب 
اسلامی به عنوان »مدیریت جهادی« ، مدیریت 
مطلوب مورد نظر ایشان برای اداره کشور در 
سطوح مختلف باید دارای ویژگی های خاص 
باشد بررسی‌ها نشان می‌دهد معظم له در مقاطع 
مختلف ، در اظهار اتشان قریب 70 کلید واژه 
را برای توصیف مدیریت مطلوب از نظر اسام 
یا همان مدیریت جهادی بر شمرده‌اند تامل و 
اندیشیدن در این ویژگی‌ها، مدیریت جهادی مورد 
نظر مقام معظم رهبری را شفاف و گویا نموده و 
از طریق تمرکز بر این ویژگی‌های مدیریتی 
می‌توان گفتمان معظم له در توسعه مدیریت 
جهادی و نهادینه سازی آن را پیش برد. برخی 
از این کلید واژه‌ها عبارت است از : مدیریت برای 
خدا، مدیریت ولایی ، عدالت گرایی، تدبیر و 
قدرت  تصمیم گیری، عقلانیت و منطقی، ابتکار 
و نوآوری ، تجریه و دانش و مهارت، بصیرت 

، هوشیاری و شناخت موقعیت ها و شرایط، 
شایسته سالاری ، مجاهدت و ایمان ، تعبد ، 
ساده زیستی، سخت کوشی، قانونمداری، نظم و 
انضباط، احساس مسئولیت و مسئولیت پذیری، 
عزت و اعتماد به نفس، نشاط ، با همت و اراده 
راسخ، مدیریت داوطلبانه ، تحول آفرین، پویا ، 

خودباور، مشارکت پذیر و ...

مدیریت جهادی، مدیریتی کارآمد:
در دوران پس ازانقلاب اسلامی، کارآمدی مدیریت 
جهادی به اثبات رسید طی 35 سال گذشته در 
هر حوزه‌ای که سبک و الگوی مدیریت جهادی 
مورد توجه واقع شد، کارها به خوبی پیش رفت 
و موفقیت های بزرگ یکی پس از دیگری حاصل 
گشت. دوران دفاع مقدس، بهترین گواه برای 
اثبات کارآمدی مدیریت جهادی است، تشکیل 
جهاد سازندگی و کارهای بزرگ این نهاد انقلابی، 
بر مبنای مدیریت جهادی بود، سپاه پاسداران، 
بسیج مستضعفین، مؤسسه رویان از سازمان‌ها 
و مؤسساتی هستند که با تکیه بر مدیرت جهادی 
طی سال‌های پس از انقلاب، کارهای بزرگی را 
انجام داده‌اند. کارهای بزرگ در این سالها، در 
پرتو مدیریت جهادی، بر مبنای باور و نظریة »ما 
می توانیم« صورت پذیرفت و جهانیان را شگفت 
زده کرد، پیروزی ملت ایران در دفاع مقدس، 
پیشرفت‌های علمی و دست یابی ایران به علوم 
و فناوری‌های نوین مانند هسته‌ای، پیشرفت‌ها و 
دستاوردهای بزرگ در صنایع دفاعی و نظامی و ... 
همگی در پرتو مدیریت جهادی و بر مبنای باور به 
نظریة »ما می‌توانیم« به دست آمده است این باور را 
حضرت امام)ره( در ملت ایران پدید آورد باوری که 
جوهرة اصلی مدیریت جهادی است کسی که در 
راه خداوند جهاد می‌کند به نصرت الهی ایمان دارد 
و در مسیر کار خود، هیچ بن بستی را بر نمی‌تابد و 

برای رسیدن به هدف تلاش می‌کند.
در نظر مدیران جهادی که برای خدا کار می‌کنند 
و به نصرت الهی ایمان دارند، کار نشد ندارد، زیرا 
مدیران جهادی با تمام وجود بر این باورند که: »و 
الذین جاهدوا فینا لنهدینهم سبلنا و ان الله لمع 

المحسنین«)عنکبوت 69(
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ذکر فضائل اهل بیت )ع( راه جلوگیری از اختلافات 
برنامه ریزی دشمن جهت تشدید اختلافات مذهبی 

بسم الله الرحمن الرحیم
نکته اول : مطلبی که امروز لازم است خیلی 
به آن توجه بشود فهم جغرافیای سیاسی 
مذهبی جهان است. بعد از پیروزی انقلاب 
اسامی می دانیم که اسام چه در بین 
تشیع و چه در بین برادران اهل سنت 
توسط علما ترویج می شود و همیشه مردم 
دین خودشان را از علما می گرفتند هم در 
اهل سنت و هم شیعه. تردیدی نیست که 

معارفشان ، خط اسلامشان و احکامشان 
را از روحانیت و آخوندهایشان می گیرند .

نکته دوم : این که ما در جهان اهل سنت و 
هم در جهان تشیع مراکز علمی که به نام 
حوزه های علمیه است داریم و همیشه در 
این حوزه ها تفاوت های دیدگاهی وجود 
داشته است، پس بر اساس همین تفاوت 
دیدگاهی رفتار خروجی ما هم متفاوت می 
شده، مثلًا در بین شیعه خروجی حوزه های 

نجف در پنجاه سال اخیر خیلی متفاوت بود 
با خروجی حوزه علمیه قم، یا خروجی حوزه 
های علمیه مشهد متفاوت بودند با خروجی 
های سایر حوزه ها، مثلا در مشهد ارتباط با 
فلسفه و عرفان ارتباط خوبی نبود بنابراین 
طلبه هایی که از آن بیرون می آمدند خیلی 
ارتباط با عرفان و فلسفه نداشتند و یا احیاناً 
ضدیت داشتند. پس بنابراین مدل و نوع 
درس و تبیین در حوزه ها مشخص می کرد 
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که خروجی ها چگونه است. این مسئله در 
حوزه های اهل سنت هم بود. ما در بین اهل 
سنت حوزه های علمیه متفاوت داشتیم. 
مرکزیت تربیت طلبه و روحانی برای جهان 
اهل سنت چند نقطه بود دمشق، قاهره 
)مصر(، پاکستان و عربستان این چهار مرکز 
مهم ترین مراکز تربیت روحانی و طلبه 
برای جهان اسلام اهل سنت بود. در حوزه 
های مصر و دمشق آن تفکر و مدل درسی 
یک مدل عمیق و به تعبیر ما اهل بیتی بود 
یعنی در آنحا تعالیم تعالیمی بود که واقعاً 
اسلام و اخلاق یاد می گرفتند و می آمدند 
در مساجد موعظه و سخنرانی و... در واقع 
یک سطح از اسلام را تبیین می کردند که 
در آن محبت اهل بیت و معرفی صحابه بود. 
بنابراین خروجی آنجا خروجی نبود که 
مسئله شیعه و شیعه گری برایشان اصل 
باشد - نه اینکه مطرح نباشد - ولی برایشان 
اصل نبود. در حقیقت یک مسئله پذیرفته 
شده جنبی بود. مثلًا نهج البلاغه را درس 
می دادند و مکتب جعفری هم به عنوان 
مذهب پنجم پذیرفته بودند. حالا اگر هم 
نمی پذیرفتند، حساس نبودند. الا یک رگه 
های بسیار کمی که فرض بفرمایید در هر 
جایی ظهور و بروز می کردند. اما اصل مکتب 
دمشق خیلی متمایل به فلسفه و عرفان و 
مباحث کلامی بودند. در پاکستان حوزه 
بین دمشق و قاهره و عربستان در تغییر بود. 
در عربستان مکتب، مکتب وهابی  تدریس 
و دروس فارغ از هرگونه فلسفه و کلام بود و 
مشخصاً بر احیاء تفکرات ابن تیمیه ای و ضد 
شیعی و بزرگنمایی برای صحابه و این که 
مخالفین صحابه مهدورالدم هستند. اینها 
سالیان بسیاری در عربستان درس می دادند 
اما خروجی های مکتب عربستان خیلی 
مشتری نداشتند. بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی وقتی استکبار با موج انقلاب ما و 

ناتوانی خودش در مقابله با این موج مواجه 
شد فهمید که این مکتب 
دارد جلو می رود و به دلیل 
آن سنخیتهای محبتی که 
نسبت به اهل بیت در ذات 
این مکتب هست خیلی 
گسترش سریعی در جهان 
اسلام پیدا می کند و از آن 
طرف هم سپاه کفر نیرو 

برای مقابله ندارد. 
آقای کسینجر در سال 62 
اعلام کرد »ما برای توقف 

این ماشین قوی که راه افتاده و در حال 
به خطر انداختن هستی ماست هیچ راهی 
نداریم جز اینکه باید جنگ شیعه و سنی به 
راه بیندازیم و جهان اهل سنت را در مقابل 
اینها به میدان بیاوریم«. آن زمان عمق کلام 
کسینجر و اینکه این راه را با چه شیوه ای 
می خواهند اجرا کنند نمی دانستیم بدلیل 
اینکه ما درگیر جنگ و مسایل جنگ بودیم 
فکر نمی کردیم اینها چطور می خواهند 

اینرا اجرا و عملیاتی کنند. 
شیوه آنها چه بود؟ آمدند مکتب عربستان که 
در اختیار اینها بود و از آن خط می گرفتند، 
آن مکتب این تیمیه را با تعلیماتی که در 
مدارس عربستان بود جایگزین کردند. این 
چنین که اگر کسی علیه صحابه حرفی 

بزند مهدورالدم است. اینجا 
توجه داشته باشید که در 
طول تاریخ اسام از زمان 
امام حسین )ع( یک مسئله 
همیشه به عنوان یک مطلب 
محرمانه محسوب می شد و 
آن برائت از جبهه مخالف 
بود. این همیشه یک سرّ 
بود یعنی همیشه دستور 
بر این بود که با مردم مدارا 

کنید، شما فضائل اهل بیت را بیان کنید و از 
طرف های مقابلتان صراحتاً 
چیزی نگویید. در زمان 
بنی عباس دیگر انگیزه ای 
برای زدن اهل بیت وجود 
نداشت چون حب اهل بیت 
به شدت گسترش پیدا کرده 
بود و خود بنی عباس هم به 
عنوان اهل بیت آمده بودند 
سر کار. بنابراین اگر بنی 
عباس خودشان بخواهند 
اهل بیت را بزنند در بین 

مردم توجیهی ندارند. 
آمدند روی این نکته که اهل بیت نسبت 
به معتقدات شما نظر منفی دارند شروع به 
کار کردند. یعنی از بعضی شیعیان که توجه 
نداشتند این مسئله را ظهور و بروز دادند. 
بعضی ها را کشیدند به مرحله لعنی. وقتی 
این موضوع سر بلند کرد آمدند گفتند که 
هر کسی بزرگان صحابه را لعن کند از دین 
بیرون رفته، بعد مذهبی درست شد به نام 

رافضی، یعنی شیعه رافضی.
 کسی که شیعه بود، اعتقاد داشت که ائمه 
برتری دارند اما رافضی کسی بود که اعتقاد 
به برتری داشت و طرف مقابل را لعن می 
کرد. شیعه به آنها کاری نداشتند و می 
گفتند که محب اهل بیت هستند اما اگر 
کسی متهم به رافضی می 
شد واجب القتل بود. تمام 
تلاش بنی امیه این بود 
که عنوان رافضی بر ائمه 
ما بچسبانند فلذا وقتی امام 
کاظم )ع( را به زندان آوردند 
و به شهادت رساندند، ابتدا 
که جنازه امام را از زندان 
بیرون آوردند مواجه شدند 
با استقبال مردم و هارون از 

آقای کسینجر در سال 62 اعلام 
کرد »ما برای توقف این ماشین 
قوی که راه افتاده و در حال به 
خطر انداختن هستی ماست 
هیچ راهی نداریم جز اینکه 
باید جنگ شیعه و سنی به راه 
بیندازیم و جهان اهل سنت را 
در مقابل اینها به میدان بیاوریم

بعضی ها را کشیدند به مرحله 
لعنی. وقتی این موضوع سر 
بلند کرد آمدند گفتند که هر 
کسی بزرگان صحابه را لعن کند 
از دین بیرون رفته، بعد مذهبی 
درست شد به نام رافضی، یعنی 

شیعه رافضی
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امام بزرگوار و عزیز و معصوم و 
قطب عالم امکان و ملجا همه 

خلایق، اگرچه غایب است و 
ظهور نکرده، اما حضور دارد.
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این موضوع ترسید بنابراین دستور داد در 
شهر جار بزنند »این امام رافضی هاست« 
. رافضی‌ها چه کسانی هستند؟! کسانی که 
از نظر عموم مردم باید به قتل برسند، چرا؟ 
چون لعن می کنند. با عنوان رافضی توانست 

مردم را کنترل کند. 
آمدند در مکتب وهابیت )از سال 62 
شمسی( این جریان درسی را با قوت در 
مدارس تدریس و ترویج کردند. یعنی 
به طلبه ای که در آنجا درس می خواند 

می‌گویند که صحابه در این 
حد فضائل هستند و هر گس 
که آنها را لعن کند واجب 
القتل است و ما باید ببینیم 
که شیعه لعن می کند یا نه؟! 
اگر لعن کرد رافضی است و 
اگر رافضی است پس واجب 
القتل است و اول ما باید آنها 
را بکشیم و بعد برویم سراغ 
صهیونیستها. این شد متن 
درسی آنها. بنابراین آنهایی 

که از این مدارس بیرون می آیند و می روند 
برای مردم تبلیغ می کنند آن چیزی که 
به مردم می گویند این است که داستان 
شیعه و لعن می شود اصل و همه ی حواس 
مردمی که پای منبر این آقایان می نشینند 
این است که بروند ببینند شیعه لعن میکند 

یا نه؟!
لذا آمدند با پول عربستان و با قدرت و 
حاکمیت در مصر و پاکستان آن نوع درس 
را در این ها تزریق کردند. 500 مدرسه 
علمیه در پاکستان راه اندازی کردند، در 
چچن ، در بوسنی و هرزگوین ، تاتارستان 
و در کشورهای تازه استقلال یافته و هر 

کجا که جا پیدا کردند رفتند و حوزه 
علمیه زدند. چون پول خوب دادند، هزینه 

می کردند بنابراین مردم به مدارس 
اینها جذب می شدند. تعلیم 
و تربیت از آنچه در الازهر و 
دمشق بود خارج شد و شد 

تعلیم و تربیت وهابیتی و رافضی 
گویی ائمه جمعه و امام جماعت برای 
بلاد مختلف، شهرها، دهات. اکثریت 
افرادی شدند که فقط و فقط می روند و 
برای مردم توضیح می دهند 
که صحابه در این مطالب 
دارای فضائل هستند و 
این مسئله را حساس 
می کنند و اگر کسی 
صحابه را مورد لعن قرار 
دهد واجب القتل است 
و اول باید مسئله او را 
حل کرد بعد به مسئله 
صهیونیست پرداخت. 
این تفکر گسترش پیدا 
کرد بدون اینکه ما توجه داشته باشیم 
. آرام آرام جلو رفت. یک میدان مین 
بزرگی سر راه انقلاب گذاشت که اگر 

این انقلاب کوچکترین اشتباهی بکند 
به جای اینکه اسرائیل را از صحنه روزگار 
محو کند در این میدان مین خودش از 
بین می رود. منتهی این میدان مین باید 
چاشنیش عملیاتی شود یعنی هنوز مردد 
است که آیا شیعه در زمان موجود لعن 
می کند تا رافضی باشد یا نه و لعن نیست 
و اینها رافضی نیستند پس نباید با آنها 
جنگید. این را باید برای عوام الناس جا 
بیندازند یعنی وقتی برود اون بالا بگوید 

را حساس می کنند  این مسئله 
را مورد لعن  اگر کسی صحابه  و 
القتل است  قرار دهد واجب 
را حل کرد  او  باید مسئله  اول  و 
به مسئله صهیونیست  بعد 

پرداخت
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شیعه لعنت می کند، بگوید نه فلانی و فلانی و 
فلانی پس در اینجا مکمل کار آمریکا چیست؟ 
مکمل برنامه این است که ما لعنت کنیم. 
فقط کافی است از اینجا لعنت صادر شود 
این می شود مکمل )این آن چاشنی 
می شود(. امروز در بلاد مختلف مصر 
و... این ائمه جمعه ای که اینجا تربیت 
شده بودند در خطبه ها بعضاً فریاد می 
زدند شیعه دشمن است مردمی که آن 
پایین نشستند سوالشان این است که 

چرا شیعه دشمن است؟! 
از یک منبری ما کلیپ 
می سازد که دارد لعن 
می کند. یک قطعه ای از 
این ماهواره ها. آقای ا... 
یاری به نام شیعه می 
آید و رسماً لعنت می 
کند و مکرراً این را می 
گذارد و می گوید ببینید 
این شیعه است منتهی 

باز به ماهواره توجه ندارند. اگر احیاناً 
هیات هایی که ما در ایران داریم اگر 
از اینجا لعن بر صحابه برود بیرون این 

دیگر صددرصدی است. 
بنابراین ما امروز تا بهم ریختن اسرائیل، 
وقتی روی زمین نگاه کنیم می بینیم 
فاصله بسیار اندکی داریم. اسرائیل و خود 
آمریکا نیرو ندارند اما اینها از سال 62 که 
کسینجر گفت ما تنها راه نجاتمان این است 
که جنگ شیعه و سنی به راه بیندازیم اینها 
سرمایه گذاری کردند. امروز آنها می خواهند 
محصول برداشت کنند. امروز یک اشتباه در 
جهان شیعه کافی است که کمک کند به آنها تا از 
پولی که تا به الان خرج کردند کاملًا بهره برداری 

کنند. اما اگر ما الان به جغرافیای سیاسی توجه 
کنیم اگر متوجه باشیم می توانیم دشمن را ناکام 
کنیم، یعنی آنها ما فقط ذکر فضائل اهل بیت 
ببینند دقیقا خرج 27 ساله ی آنها همه از بین 
خواهد رفت و اسرائیل از بین می رود. حضرت آقا 
فرمودند که ما بارها گفته ایم و بارها تکرار کرده 
ایم انگار حاضر نیستند گوش کنند. اینها فکر می 
کنند ولایت آقا ضعیف شده. متوجه نیستند که 
امروز جهان شیعه اگر بخواهد به هدف خود برسد 
راهی غیر از این وجود ندارد. کوچکترین اشتباه 
مواجه شدن با یک میلیارد مین 
و انفجار آنهاست. مسلمانی 
که با انگیزه می جنگد غیر از 
مشر کو کافری است که هیچ 
انگیزه ای ندارد. این مسلمان 
وقتی که دستگیر می شود می 
گوید بیخود خودت را خسته 
نکن، حورالعین ها منتظر من 
هستند. حالا این از کجا به این 
رسیده، از همان صبری که 
کردیم. آقا خود جهان شیعه را نگاه می کند. اگر 
جهان سیاسی مذهبی را خوب برای افرادمان 
توضیح دادیم می فهمند وقتی به شما می 
گویند صبر نکن این برای چیست؟! دیگر نیازی 
ندارد که آقا بگویند. حکمت و فلسفه مسئله را 
می فهماند دیگر نیازی به دستور تعبدی نیست. 
یعنی شاید تعجب کنند. طوری می شود که سر 

شیعه را بیخ تا بیخ می برند. 
ما هم عرض می کنیم اگر این ویروس سرایت 
کرد آن وقت می بینید که شمشیر از زیر گلوی 
اسرائیل در می آید و آن صحبتی که کسینجر 
گفته بود تحقق پیدا می کند. کسی که لعن می 
کند همکار کسینجر شده بدون اینکه خودش 

بداند. 

آنها می خواهند  امروز 
محصول برداشت کنند. امروز 
یک اشتباه در جهان شیعه 

آنها  کافی است که کمک کند به 
تا به الان خرج کردند  از پولی که  تا 

کاملاً بهره برداری کنند

امام زمان )عج( امانت و گوهر 
درخشنده عظیم آفرینش در 

میان ما، امروز بی گمان بیش 
از هر زمان، متوجه و مراقب 

این ملت است.
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خداوند بر این امت منّت گذارده و بین آنان 
ریسمان الفت و اتحاد را گره زده است که در 
سایه آن آمد و شد کنند و به کف حمایت آن 
پناه گیرند این نعمتی است که احدی نمی 
تواند بهایی برایش بگذارد زیرا از هر بهایی گران 
قدر تر و از هر چیزی پر ارزشی، با ارزش‌تر است.
وحدت و همبستگی در هر جا و هر زمان و میان 
هر ملتی وجود داشته باشد برای آنان عزت و 
کامیابی و پیروزی فراهم می آورد و از سوی 
دیگر تفرقه و تشتت و اختلاف و چند دستگی 
در هر جا و در هر گروهی رخ دهد ضعف و زبونی 

و شکست و نابودی و ناکامی را در پی دارد. این 
سنت تغییر ناپذیر تاریخ است.

از این رو اهل بیت عصمت و طهارت علیهم 
السلام نیز به عنوان هادیان و پیشوایان امت 
اسلامی همواره در پی تحقق این معنای عظیم 
بودند و کلام و سیره آن بزرگواران از شاخص 
ترین الگوها برای تحقق انسجام اسلامی است 
به گونه ای که با اندکی بررسی در روایات و 
سیره رفتاری ایشان به اهتمام آن بزرگواران 
به مقوله وحدت و انسجام اسلامی پی خواهیم 
برد. پس چه بی راهه می رود اگر کسی ادعای 

پیروی از ایشان را داشته باشد و این راه و مسیر 
را دنبال ننماید.

با این نگاه بود که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران و حاکمیت اسلام ناب محمدی صلی‌الله 
علیه و آله و سلم در ایران با رهبری و زعامت  
امام راحل )قدس سره الشریف( حفظ وحدت 
و انسجام مسلمین از اصول و ارزشهای اصلی 
انقلاب به حساب آمد که در واقع نشأت گرفته از 
همان سیره تعالیم اهل بیت علیهم السلام بوده. 
اما با این حال بعضی از جاهلان و کج اندیشان، 
این دستور شرعی و عقلانی را نوعی »سیاست 

بخش اول

وحدت و انسجام امت را می توان از بزرگترین نعمت های الهی دانست که بنابر فرموده امیرمؤمنان علی علیه السلام 

حجت الاسلام 
میرزامحمدی

از منّتهای والای خداوند بر مردم است که ارزشی برای آن نمی توان تصور نمود . آن حضرت در این باره می فرمایند:  
فانّ الله  سبحانه  قد امِتَنَّ علی جَماعة هذه الامُة فیما عَقد بیَنَهم مِن حَبلِ هذه الالُفَة الیَ ینَتَقلِون فی ظِلّها و یأوون 

الی کَنفِها بنِعمَةٍ لا یعَرِفُ احََدٌ مِن المَخلوُقین لهَا قیمةً لِنَّها ارَجَحُ مِن کُلِّ ثمََنٍ و اجََلُّ مِن کُلِّ خَطَرٍ .
نهج البلاغه خ 192                   بحار الانوار ج 34 - ص 223 
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غیر شرعی« پنداشتند که »اقتضائاتی« در 
انقلاب اسامی آن را به وجود آورده که لازم 
نیست چندان به آن پایبند بود. از این نظر این 
نوشته ، نگاهی است تحقیقی به روایت و سیره 
عملی ائمه معصومین علیهم السلام که در آن 
ابعاد مختلف نگرش آن بزرگواران را نسبت به 
موضوع وحدت و انسجام اسلامی بیان می دارد 
و مشخص می نماید که انسجام امت اسلامی 
از دستورات و تکالیف عظیم شرعی است که 
اهل بیت علیهم السلام در تبیین و ترویج آن 

بسیار کوشیده اند.
ذکر این نکته مهم ضروری است که مبنای این 
نوشتار نامه بررسی آن دسته از سخنان و سیره 
ائمه علیهم السلام اختصاصی دارد که صراحت 
در وحدت بین شیعه و اهل سنت دارد و گرنه 
آنچه از آن بزرگواران در باب وفاق اجتماعی و 
برادری و پرهیز از تفرقه و اختلاف ذکر شده 
است بسیار پیش از آن است که در اینجا در 

مورد آن بحث شود.

 مقصود از وحدت اسلامی 

آیا مقصود این است که از میان مذاهب اسلامی 
یکی انتخاب شود و سایر مذاهب کنار گذاشته 

شود؟ 
یا مقصود این است که مشترکات همه مذاهب 
گرفته شود و مقدمات آنها کنار گذاشته شود و 
مذهب جدیدی بدین نحو اختراع شود که عین 

هیچ یک از مذاهب موجود نباشد؟ 
یا اینکه وحدت اسلامی - هیچ ربطی به وحدت 
مذاهب ندارد و مقصود از اتحاد مسلمین ، اتحاد 
پیروان مذاهب مختلف در عین اختلافات 

مذهبی در برابر بیگانگان است؟ 
مخالفان اتحاد مسلمین برای اینکه از »وحدت 
اسامی« مفهومی غیر منطقی و غیر عملی 
بسازند آن را به نام »وحدت مذهبی« توجیه 
می کنند تا در قدم اول با شکست مواجه گردد. 
بدیهی است منظور علما و فقهای اسلامی از 
وحدت اسلامی حصر مذاهب به یک مذهب 

و یا اخذ مشترکات مذاهب و طرح مفترقات 
آنها - که نه معقول است و نه مطلوب و عملی 
نیست. منظور این دانشمندان متشکل شدن 
مسلمین است در یک صف در برابر دشمنان 

مشترکشان .
) شاید استفاده مقام معظم رهبری از تعبیر 

»انسجام اسامی« در چند 
سال اخیر و همچنین نام 
گذاری سال 87 به سال  
»اتحاد ملی و انسجام اسلامی 
« به خاطر تبیین موضوع و 
جواب به شبهاتی بوده است 
که در این زمینه القا می شود.(
این دانشمندان می گویند 
مسلمین مایه وفاقهای 
بسیاری دارند که می توان 
مبنای یک اتحاد محکم گردد. 
مسلمین همه خدای یگانه را 
می پرستند و همه به نبوت 
رسول اکرم صلی الله علیه و آله 
ایمان و اذعان دارند کتاب همه 
قرآن و قبله همه کعبه است، با 
هم و مانند هم حج می کنند 
، نماز می خوانند، مانند هم 

روزه می گیرند و مانند هم تشکیل خانواده می 
دهند، داد و ستد می نمایند، کودکان خود را 
تربیت می کنند و اموات خود را دفن می نمایند 
و جز در اموری جزیی و خاص، در این کارها با 
هم تفاوتی ندارند. مسلمین همه از یک نوع 
جهان بینی برخوردارند و یک فرهنگ مشتر ک
دارند و در یک تمدن عظیم و با شکوه و سابقه 

دار شرکت دارند . 
وحدت در جهان بینی، در فرهنگ، در سابقه 
تمدن، در بینش و منش، در معتقدات مذهبی، 
در پرستش ها و نیایش ها، در آداب و سنن 
اجتماعی می تواند از آنها ملتی واحد بسازد 
و قدرتی عظیم به وجود آورد که قدرت های 
عظیم جهان در برابر آنها خضوع نمایند. 

خصوصاً اینکه در متون اسامی بر این اصل 
تأکید شده است مسلمانان به نص صریح قرآن 
برادر یکدیگرند و حقوق و تکالیف خاصی آنها 
را به یکدیگر مرتبط می کند. با این وضع چرا 
مسلمین از این همه امکانات وسیع که از برکت 

اسلام نصیبشان گشته استفاده نمی کنند؟ 
از نظر این گروه از علمای 
اسلامی  هیچ ضرورتی ایجاب 
نمی کند که مسلمین بخاطر 
اتحاد اسلامی، در مورد اصول 
یا فروع مذهبی خود ، صلح 
و مصالحه و گذشت کنند، 
همچنانکه ایجاب نمی کند 
که مسلمین درباره اصول و 
فروع اختلاف بین خود بحث 
و استدلال نکنند و کتاب 

ننویسند. 
آنچه مخصوصاً مرحوم آیت 
الله العظمی بروجردی بدان 
می اندیشید این بود که زمینه 
را برای پخش و انتشار معارف 
اهل بیت در میان برادران اهل 
سنت فراهم کند و معتقد بود 
که اینکار جز با ایجاد حسن و 

تفاهم امکان پذیر نیست. 
به هر حال طرفداری از موضع »اتحاد ملی« 
ایجاب نمی کند که در گفتن حقایق کوتاهی 
شود. آنچه نباید صورت بگیرد کارهایی است که 
احساسات و تعصبات و کینه های مخالف را بر 
می انگیزد اما بحث علمی، سر و کارش با عقل و 

منطق است نه عواطف و احساسات. 
»خوشبختانه در قرن حاضر محققان بسیاری 
در شیعه و اهل سنت پیدا شدند که از همین 

روش پسندیده پیروی می کردند«
در شیعه: مرحوم علامه سید شرف الدین عاملی 
و علامه کبیر آیه الله شیخ محمد حسین کاشف 
العظاء و علامه شیخ عبد الحسین امینی صاحب 
کتاب گرانسنگ الغدیر و آیه العظمی بروجردی 

انقلاب  از پیروزی  بعد 
ایران و حاکمیت  اسلامی 
اسلام ناب محمدی صلی 
ایران  آله و سلم در  و  الله علیه 
با رهبری و زعامت مرحوم 
امام خمینی)ره( حفظ 

و انسجام مسلمین  وحدت 
ارزشهای اصلی  و  از اصول 
انقلاب به حساب آمد که در 
از همان  واقع نشأت گرفته 
سیره تعالیم اهل بیت 
السلام بوده علیهم 

امروز وجود مقدس حضرت حجت - ارواحنا فداه - در میان انسان های روی زمین، منبع 
برکت، منبع علم، منبع درخشندگی، زیبایی و همه خیرات است. ...برای انسانی که دارای 

معرفت باشد، موهبتی از این برتر نیست که احساس کند، ولی خدا، امام بر حق، عبد صالح، 
بنده برگزیده در میان همه بندگان عالم و مخاطب به خطاب خلافت الهی در زمین، با او و 

در کنار او است، او را می بیند و با او مرتبط است.



ماهنامه فرهنگي هيأت رزمندگان اسلام

تحلیل رویدادها

خرداد93 12

و در اهل سنت علامه شیخ عبد المجید سلیم 
و علامه شیخ محمود شلتوت را باید نام برد.

آنچه این بزرگان در نظر داشتند این بود 
که فرقه های اسامی در عین اختلافات که 
در کلام و فقه و غیره با هم دارند به واسطه 
مشترکات بیشتری که در میان آنها هست 
می توانند در مقابل دشمنان خطرنا کاسلام 
دست برادری بدهند و جبهه واحدی تشکیل 
دهند. این بزرگواران هرگز درصدد طرح وحدت 
مذهبی تحت عنوان وحدت اسلامی -که هیچ 

گاه عملی نیست - نبودند.
معنی وحدت جبهه این است که احزاب 
و دسته جات مختلف در عین اختلاف در 

مسلک و ایدئولوژی و راه و 
روش به واسطه مشترکاتی 
که در بین آنها هست در مقابل 
دشمن مشتر کدریک صف 
جبهه بندی کنند و بدیهی 
است که صف واحد در برابر 
دشمن تشکیل دادن، با اصرار 
در دفاع از مسلک خود و انتقاد 
از مسلک های برادر و دعوت 
سایر برادران هم جبهه به 
مسلک خود ، به هیچ  وجه 

منافات ندارد . 1 
وحدت در دایره اسلامی :

در اینجا ممکن است این 
شبهه به وجود آید که با توجه 
به معنایی که در مورد وحدت 

و انسجام اسلامی بیان شد آیا باید وحدت را به 
تمام فرق اسامی مانند ناحبیان ، غالیان، و 
حتی فرقه های نو ظهوری چون وهابیت تسرّی 

داده آنها را نیز برادران دینی بنامیم؟!!
در جواب باید گفت : منظور از وحدتی که از 
روایات و سیره اهل بیت علیهم السلام استنباط 
می شود وحدت با گروه هایی است که به نص 
روایات هنوز در دایره اسام باقی هستند و 
اختلاف ما با آنها در ضروریات و اصول مذهب 

است نه در ضروریات و اصول دین .2 
اما کسانی که یکی از اصول دین را انکار می 
کنند مانند غالیان که اصل توحید را انکار می 
نمایند یا یکی از ضروریات دین را انکار کرده اند 
مانند ناصبیان، چنین افراد و گروه هایی از دایره 
اسلام خارج شده اند و مشمول روایات ناظر به 

وحدت اسلامی نیستند. 
لذا بایستی حساب مخالفان مذهبی را از 
معاندان ، فرقه های انحرافی و فاسقانی که 
راه و رسم و رفتار آنها نوعی شورش علیه عقاید 
مسلم جامعه دینی و یکپارچگی امت اسلامی 

است جدا کرد. 
امروزه متاسفانه بعضی از غافلان یا جاهلان 
اصرار دارند به بهانه وحدت 
یا گفتگوی تمدن، با فرقه 
های ضالهّ و معلوم الحال که 
نه تنها از دایره اسام خارج 
اند بلکه سالهاست عناد و 
دشمنی و کینه توزی آنها 
نسبت به مقدسات اسلامی 
و ارزشهای این نظام ولایی 
جمهوری اسامی ایران بر 
همگان ثابت شده است ، 
دست بیعت و همراهی و 
اتحاد بدهند در حالیکه به 
نص فرمایشات نورانی قرآن 
کریم این دوستی و این اتحاد 
مطرود و ممنوع است . یا ایها 
الذین آمنوا لاتتّخذوا عَدوّی و 
عدوکم اولیاء تلُقون الیهم بالمودته و قد کفروا 

بما جاءکم من الحق.     سوره ممتحنه / آیه1

 امیر المؤمنین علی‌علیه السلام‌طلایه دار 

وحدت اسلامی 

بدون شک نقش امیر المؤمنین علی علیه 
السلام در برقراری وحدت اسلامی و جلوگیری 
از تفرقه و تشتت میان مسلمینی از واقعیات 
مهم تاریخی است که کسی را یارای انکار آن 

نیست بطوری که گفته شده اسلام بقاء و ثبوت 
خویش را بیش از آنکه مدیون شمشیر حضرت 
علیعلیه السلام باشد مدیون صبر جمیل و 
مقتدرانه 25 ساله ایشان است. چنانکه خود 

حضرت می فرمودند: 
و ایَمُ الله لولا مخَافُه الفُرقَه بین المسلمین و انَ 
تعوِدوا الی الکفی و یبَوُرَ الدّین لکُنّا عَلی غیر ما 

کُنّا لهم علیه .  
الجمل - شیخ مفید ص 234 

به خدا سوگند اگر بیم وقوع تفرقه میان 
مسلمین و بازگشت آنها به کفر و تباهی دین 

نبود رفتار ما با آنان به گونه ای دیگر بود. 
قبل از حرکت حضرت به سوی بصره در 

خطبه‌ای فرمودند: 

وحدت در جهان بینی، در 
فرهنگ، در سابقه تمدن، در 
بینش و منش، در معتقدات 
مذهبی، در پرستش ها و 
نیایش ها، در آداب و سنن 
از آنها  اجتماعی می تواند 
ملتی واحد بسازد و قدرتی 

عظیم به وجود آورد که قدرت 
های عظیم جهان در برابر 

آنها خضوع نمایند



ماهنامه فرهنگي هيأت رزمندگان اسلام

تحلیل رویدادها

13خرداد93

فرایَتُ انََّ الصبرَ علی ذلک افَضَل من تفریق 
کلمه المسلمین و سَفک دمائهم 

با خود اندیشیدم و دیدم که صبر )بر 
محرومیت از حق خود( برتر است از به هم 
زدن وحدت مسلمین و ریخته شدن خونشان.                         
شرح نهج البلاغه - ابن ابی الحدید - ج 1 - ص 

 308
صبری که خود حضرت درباره اش در خطبه 
سوم نهج البلاغه ) شقشقیه ( چنین فرمودند: 
فرایَتُ انََّ الصبر علی هاتا اجَحی فصبَرتُ و فی 

العین قذی و فی الحق شجی.
عاقبت دیدم که بردباری و صبر به عقل و خرد 
نزدیک تر است و شکیبایی ورزیدم ولی در 
حالی بودم که گویا خار در چشم و استخوان 

در گلویم. 
در داستان شورای 6 نفره، چون عباس عموی 
حضرت می دانست که نتیجه چیست از 
علی)ع( خواست که در جلسه شرکت نکند اما 
مولا با اینکه نظر عباس را از لحاظ نتیجه تأیید 

می کرد پیشنهاد او را نپذیرفت و فرمود: 
انی اکره الخلاف . 

شرح ابن ابی الحدید - ج 1 - ص 191 
ابن ابی الحدید در ذیل خطبه65 نقل می کند: 

)قابل توجه شعرای محترم و گرانقدر(
یکی از فرزندان ابولهب اشعاری مبتنی بر 
فضیلت و ذی حق بودن مولا علی)ع( و بر 
ذَم مخالفانش سرود مولا او را از سرودن این 

گونه اشعار که در واقع نوعی 
تحریک مخالفین بود نهی 

کرد و فرمود: 
سامه الدین احَبّ الینا من 

غیره .                        
 شرح ابن ابی الحدید  ج 6 - 

ص 21
امیرالمؤمنین علی علیه السلام 
از اظهار و مطالبه حق خود 
و شکایت از ربایندگان آن 
خود داری نکرد بلکه با کمال 
صراحت ابراز داشت و علاقه 
به اتحاد اسامی را مانع آن 
قرار نداد . خطبه های فراوانی 
در نهج البلاغه شاهد این 

مدّعاست در خطبه 74 نهج البلاغه : حضرت 
فرمودند : 

لقد عَلمِتُم انَیّ احَقّ الناس بها مِن غیری و و الله 
لَُسلمَِنَّ ما سَلمَِت امُورُ المسلمین و لم یکن 
فیها جورٌ الِّ عَلیَّ خاصّهً التماساً لاجَرِ ذلک 
و فَضلهِ و زُهداً فیما تنافَستُموُه من زُخرفهِ و 

زبرجِه . 
به تحقیق می دانید که من از دیگران به 
خلافت سزاوارترم . به خدا سوگند مادامی 
که کار مسلمان ها به سامان باشد و جز بر من 

بر دیگران ستمی نرود ]آن را واگذاشته[ و 
تسلیمم و ]این بدین سبب است[ که پاداش 
چنین فضیلت و عملی را از خدا می طلبم و در 
آنچه شما بخاطر زیور و زینتش با دیگران رقابت 

می کنید زُهد می ورزم . 
حق را اگر توانی بگیر و در حقی که تو را از آن 
منع کرده اند یا با غم و اندوه صبر کن و یا با 

حسرت بمیر ! 
» در عین حال این تظلّم ها موجب نشد که 
حضرت از صف جماعت مسلمین در مقابل 
بیگانگان خارج شود . سهم خویش را از غنایم 
جنگی آن زمان دریافت می کرد ، از ارشاد خلفا 
دریغ نمی نمود ، طرف شور قرار می گرفت و 

ناصحانه نظر میداد . 
در جنگ مسلمین با ایرانیان 
که خلیفه وقت مایل است 
خودش شخصاً شرکت نماید 
حضرت به او فرمودند شرکت 
نکن زیرا تا تو در مدینه هستی 
دشمن فکر می کند فرضاً اگر 
سپاه میدان جنگ را از بین 
ببرد ، از مرکز مدد می رسد 
ولی اگر شخصا به میدان 
نبرد بروی خواهند گفت هذا 
اصَلُ العرب . ریشه و بنُ عرب 
این است . نیروهای خود را 
متمرکز می کنند تا تو را از 
بین ببرند . با روحیه قوی 
تری به نبرد با مسلمان ها خواهند پرداخت 

.                  خطبه 146 نهج البلاغه 
حضرت علی)ع( در عملی نیز همین روش را 
دارد. از طرفی شخصاً هیچ پستی را از هیچ 
یک از خلفا نمی پذیرد. نه فرماندهی جنگ و 
نه حکومت یک استان و نه امِاره الحاج و نه چیز 
دیگری از این قبیبل را، زیرا قبول یکی از این 
پسُتها به معنای صرف نظر از حق مسلم خویش 
است و به عبارت دیگر کاری بیش از همکاری 
و همگامی وحدت اسلامی است. اما در عین 

 منظور از وحدتی که از روایات 
و سیره اهل بیت )ع( 

استنباط می شود وحدت با 
گروه هایی است که به نص 
روایات هنوز در دایره اسلام 
باقی هستند و اختلاف ما 
با آنها در ضروریات و اصول 
مذهب است نه در ضروریات 

و اصول دین

... یکی از آن خورشیدهای فروزان، به فضل و کمک پروردگار و به اراده الهی، امروز در زمان 
ما به عنوان »بقیة الله فی ارضه « - به عنوان »حجة الله علی عباده « - به عنوان »صاحب 
زمان « و »ولی مطلق الهی در روی زمین « وجود دارد. برکات وجود او، ]و[ انوار 

ساطعه از وجود او، امروز هم به بشر می رسد... این خورشید معنوی و الهی بازمانده اهل 
بیت علیهم السلام است.
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حال که خود پسُتی نمی پذیرد مانع نزدیکان و 
یارانش در قبول آن پسُتها نمی شود . زیرا قبول 
آنها صرفاً همکاری و همگامی است به جهت 
اتحاد مسلمین و به هیچ وجه امضای خلافت 

تلقّی نمی شود . 3 
سیره عملی امیرالمؤمنین در این زمینه خیلی 
دقیق است. جایی که دیگران می بریدند او 
وصل می کرد. آنها پاره می کردند و او می 

دوخت. 
بعد از شهادت4 پیامبر صلی الله علیه و آله 
وقتی ابوسفیان به منظور ایجاد اختلاف در 

میان مسلمین ، فرصت را 
مغتنم شمرد و خواست از 
نارضایتی مولا استفاده کند و 
انتقام خویش را از پیغمبر - به 
بهانه خیر خواهی و احترام به 
وصیت پیغمبر به وسیله وصی 
پیغمبر - بگیرد آمد در خانه 
حضرت علی علیه السام و 
اشعاری چند در مدح حضرت 
سرود و گفت: دستت را بده تا 
من با تو بیعت کنم و دست 
تو را به عنوان خلیفه حق 

مسلمین بفشارم. حضرت او را مذمّت کرده و 
دست رد به سینه اش زدند و فرمودند: تو در پی 
کاری هستی که ما اهل آن نیستیم . تو جز فتنه 
و آشوب هدف دیگری نداری. تو مدتها بدخواه 
اسام بودی، مرا به نصیحت و پند و سواره و 

پیاده تو نیازی نیست. 5 
بعد فرمودند: شُقّوا امواج الفتن بسُفُنِ النَّجاه 
... )اشاره به حدیث معروف نبوی که فرموده 
: مثل اهل بیت من همانند کشتی نوح است 

هرکه سوار شود اهل نجات است.( 
هذا ماءٌ آجن و لقُمَهٌ یفََصُّ بها آکِلُها. این 
ری پیشنهادی  زمامدا
ابوسفیان چون آبی بد مزّه 
و لقمه ای گلوگیر است.                                                                                                                                

خطبه 5  نهج البلاغه 
یا در حکمت 317 نهج البلاغه 
در پاسخ فرد یهودی که با 
کنایه به حضرت اشاره کرد و 
گفت: ما دفنتم نبیکم حتی 
اختلفتم فیه. هنوز پیامبرتان 
را دفن نکرده درباره اش دچار 

اختلاف شدید . 
حضرت فرمود: انما اختلفنا 

عنه لا فیه، درباره 
آنچه از او رسیده 

اختاف کردیم 
نه درباره خود او اما 

شمایهودیان هنوز پای تان 
پس از نجات از دریای نیل 

خشک نشده بود که به پیامبرتان 
گفتند: برای ما خدایی قرار بده 

چنانکه بت پرستان خدایی دارند اجعل 
لنا الهاً کما لهم آلهه و پیامبرتان فرمود: انکم قومٌ 

تجهلون.)اعراف 135(
این جواب مولا در برابر این دشمن اسلام، 
چنان قاطع و مستدل بود که در تاریخ آمده 
این یهودی تا آخر عمر، دیگر سخنی پیرامون 
اختلاف و  فتنه انگیزی بین مسلمین به زبان 

جاری نکرد.
همه این واقعیت هاست که امیرالمومنین علی 
علیه السام را بزرگترین طلایه دار وحدت 
اسلامی قرار می دهد بزرگواری که خطاب به 

یکی از پیروانش -برُیده- فرمود: 
برُیده! ادُخل فیما دَخل فیه الناس فانّ 

اجتماعهم احََبَّ الرَّضِ اختلافهم الیوم 
ای برُیده! داخل شو در آن چه جماعت مسلمین 

امیرالمؤمنین  سیره عملی 
در این زمینه خیلی دقیق 
است. جایی که دیگران 
او وصل می کرد.  می بریدند 
او می  و  آنها پاره می کردند 

دوخت
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داخل شده اند زیرا 
اجتماع آن ها نزد من 
محبوب تر است از 
پراکندگی امروز آن ها. 
سید مرتضی الشافی 
فی الامامه ج3ص242

همچنان در نامه ای که به 
ابوموسی اشعری می نویسند 

فرمودند:
لیس رَجُــلٌ -فَاعلم- احَرصَ علی 
جماعه امُهِ محمّد)ص( و الُفَتِها مِنّی ابَتَغی 
بذلک حُسنَ الثواب و کَهَم المَآب. نامه 78 نهج 

البلاغه
بدان هیچ کس نیست که نسبت  به وحدت 
و اتحاد امت محمد)ص( از من حریص تر و 
انسش به آن از من بیشتر باشد من در این کار 
پاداش نیک و سرانجام شایسته را از خدا می 
طلبم اختلاف و تفرقه بقدری در نگاه حضرت 
زشت و پلید می نماید که درباره آن فرمودند: 
در خطبه 127 نهج البلاغه در مورد خوارج 

نهروان:
ایاکم و الفُرقه! فانّ الشاذّ من الناس للشیطان 

ئب  کما  انَ الشاذَّ من الغنم للِذِّ
از تفرقه و پراکندگی بپرهیزید چرا که  انسان 

تنها مورد بهره شیطان است همانطوری که 
گوسفند تنها طعمه گرگ خواهد بود.

الَ مَن دعا هذا الشّــعاد فاقتلوه و لو کان تحت 
عما متی هذه!

آگاه باشید هرکس مردم را به این شعار - لا 
حکم الا لله- که نفی حکومت بوده و حاصل آن 
تفرقه و جدایی در امت - دعوت کند او را بکشید 

هرچند که زیر عمامه من باشد.
آری همه این فداکاری ها و از خود گذشتگی 
های مولای آزادگان امیرالمومنین علیه 
السام بوده که باعث حفظ وحدت صفوف 

مسلمین شد و مسلمین نیز 
همه قوت خود را که تازه به 
جهانیان عرضه می کردند 
و مسلمین نیز همه قوت و 
قدرت خود را که تازه جهانیان 
عرضه می کردند مدیون 
این وحدت صفوف و اتفاق 
کلمه خود بودند چنانکه 
لعقول  موفقیتهای محیرا
خود را در سالهای بعدی نیز 
از برکت همین وحدت کلمه 

کسب کردند. 
ادامه دارد...

 پی نوشت:

1. علامه شهید مطهری - امامت و رهبری ص 
17 و 18 

2. حق آن است که نباید بین ضروریات مذهب 
و دین خلط شود و هر کدام از این دو حکم خاص 
خود را دارد . صاحبان مذاهب با افکار ضروریات 
آن از مذهب خاص خود خارج می شوند نه از دین 
اسلام . خروج از اسلام فقط با انکار ضروریات دین 
اسلام است که به انکار » شهادتین « منجر می 
شود . صراط النجاه فی اجَوبه الاستفتائات . مرحوم 

آیت الله میرزا جواد تبریزی 
3 . شهید مطهری - کتاب 

امامت و رهبری ص 18 و 19 
4 . به شواهد تاریخ شیعه و اهل 
سنت اذعان دارند : انّ رسول الله 
مات مسموماً . پیغمبر را مسموم 
کرده اند ، پس پیغمبر به مرگ 
طبیعی نمرده است . فقط 
اختلاف در عامل مسمومیت 
است که ضربه ای به مدعای ما 
) شهادت حکومیت پیامبر ( 

نمی زند . 
5 . تاریخ طبری به گزارش شرح 

ابن ابی الحدید . ج 2 -  ص 45 

 فداکاری ها و از خود 
گذشتگی های مولای 

آزادگان امیرالمومنین علیه 
السلام بوده که باعث حفظ 
وحدت صفوف مسلمین 
شد و مسلمین نیز همه قوت 
خود را که تازه به جهانیان 

عرضه می کردند
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جامعه منتظر و  نقش 
و جایگاه ساده‌زیستی 

کارگزاران
در عرصه مطالعات مهدوی 

امیرمحسن‌عرفان

»انتظار« و »زمینه‌سازی« که از 
آن به فراهم‌سازی مقدمات 
ظهور حضرت مهدی  عجل الله 
تعالی فرجه الشریف تعبیر 
می‌شود، پیوندهای دو سویه‌ای 
دارند. بر اساس روایات مهدوی، جامعه منتظِر قبل از 
ظهور جامعه‌ای است که مهیای ظهور امام عصر علیه 
السلام  است. و مهم‌ترین ویژگی جامعه منتظِر قبل از 
ظهور»بلوغ اجتماعی« می‌باشد.  شاخصه‌های بلوغ 
اجتماعی عبارتند از: رغبت اجتماعی؛ به معنای میل، 
اعتقاد و باور قلبی انسان‌ها به دولت کریمه مهدوی.  
شکایت اجتماعی؛ یعنی اعتراض و شکایت انسان‌ها 
به درگاه الهی به جهت غیبت رهبر و سرپرست آنها و 
به عبارتی دیگر شکایت از وضعیت موجود به درگاه 
الهی  و استعانت اجتماعی؛ به معنای درخواست 
گشایش و فتح سریع از خداوند متعال.  جامعه منتظِر 
قبل از ظهور وضعیت مطلوبی است که بشر اگر به آن 
برسد حجت الهی را درک خواهد کرد. جامعه منتظِر 
قبل از ظهور دارای ویژگی هایی در بینش، سلوک 
فردی و رفتاری و ارزش های اجتماعی است که این 
مختصر فرصت کاوش پیرامون آن را به ما نمی‌دهد. 
اما تحقق ارزش‌ها و رفتارهای متعالی اسلام در جامعۀ 
منتظر قبل از ظهور،جامعه را تعالی‌جو،تحوّل طلب،و 

مهیای ظهور بار می‌آورد.
الگوی جامعۀ منتظر به‌عنوان یک راهکار برای 
تحول مثبت در جامعۀ اسامی، تلقی شده 
است. راهبردهای مهدوی بدون در نظر‌ گرفتن 
نقش و جایگاه جامعۀ منتظر قبل از ظهور 
مؤثر و تحول‌خواه نخواهد بود. در این نوشتار 
ضمن تبیین زمینه‌سازی ظهور، به بازترسیم 
ساده‌زیستی کارگزاران نظام به مثابه مهم‌ترین 

ویژگی آنان در جامعه منتظر اشاره می‌شود.
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 زمينه‌سازی ظهور چشم‌انداز تشكيل 

حكومت در روزگار غيبت

در تف كيكانقلاب‌ها از لحاظ آرمان‌ها ما با 
سه‌گونه انقلاب مواجهيم:

نخست: انقلاب‌هاييك ه غالباً درك شورهاي 
ماركسيستي رخ مي‌دهدك ه آرمان عالي و 
اوليه آن‌ها نيل به كي جامعه بي‌طبقه است؛ 
جامعه‌ايك ه در آن مساوات اقتصادي نمود 

كامل داشته باشد.
دوم: انقلاب‌هاييك ه تأسيس كي جامعه 
مبتني بر آزادي فردي و رفاه شخصي را 
به عنوان آرمان متعالي خود برگزيده‌اند. 
جوامع به اصطلاح ليبرال، چنين فرآيندي 

را پشت سر گذاشته‌اند.
سوم: انقلاب‌هاييك ه اصل را بر تربيت 
»انسان‌هاي الهي« گذارده‌اند و تأسيس 
 كيجامعه خداپسند را آرمان عالي خود 
قرار داده‌اند، در اين انقلاب‌ها فقط تأمين 
معاش دنيوي و آسايش عمومي ملاك 
نيست، بلكه غرض اصلي بهك ارگيري اين 
ابزار براي تحقّق كي وضعيت متعالي‌تر در 
درون جامعه است و آن اينك ه جامعه‌اي 
صالح و پاك ايجاد شودك ه افراد در آن 
بتوانند به تكامل معنوي خويش نايل آيند. 
انقلاب اسامي ايران داعيه آن داردك ه 
انقلابي تكاملي است و تا رسيدن به اهداف 

انبياي الهي ادامه دارد.  
آموزه مهدويت از ديدگاه بنيانگزار انقلاب، 
فراتر از كي مسألهك لامي، اصلي استك ه 
در موضع‌گيري و اقدام كي مسلمان، نقش 
اساسي ايفا مي‌كند. غايت حاكميت ائمه 
معصومين علیهم السام استقرار عدالت 
همه جانبه در جامعه بوده استك ه تلاش و 
مبارزهي ا بي عدالتي و استقرار نسبي عدالت 
با برپا ساختن حكومت اسلامي زمينه‌هاي 
ظهور را فراهم سازند. پس اگر انتظار به 
تحول خواهي و انقلاب‌زايي تفسير گردد، 
هر حركتي و هر تحوّلي مطلوب نيست 

تحول و تحركي مطلوب 
استك ه زمينه‌ساز ظهور 
حجّــت الهي باشد. امام 

خميني ره مي‌فرمايد:
ما تكليف داريم آقا! اين 
طور نيستك ه حالاك ه ما 
منتظر ظهور امام زمان عج 
هستيم، پس ديگر بنشينيم 
تو خانه‌هايمان، تسبيح را 
دست بگيريم و بگوييم: 
»عجّل علي فرجه«، عجّل، 
باك ار شما بايد تعجيل بشود، 

شما بايد زمينه را فراهمك نيد براي آمدن 
او، و فراهمك ردن اينك ه مسلمين را با هم 
مجتمعك نيد. همه با هم بشويد. ان شاء الله 

ظهور مي‌كند.  
پديده ظهور، گرچه كي رخداد فوق‌العاده 
و بي‌نظير تاريخ بشريت محسوب مي‌شود، 
ولي هرگز كي پديده فرا طبيعي و بريده 
از اوضاع جاري در اين عالم نيست، بلكه 
رخداد ظهور براي برپايي نظام عدل و 
تحقق حاكميّت همه جانبه دين اسام، 
 كيحادثه طبيعي مربوط به جامعه 
انساني، براي سامان دادن به اوضاع و 
چگونگي زندگي است. بديهي استك ه 

چنين رخدادي همانند 
ديگر رخداد‌هاي طبيعي، 
مقدّمات و بستر‌هاي خاص 
خود را مي‌طلبدك ه بدون 
آن، تحقّــق چنين تحول 
عظيمي، امري ناممكن و 
انتظاري نامعقول است. 
اگر نهضت و انقلابي از نظر 
مكتب و ايدئولوژي داراي 
حدّ اعلاي توانايي باشد، 
ولي از نظر نيروي اجرايي 
و پذيرش‌هاي اجتماعي 
كامل نباشد، طبيعي است 

كه انقلاب و نهضتي موقت 
است و به كي نتيجه عميق 

نمي‌رسد.  
امام خمینی ره، صدور 
انقاب را براي هموار 
كردن راه ظهور منجي و 
مصلحك ل جهان، وظيفة 
خويش دانسته و در پيامي 

مي‌نويسد:
ما با خواست خدا دست 
تجاوز و ستم همه ستم‌گران 
را درك شورهاي اسلامي 
مي‌شكنيم و با صدور انقلابمانك ه در 
حقيقت صدور اسلام راستين و بيان احكام 
محمدي ـ صليّ الله عليه و آله ـ است، به 
سيطره و سلطه و ظلم جهان خواران خاتمه 
مي‌دهيم و بهي اري خدا راه را براي ظهور 
منجي مصلح وك ل و امامت مطلق حق امام 

زمان ـ ارواحنا فداه ـ هموار مي‌كنيم.  
به هر روی پيروزي انقلاب اسامي خط 
بطلاني بر قرائت‌هاي ناصحيح و افراطي 
در انديشة مهدويت بود. اين نظريه پس 
از چهار دهه فعاليت، در نهايت در دهة 
60، به عنوان نظريه‌ايك ه توانك افي براي 
تحليل واقعيت‌هاي اجتماعي را ندارد، به 
زوال نهاد. برداشت نادرست 
از انتظار فرج، افزايش گناه، 
جهت تعجيل در ظهور آن 
حضرت و باطل شمردن 
تشيكل حكومت در دوران 
غيبت از مشخّصه‌هاي اصلي 
اين نظريه است.  اين نظريه 
با پيامد‌هاي سوء بسياري 
همراه بودك ه جدايي دين 
از سياست، حرمت مبارزه 
عليه ظلم، روا داشتن 
محرمات و نفي حكومت و 
ترويج هرج و مرج از جمله 

مهدوی  هبردهای  ا ر  
گرفتن   ‌ نظر ر  د بدون 
جامعۀ  ه  یگا جا و  نقش 
ظهور  ز  ا قبل  منتظر 
ه  تحول‌خوا و  مؤثر 

بود هد  نخوا

گرچه  پديده ظهور، 
لعاده  فوق‌ا د  رخدا كي 
بشريت  تاريخ  بي‌نظير  و 
ولي  مي‌شود،  محسوب 
فرا  پديده  كي  هرگز 

اوضاع  ز  ا بريده  و  طبيعي 
نيست عالم  اين  در  جاري 

اعتقاد به مهدویت، به وجود مقدس مهدی موعود - ارواحنا فداه - 
امید را در دلها زنده می کند. هیچ وقت انسانی که معتقد به این اصل 

است، نا امید نمی شود. چرا؟ چون می داند یک پایان روشن حتمی، 
وجود دارد... سعی می کند که خودش را به آن برساند.
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آنان است. امام خميني ره در اين زمينه 
مي‌فرمايد: كي دسته ديگري بودندك ه 
انتظار فرج را مي‌گفتند اين استك ه ما 
كار نداشته باشيم به اينك ه در جهان چه 
مي‌گذرد، بر ملت‌ها چه مي‌گذرد ... براي 
جلوگيري از اين امور هم خود حضرت 
بيايند ان شاء الله درست مي‌كنند؛ ديگر ما 
تكليفي نداريم. تكليف ما اين استك ه دعا 

كنيم ايشان بيايند.  

 دوری از اشرافی‌گری‌و ساده‌زیستی مهم‌ترین 

شاخصه کارگزاران در جامعه زمینه‌ساز 

ز  ری ا یستی و دو ه‌ز د سا
اشرافی‌گری در منش 
منتظرانه جای می‌گیرد. 
در این زمینه گفتنی است 
که جامعه زمینه‌ساز سه 
ویژگی مهم دارد. »بینش 
ز جمله  ؛ ا » نه ا منتظر
ویژگی‌های جامعه زمینه‌ساز 
است. مهم‌ترین و اصلی‌ترین 
بینش جامعــ ۀمنتظر 
نگرش توحیدی و اعتقاد 
به یگانگی مبدأ هستی 
است.  »گرایش منتظرانه« 

از دیگر ویژگی‌های جامعه زمینه‌ساز است. 
مروری بر نظام رفتار فردی یک مسلمان 
و شکل‌گیری تدریجی نیروی ورع و تقوا 
در او، نشان می‌دهد چگونه یک »انقلاب 
درونی« در مسلمان حقیقی رخ می‌دهد 
و این انقلاب درونی، کاماً زمینه را برای 
ورود به انقلاب بیرونی و جنبش اجتماعی 

مهیا می‌سازد.   
»منش منتظرانه« نیز از  دیگر ویژگی‌های 
جامعه زمینه‌ساز است. در این مختصر، 
مجال بررسی کامل این دستورها و 
رهنمودها وجود ندارد و اجمالاً باید 
مروری بر مهم‌ترین آنها داشته باشیم. 

»ظلم‌ناپذیری«، »جایگاه متعالی شهادت 
در راه خدا«، »تلاش برای اصلاح اقتصاد 
و فرهنگ جامعه«، »امر به معروف و 
نهی از منکر«، »تولی و تبری«، »تعاون 
و همکاری«، »انفاق« و »اضطرار به 
حجت«، »فضیلت و ارزش جهاد و مبارزه« 
و »ساده‌زیستی« از جمله ارزش‌های 

اجتماعی جامعه منتظر است. 
یكی از ویژگی‌های مهمك ارگزاران نظام 
اسلامی در جامعه زمینه‌ساز، ساده‌زیستی 
است. ساده‌زیستی و دوری از تجمل‌گرایی 
یكی از ارزش‌های پذیرفته مكتب انبیاء 
است. از این رو رهبران الهی 
ساده زندگی می‌كردند و 
دیگران را نیز به این عنصر 

دعوت می‌كردند.
بی‌تردید برایك ارگزاران 
رعایت ساده‌زیستی از دو 

جهت اهمیت دارد:
 اول :آنكه آنان پاسداران 
رزش‌های اسامی  ا
هستند. از این رو باید الگو 

باشند. 
دوم :ساده‌زیستی آنان 
موجب می‌شودك ــه 
كارگزاران با فقر و درد محرومان و فقیران 
جامعه بیشتر آشنا شده و سیاست‌هایی را در 
رفع مشكلات آنها و فقرزدایی اتخاذ نمایند. 
كارگزارانیك ه طعم تلخ فقر را نچشیده اند، 
نمی‌توانند درد فقیران و محرومان را درك 
كنند. از این رو استك ه امیرالمؤمنین علیه 
السلام فلسفه زهد و ساده‌زیستی حاكمان 
اسامی را همدردی با فقیران و محرومان 
بیان میك ند: »انّ الله فَرَض عَلی ائمّه العَدل 
ان یقدّروا انفُسَهُم بضعفه النّاسكَ یلا یتبیع 
بالفَقیر فَقره؛ 3خداوند بر حاكمان عادل 
واجبك رده استك ه زندگانی خویش را 
در سطح مردم فقیر قرار دهند. تا رنج فقر، 

مستمندان را ناراحت نكند. امام راحل 
ره با پیروی از امیرالمؤمنین علیه السام 
فرمود:  رئیس جمهور و وكلای مجلس از 
طبقه ای باشندك ه محرومیت و مظلومیت 
مستضعفان و محرومان جامعه را لمس نموده 
و در فكر رفاه آنان باشند نه از سرمایه داران 
و زمینخواران و صدرنشینان مرفه و غرق در 
لذات و شهواتك ه تلخی محرومیت و رنج 
گرسنگان و پابرهنگان را نمی توانند بفهمند.  
کارگزاران نظام در جامع ۀمنتظر، »دنیا« 
را محل گذر و مرحلــ ۀامتحان و آزمایش 

یكی از ویژگی‌های مهم 
كارگزاران نظام اسلامی در 

جامعه زمینه‌ساز، ساده‌زیستی 
است. ساده‌زیستی و دوری 
از تجمل‌گرایی یكی از 

ارزش‌های پذیرفته مكتب 
انبیاء است
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الاهی می‌دانند و برای رفاه و خوشی دنیا 
هیچ ارزش ذاتی قائل نیستند. شهوات 
و خواسته‌های زندگی را، عاملی برای 
آزمون انسان می دانند. آنان سختی‌ها 
و مضیقه‌های اقتصادی را ابزار ساخته 
شدن، و رشد انسان می‌داند که در دو‌ 
راهی انتخاب میان پیگیری اهداف الهی و 
دستیابی به برخورداری‌های مادی، بدون 
درنگ و تردید، جانب اهداف را می‌گیرند. 
این‌جاست که مهم‌ترین مانع ذهنی و 
اعتقادی برای تحول‌طلبی اجتماعی و 
جان‌نثاری در پیشگاه موعود آخرالزمان، 
از پیش پای یک فرد مسلمان برداشته 
می‌شود؛ او نه تنها مرگ در راه هدف را 
شکست و نابودی تلقی نمی‌کند که آن را 

هم‌عرض پیروزی قرار می‌دهد.
از نظرگاه مقام معظم رهبری، دوری 
مسئولان از تجمل‌گرایی و اشرافی‌گری از 
آرمان‌های انقلاب اسلامی است. او معتقد 
است خاستگاه ساده‌زیستی کارگزاران 
نظام در اصل عدالت می‌باشد. ایشان در 

این زمینه می‌فرماید:
اعتقاد جدّی بنده این است که بسیاری از 
ناکامی‌های امروز ما در عرصه‌ی رسیدن به 
هدف‌های انقلاب و اداره‌ی مطلوب کشور، 
به‌خاطر کم اعتنایی به عدالت است. هرکدام 
از ما نسبت به خودمان اغماض می‌کنیم. 
اسم عدالت را می‌آوریم و به آن تحریض 
هم می‌کنیم؛ اما در مقام عمل نسبت به 
خودمان اغماض می‌نماییم. حالا قدری 
اغماض نسبت به خود، بر اثر نقص‌ها، 
کوچک بودن و کوتاهی‌های طبیعی ما 
قابل قبول است؛ اما ما نسبت به خودمان 
زیاد اغماض می‌کنیم. خیلی از امکانات و 
برخورداری‌ها را برای خود روا می‌داریم که 
برای دیگران روا نمی‌داریم. ما این فرهنگ 
حاکم بر ذهن خودمان را باید عوض کنیم 

و مردم هم همین‌طور. 

ایمان و اعتقاد به امام زمان )عج(، مانع از تسلیم شدن است و ملت های با ایمانی که حضور 
قطب عالم امکان را در میان خود احساس می کنند، از حضور او امید و نشاط می گیرند و 

برای مجد و عظمت اسلام، مبارزه و مجاهدت می کنند و با تکیه بر همین امید درخشان بود 
که ملت بزرگ ایران، پرچم اسلام را به اهتزاز در آورد و افتخار طول تاریخ بشر و تاریخ اسلام شد.
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1- معنای انتظار چیست؟ )ایستایی یا 
تحرک، گوشه‌گیری یا فعالیت؟(

با نگاهی دقیق به روایات ائمه معصومین 
علیهم السام در مورد انتظار در می 
یابیم انتظار واقعي، آماده باش و تحصيل 
آمادگي‌هاي لازم براي رسيدن به اهداف 
نظام آرمانی مهدوی است. انتظار ظهور، 
تنهاي ک حالت روحي نيست، بلکه عمل و 
کوشش است ،ي ک حالت روحي جرياني افته 
و شکل گرفته‌اي است که از معرفت برخاسته 
و به اقدام و عمل مي‌انجامد. به همین دلیل 
است که در توصیه ائمه به شیعیان در عصر 
غیبت انتظار رنگ و بویی ویژه به خود گرفته 
و با تقوا، خوش خلقی، همدلی با مؤمنان، 
دشمن-ستیزی و بسیاری اعمال دیگر 
همراه گشته است. به عنوان نمونه امام صادق 
ع در روایتی نسبتا مفصل در این زمینه 

می‌فرمایند: 
هُ أنَْي كَُون ‏مِن ‏أصَْحَاب ‏القَْائمِ ‏ مَنْ سَرَّ

فَليَْنْتَظِــرْ وَ ليَْعْمَلْ باِلوَْرَعِ وَ مَحَاسِــنِ 
الْخْلَقِ وَ هُوَ مُنْتَظِرٌ فَإنِْ مَاتَ وَ قَامَ القَْائمُِ 
بعَْدَهُكَ انَ لهَُ مِنَ الْجْرِ مِثْلُ أجَْرِ مَنْ أدَْرَكَهُ 
وا وَ انتَْظِرُوا هَنِيئاً لكَُــمْ أيََّتُهَا العِْصَابةَُ  فَجِدُّ

المَْرْحُومَةُ.   
هر کس که خواسته باشد ازي اران قائم )ع( 

شود، بايد که منتظر باشد و با پرهيزکاري و 
خويهاي پسنديده عمل کند و اوست 

منتظر؛ پس هرگاه بميرد و قائم پس 
از مردنش به پا خيزد، پاداش 
او مثل کسي خواهد بود که 
دوران حکومت آن حضرت 
را در ککرده باشد. پس 
بكوشيد و منتظر باشيد، 
گوارا باد شما را ا ى
جماعتك ىه مشمول 

رحمت خدا هستيد.
البته این گونه انتظار، 
آسان نیست و طبعا 
برای بعضی ساده 
اندیشان که نگاهی 
یک سویه به احادیث 

انتظار؛ توطئه و تهدیدها
اندیشه والای مهدویت آموزه ای قوی و پویاست که قابلیت ها و کارکرد دینی و اجتماعی آن بسیار گسترده و 

زهیر دهقانی‌آرانی

پربهاست. جامعه‌ای که با این اندیشه عجین شده و نگاهی صحیح بدان دارد، بارقه امید و پویایی را در عمق خویش 
می‌پرورد و همراه با انتظاری فعال، حرکت مستمری به سمت بسترسازی جامعه آرمانی ظهور دارد. با وجود 

ارزشمندی فوق‌العاده این باور در فرهنگ دینی، متاسفانه برداشتهایی نادرست و یکسویه از منابعی که 
به توصیف آن پرداخته‌اند، موجب انحراف این اندیشه در برهه‌های تاریخی و یا نزد افراد و 

گروه‌هایی از  جامعه مومنین بوده و بستر سوء استفاده دشمنان این عقیده را هموار نموده است. در این 
نوشتار به نمونه‌هایی از این برداشتها و پاسخهایی اجمالی بدانها می‌پردازیم. 
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دارند و یا عده‌ای راحت‌طلبان که فعالیت 
را خوش نمی‌دارند، به سختی مورد پذیرش 
قرار می‌گیرد. علاوه بر این دشمنان باور 
مهدویت نیز با رواج این نگاه به انتظار شدیدا 
به موضع می‌گیرند و آنرا تخطئه می‌نمایند 
چراکه جامعه‌ای که با این نگاه رشد کند، 
دیگر ساکت و آرام نیست و هر زمان در تلاش 
است وظیفه خود را در عرصه 
فردی و اجتماعی 
نجام  به ا

رساند و عدم حضور امام را بهانه بی عملی 
و گوشه‌نشینی نمی نماید. چنین جامعه‌ای 
که منتظر حکومتی عادلانه است، ظلم را 
در عرصه اجتماع نمی‌پذیرد و در برابر آن 
موضع می‌گیرد؛ چنین منتظری برون و درون 
خویش را آب و جارو می‌زند تا میهمان خویش 
را بپذیرد و در یک کلام خود را »آماده« 
می‌کند. نتیجه چنین انتظاری فراهم آمدن 
بسترهای لازم برای استقرار حکومت نهایی 
خوبی‌هاست. مقام معظم رهبری همین معنا 
را به صورت متعدد در سخنرانیهای خویش 
مطرح نموده اند به عنوان نمونه ایشان در 

بیاناتی می فرمایند:
انتظار فرج، انتظار دست قاهر قدرتمند 
اله ىملكوت ىاستك ه بايد بيايد و با 
كم كهمين انسانها سيطره‌ ى
ظلم را از بين ببرد و حق را 
غالبك ند و عدل را در 
زندگ ىمردم حاكمك ند 
و پرچم توحيد را بلند 
كند؛ انسانها را بنده‌ ى
واقع ىخدا بكند. بايد 
برا ىاينك ار آماده 
بود... انتظار معنايش 
اين است. انتظار 
حركت است؛ انتظار 
سكون نيست؛ انتظار 
رهاك ردن و نشستن 

برا ىاينكهك ار به خود ىخود صورت بگيرد، 
نيست... انتظار آمادگ ىاست. ...انتظار فرج 
يعنك ىمر بسته بودن، آماده بودن، خود را 
از همه جهت برا ىآن هدفك ىه امام زمان 
)عليه الصلاة والسام( برا ىآن هدف قيام 
خواهدك رد، آمادهك ردن. آن انقلاب بزرگ 
تاريخ ىبرا ىآن هدف انجام خواهد گرفت. 
و او عبارت است از ايجاد عدل و داد، زندگ ى
انسانى، زندگ ىالهى، عبوديت خدا؛ اين 

معنا ىانتظار فرج است. 
این چنین انتظاری است که در روایات اهل 
بیت ستوده شده و برترین اعمال خوانده 
می‌شود. منتظر واقعی دیگر میان دوران 
حضور و غیبت فرقی نمی‌بیند و خود را در 
محضر امام خویش می‌انگارد؛ معرفت خویش 
را نسبت به ولی خدا بالا می‌برد و رفتار خود را 
با محک خواسته امامش می‌آزماید. به همین 
دلیل نیز بهترین افراد امت لقب می‌گیرد و با 
والاترین عبارات توسط امام معصوم ستایش 

می‌شود:
ياَ أبَاَ خَالـِـدٍ إنَِّ أهَْلَ زَمَانِ غَيْبَتِــهِ القَْائلِيِنَ 
بإِمَِامَتِــهِ وَ المُْنْتَظِرِينَ لظُِهُــورِهِ أفَْضَلُ مِنْ 
َ تعََال ىذِكْرُهُ أعَْطَاهُمْ  أهَْلِكُ لِّ زَمَــانٍ لِنََّ اللَّ
مِنَ العُْقُولِ وَ الفْْهَــامِ وَ المَْعْرِفَةِ فَصَارَتْ بهِِ 
الغَْيْبَةُ عِنْدَهُمْ بمَِنْزِلةَِ المُْشَــاهَدَةِ ... أوُلئَِكَ 
عَاةُ إلِ ى المُْخْلصَُونَ حَقّاً وَ شِيعَتُنَا صِدْقاً وَ الدُّ

ِ سِرّاً وَ جَهْرا  اللَّ
ا ىابا خالد! مردم زمان غيبت آن امامك ه 
معتقد به امامت و منتظر ظهور 
او هستند از مردم هر زمان ى
برترند، زيرا خدا ىتعال ى
عقل و فهم و معرفتــ ىبه آنها 
عطا فرموده استك ه غيبت نزد 
آنان به منزله مشاهده است، ... آنان 
مخلصان حقيق ىو شيعيان راستين 
ما و داعيان به دين خدا ىتعال ىدر 

نهان و آشكارند.

عقیده به امام زمان )عج( نمی گذارد مردم تسلیم بشوند-  به 
شرطی که این عقیده را درست بفهمند. وقتی که این عقیده 

به طور حقیقی در دل ها جا بگیرد، حضور امام غایب در 
میان مردم حس می شود.
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اي دل بشارت مي دهم خوشي ا درد و غم 
طي مي شود،ي ا شهرياري مي رسد

اي‌منتظر! غمگين مشو، قدري 
تحمل بيشتر	

گردي به پا شد در افق، گويي 
سواري مي‌رسد

2- آیا تشکیل حکومت 
اسامی در دوران غیبت از 

طرف ائمه منع شده است؟
ز آسيب‌هاي مهم در  ا
فرهنگ مهدويتّ، تفسيرها 
و برداشت‌هاي نادرست از 
موضوعات اين فرهنگ 
اسلامي است. در کو دريافت 
غلط از مفهوم »انتظار« سبب 
شده است بعضي گمان کنند 
که چون اصاح جهان از 

فساد به دست امام عصر )عليه السلام( 
خواهد بود، در برابر تباهي‌ها و ناهنجاري‌ها 
هيچ وظيفه‌اي نداشته و بايد بي‌تفاوت بود و 
دست روي دست گذاشت چرا که همه چيز بر 
عهده‌ي ايشان است. جالب آنست که برخی 
این دیدگاه را به روایات نسبت داده و مدعی 
می شوند این گونه رفتار همان چیزی است 
که ائمه علیهم السلام از ما در دوران غیبت 
طلب نموده اند. این نوع انتظار، انتظار منفي 
يا ويران‌گر است که امام خميني )ره( در 

اين‌باره دسته‌هاي مختلفي را برشمرده‌اند:
1- افرادي که انتظار فرج را به نشستن در 
مسجد، حسينيه، منزل و دعا کردن براي 
فرج مي‌دانند، اين‌ها مردم صالحي هستند که 
به تکاليف شرعي خود عمل مي‌کنند لکن به 
فکر اين نيستند که براي فرج کاري بايد کرد.
2- بعضي ديگر انتظار فرج را اين گونه معنا 
مي‌کنند که ما به اين‌که در جهان و بر ملت 
چه مي‌گذرد، کار نداشته باشيم. تنها تکاليف 
خود را ادا کنيم تا حضرت بيايند و إن شاء الله 

همه چيز را دنبال کنند.

3- عده‌اي نيز مي‌گويند عالم بايد پر از 
معصيت بشود تا حضرت بيايند، ما نبايد امر 
به معروف و نهي از منکر 
کنيم تا گناه زياد و فرج 

نزديک شود.
4-ي ک دسته هم از اين 
فراتر رفته و مي‌گويند: بايد 
به گناه دامن زد، بايد مردم 
را دعوت به گناه کرد تا دنيا 
پر از ظلم و جور بشود و 

حضرت تشريف بياورند.
5- افرادي نيز معتقدند که 
اصلًا هر حکومتي که در 
زمان غيبت محقق شود، 
حکومتي باطل و برخلاف 
اسلام است. اين دسته از 
افراد به بعضي از روايات 
موجود در اين زمينه استناد کرده‌اند، مانند 
روايت زير که ابا بصیر از امام صادق )عليه 

السلام( نقل کرده است:
كُلُّ رَايةٍَ ترُْفَع ‏قَبْــل ‏قيَِام ‏القَْائمِ ‏فَصَاحِبُهَا 

ِ عَزَّ وَ جَل   طَاغُوتٌي عُْبَدُ مِنْ دُونِ اللَّ
هر پرچمك ىه بيش از قيام قائم عليه 
السّلام برافراشته شود صاحب آن 
طاغوت ىاستك ه در برابر خدا 

پرستيده م‏ىشود.
در مورد این روایت و روایات 
مشابه توجه به نکات زیر 

ضروری است:   
‌أ. با توجه به متن روایت و البته 
نگاه به روایات دیگر این باب 
مشخص می شود منظور از عَلمَ 
در اینگونه روايات، عَلمَ مهدوي 

است نه حکومت اسلامي.
‌ب. در اين روايت، پرچم‌هايي که به 

خاطر دعوت به خويشتن برافراشته 
شود، محکوم به بطلان و غير قابل اطاعت 

مي‌باشند. اين‌ها قيام‌هايي است که در مقابل 

حضرت ولي عصر )عليه السلام( واقع شده‌اند 
و رهبر چنين قيام‌هايي طاغوت است. ولي 
پرچم‌هايي که در مسير و جهت اهداف امام 
زمان )عليه السلام( باشند، مورد انکار قرار 
نگرفته‌اند و دعوت آن‌ها به قيام براي در هم 
شکستن باطل و به دست گرفتن اداره‌ي 
کشور و واگذاري آن به کساني است که در 
حقيقت، حکومت، حق آنان مي‌باشد، همانند 
قيام زيد که از سوي امامان معصوم‌)عليهم 
السام( مورد تمجيد و تعريف قرار گرفته 

است.
‌ج. در صورت پذیرش این امر، باید در دوران 
غیبت بسیاری از احکام اسلامی - از جمله 

احکام اجتماعی و سیاسی- را 

درک و دريافت غلط از مفهوم 
»انتظار« سبب شده است 
بعضي گمان کنند که چون 
اصلاح جهان از فساد به دست 
امام عصر )عليه السلام( 

خواهد بود، در برابر تباهي‌ها و 
ناهنجاري‌ها هيچ وظيفه‌اي 
نداشته و بايد بي‌تفاوت بود و 
دست روي دست گذاشت
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تعطیل شده قلمداد کنیم حال آنکه عمومیت 
آن احکام در طول زمان امری مسلم است.

سستي، بي‌اعتنايي و بي‌توجهي به شرايط 
جامعه، سر تسليم فرود آوردن در مقابل 
بدي‌ها و ستم‌ها، بازيچه‌ي سياست‌بازان 
و منحرفان شدن و مقابله با هر حرکت 
اصلاحي، همه از نتايج اين ديدگاه در مورد 
انتظار است. و البته عجیب نیست برخی از 
کسانی که مبلغ این دیدگاه بوده‌اند در طول 
تاریخ حاضر به کمک به نظام ظالم حاکم 
بوده‌اند و خود را ناچار بدین کار می‌انگاشته‌اند 
و عملا در مسیری قدم می-گذاشته اند که 

مخالف هدف نهایی نظام مهدوی است.
3- آیا مهدویت اندیشه‌ای 

شیعی است یا دیگر فرق اسلامی نیز بدان 
باور دارند؟

مهدویت اندیشه‌ای اسلامی 
است که اغلب فرق اسلامی 
بدان باور دارند. دلیل 
این اعتقاد را می‌توان در 
احادیث متعددی دانست 
که از پیامبر گرامی اسام 
ص در این موضوع وارد 
شده و در منابع اسامی 
به ثبت رسیده است. این 
احادیث تنها مختص منابع 
شیعی نیست بلکه برخي از 
پژوهشگران  نام 160 نفر از 
ك ه  علمای اهل سنت را ـ
تأليف مستقليّ دربارة امام 
مهدي عليه السلام داشتهي ا 

احاديث مربوط به آن حضرت را درك تاب‌هاي 
خود آورده‌اند ـ بيانك رده‌اند که از جمله آنها 
می توان به جامع معمر بن راشد، فتن نعیم 
بن حماد، مسند احمد بن حنبل، سنن 
ابن ماجه و ترمذی اشاره نمود. اگرچه 
عنوان مهدی به صورت صریح در 
صحیح بخاری و یا صحیح مسلم 
ذکر نشده ولی حتی در این دو 
کتاب نیز به صورت ضمنی به 
وجود ایشان اشاره شده است. 

 اگرچه میان علما و گروههای 
اسامی در مورد ویژگیهای 
مهدی تفاوت دیدگاه وجود دارد 
ولی با ملاحظه احادیث مورد 
قبول فرق اسلامی مواردی را به 
عنوان مشترکات اعتقادی ایشان 
در مورد امام مهدی ع می توان 
برداشت نمود. البته موارد اختلافی 
چندی نیز میان گروههای اسلامی در 
مورد امام مهدی ع وجود دارد که قابل 
چشم‌پوشی است. تعدادی از موارد اشتراکی 

عبارت است از:
‌أ. اصل مهدویت: به عنوان مثال حافظ ابن 
حجر عسقلاني مي‌گويد: 
تواترت الاخبار بان المهدي 
من هذه الامة؛ )فتح الباري، 
ج5، ص362( اخبار به حد 
تواتر دلالت دارد بر اينكه 
مهدي عليه السام از اين 

امت )اسلام( است.
‌ب. جهاني بودن دعوت و 
حكومت مهدي عليه‌السلام: 
حدیث معروف پرشدن 
جهان از عدالت مهدوی 
پس از دوران سراسر ظلم 
و جور در کتابهای حدیثی 
همه فرق اسلامی ذکر شده 

است.
‌ج. از نسل فاطمه س بودن مهدي عليه‌السلام

‌د. عدالت فراگیر ایشان
‌ه. هم نام بودن و هم کنیه بودن ایشان با 

رسول خدا ص
‌و. همراه بودن عیسی ع با مهدی ع و یاری 

نمودن وی
نکته مهم اینکه در سالهای اخیر نهضت 
مهدی خواهی و توجه به احادیث مهدویت 
در میان مسلمانان کشورهای اسلامی پر رنگ 
شده و گروههای زیادی نام جیش‌المهدی 
بر خود گذارده‌اند و یا از احادیث مهدویت 
در جهت تایید حرکت سیاسی خود بهره 
می‌برند.  نکته جالب این است که غالب این 
توجهات در بخشی از جهان اسلام بوده که 
سنی مذهبند و ضدیت برخی از این گروهها 

با شیعه معروف و مشهود است.
4- چگونه می توان اندیشه مهدویت را از 

تحریف و خرافه و ادعا مصون داشت؟
هر امر مهمی به اندازه اهمیتش در معرض 
خطر‌ها و آسیب‌هاست. مقوله مهم مهدویت 
هم از این قاعده برکنار نیست. خرافه، تحریف 

آرزوی همه بشر ، وجود چنین عنصر والایی است. عقده های فرو 
خورده انسان ها در طول تاریخ ، چشم به انتهای این افق دوخته 

است- تا انسان والا و برگزیده ای از برگزیدگان خدا بیاید ، تار و پود ظلم 
و ستم را - که انسان های شریر درهمه تاریخ تنیده اند - از هم بدرد.

در سالهای اخیر نهضت 
مهدی خواهی و توجه به 
احادیث مهدویت در میان 
مسلمانان کشورهای اسلامی 
پر رنگ شده و گروههای 

زیادی نام جیش‌المهدی بر 
خود گذارده‌اند و یا از احادیث 

مهدویت در جهت تایید حرکت 
سیاسی خود بهره می‌برند
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و ادعای نادرست از جمله آسیبهای برداشت 
نادرست و سوء استفاده از باور مهدوی است 
لزوم مبارزه جدی با این آسیبها در عصر ما 
اصلی تردیدناپذیر است؛ خصوصاً آن‌جا که 
بحث باورهای اصیل و سرنوشت‌ساز دینی، 
هم‌چون مقوله مهم مهدویت در میان باشد. 
هرچند فرهنگ اصیل مهدویت، هم‌چون 
آبی است که هرجا فرود آید، پیام‌آور زندگی 
و زیبایی است، زمانی که بسترهای آلوده و 
دستان ناپا کدر بین باشد، به‌تدریج صفا و پاکی 
نخستین خود را از دست می‌دهد. بنابراین 
مبارزه با آسیبهایی همچون خرافه، تحریف 
و ادعاهای نابجا، جهت پاسداشت و تقویت 
باور مهدویت امری ضروری است. در ادامه به 
صورت مختصر هریک از این موارد را توضیح 

داده و راه مقابله با هریک بیان می گردد:

 خرافه

در اصطلاح دینی خرافه دور شدن آگاهی 
دینی از هدف خویش است؛ این‌که فرد دیندار 
تنها به کارها و حرکاتی بپردازد که معتقد 
است در سعادت او نقش دارند حال آنکه واقع 

امر چنین نیست و آن اعمال تنها شکل دینی 
گرفته اند و از درون تهی هستند. خرافات را 
می توان در 2 گونه کلی دسته بندی نمود: 
خرافات فردی )که یک فرد یا گروهی کوچک 
بدان معتقدند( و خرافات اجتماعی )که کل 
جامعه یا بستر وسیعی از جامعه را درگیر 
می کند(.  دامنه عملکرد و تاثیر این خرافه 
نیز متفاوت است به عنوان مثال اگر فرد یا 
گروهی کوچک در یک روستا به درخت یا 
خانه ای کوچک رنگ مهدوی بدهند و آنرا به 
واسطه امری مشکو ک)همچون خواب و رویا( 
تقدس قائل باشند، این تقدس و احترام تنها 
در سطحی کوچک است ولی اگر همین امر در 
بستر اجتماعی بزرگتر مطرح شود و بر مرکب 
رسانه های جمعی نیز سوار شود، گستره تاثیر 
و باورداشت آن وسیعتر خواهد بود.  نکته قابل 
دقت در مورد برخی خرافات آنست که معمولا 
این خرافات ابتدا بر پایه‌ای ظاهرا صحیح و 
مورد قبول شکل می‌گیرند ولی در طول زمان 
شکلی نادرست می‌پذیرند و از کارکرد اولیه 

خویش دور می‌شوند. 
برای مبارزه با خرافات به ویژه در حوزه مهدویت 

ابتدا باید بسترهای آنرا شناخت و آنها را برطرف 
ساخت. معمولا خرافات در بستر فقر فرهنگی، 
تعالیم ناقص و نادقیق دینی، رشد احساس 
گرایی افراطی و البته دستهای ناپیدای دشمنان 
پدیدار می‌شود بنابراین می‌بایست این عوامل را 
به دقت پایش کرد و با این عوامل مقابله نمود؛ 
بدین ترتیب که آموزه‌های مهدوی را به نحوی 
صحیح به همه آحاد جامعه آموزش داد، مبلغان 
دینی را به تبیین صحیح معارف دینی واداشت 
و ایشان را از تشدید احساس‌گرایی منهای 
معرفت و ایجاد شور بدون شعور بازداشت و در 
آخر راه نفوذ دشمنان را بر تعالیم و آموزه‌های 

دینی بست.

 تحریف

یکی دیگر از آسیبهای فرهنگ مهدوی تحریف 
آموزه های آن است. دامنه تحریف و عملکرد آن 
در مذهب، گستره ای وسیع است ولی آنچه از 
این آسیب در این روزگار به عنوان خطری مهم 
علیه باور مهدوی سر بر آورده است، تحریف 
معنایی و مفهومی است. منظور از تحریف 
مفهومی، قلب معنای یک عقیده است بدین 
صورت که باوری که توسط قرآن و حدیث به 
ما رسیده به صورتی معنا شود که مدنظر شارع 
نبوده و کارکرد آن تغییر یابد. این نوع تحریف 
دلایلی بسیار دارد از جمله عدم تسلط به علوم 
قرآن و حدیث، عدم جامعیت، جزئی‌نگری یا 
کلی‌نگری صرف، روشن‌فکری یا دگم‌اندیشی 
و .... متاسفانه به واسطه وجود این عوامل 
امروزه شاهدیم در عرصه اندیشه مهدویت 
نیز تحریفاتی رخ داده است. اگرچه برخی از 
این موارد را می‌توان کم اثر و محدود دانست 
ولی متاسفانه برخی تحریفات و انحرافات 
رنگی اجتماعی و اثرگذار به خود گرفته و 
جامعه ایمانی را به خود مشغول ساخته است. 
مناسب است دو نمونه عینی این تحریفات 
در عرصه مهدویت بیان شود. به عنوان مثال 
سالهای پیش از انقلاب گروهی با هدف مبارزه با 
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بهاییت تشکلی اسلامی به نام انجمن حجتیه را 
تشکیل داده و به فعالیت در این عرصه مشغول 
گشتند. اصل فعالیت این گروه مطلوب بوده و 
توفیقات خوبی نیز حاصل گردید ولی متاسفانه 
همزمان با شکل گیری نشانه های قیام مردم 
مسلمان ایران علیه نظام حاکم پهلوی، برخی 
گردانندگان این تشکل علم مقابله با اندیشه 
های انقلابی شیعه را بر افراخته و با دست 
یازیدن به برخی احادیث مردم را از ورود به 
عرصه مبارزه با ظلم و ستم برحذر داشتند. 
این گونه برداشت از احادیث تحریفی آشکار در 
مفاهیم مهدویت بود چراکه با نگاهی یکسویه 
تعدادی احادیث -که در جایگاه خاصی می 
بایست معنا شوند- اخذ شده بودند و خیل 
عظیم آیات و روایات معارض آنها نادیده گرفته 
شده بود. از آنجا که این برداشت مطلوبیت 
بالایی توسط نظام پهلوی داشت، به این تفکر 
دامن زده می شد و این گروه آزادانه به فعالیت 
های خود مشغول بودند. اگرچه با روشنگری 
علمای بزرگواری همچون امام خمینی و نیز 
آگاهی مردم راه بر این تفکر بسته شد و انقلاب 
اسلامی پیروز گشت ولی متاسفانه این تفکر 
در لایه هایی از اقشار مذهبی باقی ماند و هنوز 
رگه هایی از آنرا در برخی گفتارها و رفتارها می 
توان مشاهده نمود. از دیگر نمونه های تحریف 
در معارف مهدوی را می توان تفکرات انحرافی 
دانست که امروزه با تمسک به برخی احادیث 
ضعیف و نامطمئن، در صدد تبیین و تطبیق در 

عرصه مهدویت است.
راه مبارزه با تحریف در باور مهدوی تبیین 
صحیح این باور در میان مردم است. معارف 
والای مهدویت دارای ریزه‌کاریها و جنبه‌های 
مهمی است که عدم توجه به آنها باعث لغزش 
و برداشت اشتباه می‌گردد لذا می‌بایست 
همگام با مطالعه دقیق مبانی دینی، تبیین 
این معارف را تنها از علمای بزرگوار و 
متخصص فن درخواست نمود و از ساده 

انگاریها و برداشتهای ناقص اجتناب نمود.

ادعا:

در طول تاریخ اسام افراد و گروههایی با 
استفاده از بستر مذهبی جامعه سعی در سوء 
استفاده از باورهای دینی مردم نموده و از 
متون دینی به عنوان پوشش تعالیم و ادعاهای 
ناصحیح خود بهره برداری کرده‌اند. در دوران 

غیبت امام عصر ع و به واسطه 
کوتاهی دست جامعه شیعی 
از امام حاضر، این مساله رنگ 
عیانتری به خود گرفته و  این 
ادعاها گاه تا بدانجا پیش 
رفته که مدعی خود را در 
جایگاه نائب، باب، فرمانده 
سپاه، فرزند و حتی خود 
امام نشانده و چند صباحی 
عده ای جاهل را بدین طریق 

فریب داده است. نمونه عینی این ادعا را در 
جریان ظهور فرقه بابیت و بهاییت می توان 
مشاهده نمود که متاسفانه پس از گذشت 

قریب به دو سده هنوز اثرات آن باقی است. 
متاسفانه در روزگار کنونی -علی رغم بالا 
رفتن سطح عمومی دانش و دسترسی آسان 
غالب مردم به منابع و علمای دین- شکلهای 
جدیدی از  دعاوی مدعیان در عرصه مهدویت 
جاری و ساری است. گرچه برخی از این 
ادعاها، صرفا احتمالاتی است که رنگ اعتقاد 
به خود گرفته و عده‌ای را فریفته است، ولی 
نمی توان چشم از نمونه هایی برداشت که 
علنا نوع جدیدی از سوء استفاده از باورهای 
دینی مردم را به نمایش گذاشته و از ابزارهای 
فن آوری جدید نیز در این راه بهره می‌جویند. 
نمونه کنونی این جریان را می‌توان در ادعای 
شخصی به نام احمد الحسن بصری مشاهده 
نمود که خود را یمانی و از پرچمداران سپاه 
امام عصر ع و نیز از نوادگان امام زمان ع 
معرفی نموده و با بهره‌برداری از ابزارهای 
رسانه‌ای همچون فضای مجازی و تولیدات 
چندرسانه‌ای سعی در جذب نیروهای مذهبی 

به سمت خود را داشته است.
نکته مهم در موضوع مدعیان این است که این 
موارد در طول تاریخ عصر غیبت در بازه های 
زمانی مختلفی تکرار شده و بنا به بسترهای 
اجتماعی آن بعضا موفقیتهایی نیز داشته 
اند که البته با تلاش علمای گرانقدر اسلامی 
پوچی دعاوی ایشان آشکار 
شده و از صفحه تاریخ 
کنار رفته اند. نکته ای که 
در اینجا ذکر آن خالی از 
لطف نیست اینکه متکفلان 
امور دینی و نیز دلسوزان 
عرصه مذهبی می بایست با 
شناخت کامل عوامل  ظهور 
)مانند جهل مردم، وجود 
باورهای غلط، فزون خواهی 
و نابسامانیهای اجتماعی( و یا پیشرفت 
)همچون عوام فریبی، برخوردهای ناصحیح 
و عجولانه و ...( اینگونه مدعیان، از ظهور این 
موارد جلوگیری نموده و در صورت حضور 
این جریانات در عرصه اجتماع، با اتخاذ روش 
مقابله صحیح، مانع گسترش و فراگیری آن 

گشته و عوامل شکست آنرا فراهم نمایند.

منابع:

اصول کافی مرحوم کلینی
غیبت نعمانی

تمام الدین و کمال النعمه شیخ صدوق
یکصد پرسش و پاسخ پیرامون امام زمان)عج(

مکیال المکارم،موسوی اصفهانی،ج2
صحيفه‌ی امام، ج 21

مجله انتظار موعود شماره های 5 و 7
مجله مشرق موعود شماره 3
سایت اطلاع رسانی مهدویت

)mahdi313.com( 
مجموعه کتابهای انتظار

قبیله تزویر امیر محسن عرفان 
پیچک انحراف دکتر جواد اسحاقیان

همه مسلمانان ، حقیقت مهدی موعود 
را، از طریق روایات خدشه ناپذیری که از 

نبی اکرم صلی الله علیه و آله وسلم و 
اولیای دین رسیده است، قبول دارند.

برای مبارزه با خرافات به ویژه 
در حوزه مهدویت ابتدا باید 
بسترهای آنرا شناخت و آنها را 

برطرف ساخت
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همه معصومین مثل یک روح واحدند که در 
هر زمان به گونه ای بروز کرده اند . نکته ای 
که هست این است که همه این بروزات در 
برهه های تاریخ ارزش واحدی ندارند . هر 
وصفی یک ارزش و یک اعتبار دارد . این که 
همه انسانهای کامل قبل از ابی عبدالله و هم 
بعد از تولد ایشان به برهه تاریخی و نقش امام 
حسین ع ارجاع داده اند نشان از این دارد که 
آن صفتی که امام حسین از خود بروز داد 
صفت ویژه ای است که در همه زمانها و مکانها 

کلیدی و ره گشا است . 
وصفی که امام حسین بروز داد چه بود ؟ وصفی 
که به دلیل آن از زمان حضرت آدم ابوالبشر تا 
حتی خاتم الاوصیا همه به امام حسین اشاره 

میکنند و واقعه حسین ع را واقعه ای کلیدی 
در تاریخ به حساب آورده اند . 

برای توضیح این ویژگی چند نکته را باید با هم 
بررسی کنیم اولا جملات و بیاناتی که از امام 
حسین باقی مانده است ثانیا رفتارهایی که از 
ایشان ثبت شده و ثالثا شرایط زمانی و مکانی و 
اوضاع اجتماعی زمان امام حسین را باید مورد 

توجه قرار دهیم . 

جمع بندی بیانات امام حسین 
شهید مطهری در جایی مجموعه بیانات ابی 

عبدالله ع را این گونه جمع بندی مینماید : 
»روانشناسها، خصوصاك سانك ىه بيوگراف ى
م‏ىنويسند،ك وشش مك‏ىنند برا ىروحيه‏ها 

ك كيليد شخصيت پيداك نند. م‏ىگويند 
شخصيت هركسك كي ليد معين دارد؛ اگر 
آن را پيداك نيد سراسر زندگ ىاو را م‏ىتوانيد 
توجيهك نيد. البته به دست آوردنك ليد 
شخصيت افراد خيل ىمشكل است، خصوصاً 
شخصيتها ىخيل ىبزرگ. ..........ادعا ىاينكه 
كس ىبگويد منك ليد شخصيتك س ىمانند 
علي ىا حسين بن عل ىرا به دست آورده‏ام، 
انصافاً ادعا ىگزاف ىاست و من جرأت نمك‏ىنم 
چنين سخن ىبگويم، اما اين قدر م‏ىتوانم ادعا 
كنمك ه در حدودك ىه من حسين را شناخته 
و تاريخچه زندگ ىاو را خوانده‏ام و سخنان او 
را-ك ه متأسفانه بسيارك م به دست ما رسيده 
است - به دست آورده‏ام، و در حدودك ىه 

مجاهدین و 
قاعدین 

همه اهل بیت نور واحدند و اوصاف و 

حجت‌الاسلام 
علی مهدیان 

ویژگیهای مشترکی دارند. اما به 
مناسبت شرایط و اوضاع زمانی و 
مکانی هر یک محل بروز و ظهور یک 

وصف و یک عنوان ویژه هستند . 
مثل کسی که هم خیلی شجاع است 
هم خیلی صبور است و هم خیلی دانشمند اما هنگامی‌که 
در مجلس علما و دانشمندان میرود بعد دانشمندی 
او بروز میابد و درجایی دیگر در فضای بلا و درد قرار 
می‌گیرد بعد صبر او جلوه میکند ووقتی دیگر در فضای 
رزم و نبرد قرار می‌گیرد بعد شجاعت او جلوه می‌نماید . 

به مناسبت میلاد با سعادت سید و سالار 
شهیدان جسین‌بن علی )ع(
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تاريخ عاشورا را-ك ه خوشبختانه اين تاريخ 
مضبوط است- مطالعهك رده و خطابه‏ها و 
نصايح و شعارها ىحسين را به دست آورده‏ام، 
م‏ىتوانم اين‏طور بگويمك ه از نظر منك ليد 
شخصيت حسين حماسه است، شور است، 
عظمت است، صلابت است، شدت است، 
ايستادگ ىاست، حق پرست ىاست. سخنان ى
كه از حسين بن عل ىعليه السلام نقل شده 
نادر است ول ىهمان مقدارك ىه هست از 
همين روح حكايت مك‏ىند. از حسين بن 
عل ىپرسيدند: شما سخن ىراك ه با گوش 
خودت از پيغمبر شنيده باشى، برا ىما نقل 
كن. ببينيد انتخاب حسين از سخنان پيغمبر 
چگونه است! از همين جا شما م‏ىتوانيد مقدار 
شخصيت او را به دست آوريد. حسين عليه 
السلام گفت آنچهك ه من از پيغمبر شنيده‏ام 
َ تعَالي ‏ىحُِبُّ مَعالىَِ الْمورِ وَ  اين است: »انَّ اللَّ
اشْرافَها وَي كُْرِهُ سَفْسافَها« خداك ارها ىبزرگ 
و مرتفع را دوست م‏ىدارد، از چيزها ىپست 
بدش م‏ىآيد. رفعت و عظمت را ببينيدك ه 
وقت ىم‏ىخواهد سخن ىاز پيغمبر نقلك ند 
اينچنين سخن ىرا انتخاب مك‏ىند؛ درواقع 
دارد خودش را نشان م‏ىدهد.....در روز عاشورا 
حسين عليه السام حدّ آخر مقاومت را هم 
مك‏ىند. ديگر وقت ىاستك ه بهك ل ىتوانا ىي
از بدنش سلب شده است. ىكي از تيراندازان 
ستمكار، تير زهرآلود ىرا بهك مان مك‏ىند و به 
سو ىاباعبداللَّ م‏ىاندازدك ه در سينه اباعبداللَّ 
م‏ىنشيند و آقا ديگر ب ىاختيار رو ىزمين 
م‏ىافتد. چه م‏ىگويد؟ آيا در اين لحظه تن به 
ذلت م‏ىدهد؟ آيا خواهش و تمنّا مك‏ىند؟ نه، 
بلكه بعد از گذشت اين دوره جنگيدن رويش را 
به سو ىهمان قبله‏اك ىه از آن هرگز منحرف 
نشده است مك‏ىند و م‏ىفرمايد: »رضِاً بقَِضائكَِ 
وَ تسَْــليمالِ مْرِكَ وَ لا مَعْبودَ سِواكَي ا غِياثَ 
المُْسْــتَغيثينَ«. اين است حماسه الهى، اين 
است حماسه انسانى«)مجموعه آثار شهید 

مطهری ج 17ص51-44(
به نظر می‌رسد اگر مجموعه بیانات امام 
حسین‌)ع( را وقتی بررسی میکنیم به این 
نکته مشتر کبرخورد میکنیم که نوعی توجه 
به معالی الامور و نوعی کراهت از سفساف 
امور در بیانات ایشان دیده میشود . رسیدگی 
به مجموعه بیانات و تحلیل آنها بر عهده این 
نوشتار نیست . در این حد اما میتوان اشاره 
کرد که توجه به یک حرکت حداکثری در 
مسیر حق چیزی است که از امام حسین ع 

بروز میابد . 
این که بزرگان عارف و حکیم ما همه امام 
حسین را نقطه ویژه توجه به توحید و 
دلدادگی حداکثری در مقابل حضرت حق 

میدانند از این جا است . 
همه اهل بیت بینهایت موحد 
بوده اند همه بینهایت محو 
حضرت حق بوده اند اما کسی 
که این ویژگی را با همه وجود 
بروز و ظهور داد به نحوی که 
همه انسانها بتوانند در این 
زمین خاکی نیز این نقطه 
را مشاهده کنند شخص امام 

حسین ع بوده است . 
این توحید در عبادت است 
که به تمامه در بیان و رفتار 
او جلوه می‌کند و توحید حد 

اکثری یا عبودیت حداکثری کلیدی است که 
با آن میتوان بسیاری از وقایع جامعه دینی را 

تفسیر نمود . 
دینداری حداکثری مفهومی است که برای 
تحلیل حرکت انتظار و آماده سازی انسانها 
برای ظهور مهم است . شاید از این جا است 
که ماجرای ظهور مهدی عج ارتباط ویژه ای با 

قضیه عاشورا پیدا کرده است . 
جمع بندی رفتارهای امام حسین 

همین نگاه را در رفتارهای امام حسین ع 

و خانواده ایشان میتوان مشاهده نمود . 
رفتارهای امام حسین ع ویژه است و نشان از 
راضی نشدن به دنیا حتی در فضای ایمانی دارد 
. او میخواهد نوعی چسبیدن به دنیا را که در 
فضای مسلمانان ریشه دوانده است و در زمان 
او شاید مهمترین معضل جامعه دینی شده را 

رسوا نماید . 
رفتارهای او و قیام او که با همه جان و مال 
و نزدیکان و عزیزان است اشاره به همین 

دلدادگی و دینداری حداکثری دارد . 
تمام فضای گفت و گو های کربلا پر است 
از این نکات این که دست از دنیا بریدن و 
برای حق هر چه داشتن فدا کردن وقتی 
امام حسین اخبار شهادت خود را در مواضع 
مختلف میدهد ببینید با 
فرزندان و خواهر خود چگونه 
سخن میگوید علی اکبر به او 
میگوید اگر ما بر حقیم لاابالی 
بالموت قاسم میگوید احلی 
من العسل حضرت زینب اما 
افق نگاهش عجیب است او 
از درد امام بیتاب میشود و 
از هوش میرود وقتی امام 
میگوید مردم به من ظلم 
میکنند ظلم مردم به امام اوج 
انحراف مردم است او از این 
نکته بیهوش میشود این قدر 
که از ماجرای شنیدن خود خبر شهادت این 
مقدار بیتاب نشده بود . افق نگاه او توجه به امام 
و دردهای امام است . به همین دلیل است که 
امام حسین برای اینکه تسلی حضرت زینب 
بدهد برای بحث مرگ خود یک توضیحاتی 
داد که بالاخره مرگ حق است ولو من امام 
هستم و برای بحث مظلومیت خود میگوید 
این مظلومیت به همه روا شده بود. یعنی دو 
توضیح برای دو نکته متفاوت ارائه داد .یکی 
اینکه مرگ حق است و همه میمیرند و دیگر 

مجموعه بیانات امام 
حسین‌)ع( را وقتی بررسی 
میکنیم به این نکته مشترک 
برخورد میکنیم که نوعی 
توجه به معالی الامور و نوعی 
کراهت از سفساف امور در 
بیانات ایشان دیده میشود

مساله مهدی موعود، متفق الیه میان همه مسلمانان 
است و شیعه و سنی به وجود منجی و مصلحی با آن 

خصوصیات معترف اند که خواهد آمد و سراسر گیتی را 
از عدل و داد پر خواهد کرد.
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اینکه من امامم و به همه امامان ظلم شد . این 
را در لهوف ماجرای رسیدن کاروان به کربلا 

میتوان پیگیری کرد .  
امام حسین دارد کاری میکند که این نکته از 
اصحاب و اهل بیت بروز کند از خود گذشتن 

و از دنیا رها بودن برای حق . 
این ویژگی نه فقط در زمان ماجرای عاشورا 
وکربلا بلکه در دوران قبل از آن نیز بروز 
داشته است مثلا معاويه از شام به حاكم 
مدينه، »مروان بن حكم« نامه نوشتك ه »ام 
كلثوم«، دختر »عبدالله بن جعفر« را براي 
يزيد خواستگاريك ند. مروان نيز اين مأموريت 
را انجام داد ولي پدر و مادر ام ‌كلثوم گفتند 

كه بايد درباره‌ی اين امر با 
امام حسين)ع(، دايي دختر 

مشورتك نند. 
مروان، مردم را در مسجد 
جمعك رد و سخناني ايراد 
نمود و گفت: »معاويه به من 
دستور دادهك ه اين دختر 
را به ازدواجي زيد درآورم و 
مهريه‏اش را به هر مقداري 
كه پدر دختر تعيينك ند، 
بپذيرم و درك نار اين وصلت، 
قرض‏هاي عبدالله را هر چه 

باشد، پرداخت کنم و از اين طريق، اختلاف 
بني‏هاشم و بني اميّه به صلح و مودت تبديل 

گردد«. 
آن گاه اضافهك رد: »يزيد مورد توجه و آرزوي 
صدها دختر خواهان ازدواج است! و من تعجب 
ميك‏نمك ه او چرا مهريه تعيين ميك‏ند؟ در 
حاليك ه او نظيري ندارد! و باران رحمت به 
احترام او مي‏بارد. اي حسين! از تو مي‏خواهم 

كه اين درخواست را بپذيري ...« 
امام حسين)ع( از جا برخاست و خطبه‏اي در 
حمد و سپاس خدا و فضايل اهل بيت)ع( ايراد 
نمود. آن گاه در پاسخ مروان گفت: »اي مروان! 
سخنان تو را شنيدم. چه حرف‏هاي نامربوط و 
ناروايي گفتي! اما حرف توك ه تعداد مهريه به 
دل‏خواه عبدالله بن جعفر باشد، بدانك ه ما از 
»مهر السنه« تجاوز نميك‏نيمك ه پيامبر براي 
زنان و دخترانش قرار داد. اما قرض‏هاي عبدالله 
ارتباطي به شما ندارد و هرگز دخترهاي ما 
قرض‏هاي ما را نمي‏پردازند. و اما سخن تو در 
باره ی اینك ه با اين ازدواج، اختلاف دو قبيله 
برطرف مي‏گردد. بدانك ه اختلاف ما و شما، 
اختلاف حق و باطل استك ه 
هرگز به تفاهم نمي‏رسند. و 
امّا تعريف و توصيه‏هاييك ه 
درباره‌یي زيد گفتي، انصاف 
به خرج ندادي. اين تعريف‏ها 
درباره‌ی پيامبر و اولاد اوست 

نهي زيد... 
هان اي حاضران! شاهد باشيد 
كه من اين دختر را به پسر 
عمويش »قاسم بن محمد 
بن جعفر« با مهر السنّهك ه 
چهارصد و درهم در حال 
کنونی است تزويج نمودم و باغ بزرگ خويش 
در مدينه راك ه سالانه بيش از هشت هزار 
دينار درآمد دارد، به آنان بخشيدم...« در اين 
جا بودك ه مروان بن حكم، سخت ناراحت و 
خشمگين شد و مسجد را تركك رد)مناقب 

ابن شهرآشوب ج4ص38و 39(
چیزی که در این واقعه که در زمان خود 
معاویه رخ داده است بروز دارد منطقی است 
که از امام حسین جلوه میکند . جایی که قرار 

است مساله امور دنیایی حدوسط 

استدلالها باشد و این را مروان روبروی همه 
مردم میگوید گویا همه این منطق را میپذیرند 
لذا به این راحتی در پیش چشم همه نوه 
امیرالمومنین را بر این اساس خواستگاری 
میکند که مهر هر چقدر باشد یا قرض پدرش 
را میدهیم یا یزید فلان است و فلان و مطمئن 
است که مردم مشکلی با این منطق ندارند 
ابی عبدالله به همه یادآوری میکند که مشکل 
چیست مشکل دعواهای قبیله ای نیست 
مشکل حق و باطل است نیازی به مال و منال 
و دنیای شما نیست و مهر هم مهر السنه است 
. این ها نشان میدهد که امام حسین در مقابل 
منطق دنیا یا دینداری حداقلی با منطق 
دیگری وارد میدان شده است و آن دینداری 

حداکثری است . 
این واقعه و وقایعی از این قبیل مربوط به زمان 
معاویه است اما در قضیه عاشورا رفتارهای این 
چنینی به اوج میرسد به نحوی که میتوان 
کلیدی ترین ویژگی بروز کرده در زمان امام 
حسین را همین ویژگی دینداری حداکثری 

قلمداد کرد . 
جمع بندی شرایط زمانی و مکانی و اوضاع 

اجتماعی 
تبیینی که رهبر انقاب از زمانه اباعبدالله 
دارد برای این بحث مفید است . دوران امام 
حسین دوره بروز و وخامت یک بیماری چند 

ده ساله است . 
»عزيزان من! خواصِ طرفدارِ حق، دو نوعند. 
 كينوعك سان ىهستندك ه در مقابله با دنيا، 
زندگى، مقام، شهوت، پول، لذّت، راحت، نام 
و همه‌ ىمتاعها ىخوبْ قرار دارند. اينها ىي
كه ذكرك رديم، همه از متاعها ىخوب است. 
همه‌اش جزو زيباييها ىزندگ ىاست. »مَتاعُ 

ری  کا د  ر ا د حسین  مام  ا
ز  ا نکته  ین  ا که  میکند 
بیت  اهل  و  اصحاب 

گذشتن  خود  ز  ا کند  ز  برو
ی  برا بودن  رها  دنیا  ز  ا و 

حق
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الحَْياةِ الدُّنيْــا.« »متاع«،ي عن ى»بهره«. اينها 
بهره‌ها ىزندگ ىدنيو ىاست. در قرآن‌كه 
مى‌فرمايد »مَتاعُ الحَْياةِ الدُّنيْا«، معنايش اين 
نيستك ه اين متاع، بد است؛ نه. متاع است و 
خدا برا ىشما آفريده است. منتها اگر در مقابل 
اين متاعها و بهره‌ها ىزندگى، خدا ىناخواسته 
آن قدر مجذوب شديدك ه وقت ىپاىِ تكليفِ 
سخت به ميان آمد، نتوانستيد دست برداريد، 
واويلاست! اگر ضمن بهره بردن از متاعها ى
دنيوى، آن‌جاك ه پا ىامتحان سخت پيش 

مى‌آيد، مى‌توانيد از آن متاعها به راحت ىدست 
برداريد، آن وقتْ حساب است.

مى‌بينيدك ه حتّ ىخواصِ طرفدارِ حق هم 
به دو قسم تقسيم مى‌شوند. اين مسائل، 
دقّــت و مطالعه لازم دارد. بر حسب اتفّاق 
نمى‌شود جامعه، نظام و انقلاب را بيمهك رد. 
بايد به مطالعه و دقّت و فكر پرداخت. اگر در 
جامعه‌اى، آن نوعِ خوبِ خواصِ طرفدارِ حق؛ 
يعنك ىسانك ىه مى‌توانند در صورت لزوم از 
متاع دنيو ىدست بردارند، در اكثريت باشند، 
هيچ وقت جامعه‌ ىاسام ىبه سرنوشت 
جامعه‌ ىدوران امام حسين عليه‌السّلام 
مبتلا نخواهد شد و مطمئنّاً 
تا ابد بيمه 

است. اما اگر قضيه به عكس شد و نوع ديگرِ 
خواصِ طرفدار حق - دل سپردگان به متاع 
دنيا. آنانك ه حق شناسند، ول ىدرعين‌حال 
مقابل متاع دنيا، پايشان مى‌لرزد - در اكثريت 

بودند، وامصيبتاست!
اصلًا »دنيا«ي عن ىچه؟ي عنــ ىپول،ي عن ى
خانه،ي عن ىشهوت،ي عن ىمقام،ي عن ىاسم 
و شهرت،ي عن ىپست و مسؤوليت، وي عن ى
جان. اگرك سان ىبرا ىحفظ جانشان، راه خدا 
را تركك نند و آن‌جاك ــه بايد حق بگويند، 
نگويند، چون جانشان به خطر مى‌افتد، 
يا برا ىمقامشاني ا برا ىشغلشاني ا برا ى
پولشاني ا محبّت به اولاد، خانواده و نزدكيان 
و دوستانشان، راه خدا را رهاك نند، آن وقت 
حسين‌بن‌على‌ها به مسلخك ربلا خواهند رفت 
و به 

امام معصوم و بازمانده عترت پیغمبر و 
اهل بیت علیهم السلام، در طول این 

زمان های اخیر، در میان جوامع بشری 
بوده است، امروز هم در میان ما است.
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قتلگاهك شيده خواهند شد. آن وقت،ي زيدها بر 
سرِك ار مى‌آيند و بنى‌اميّه، هزار ماه برك شور ى
كه پيغمبر به وجود آورده بود، حكومت 
خواهندك رد و »امامت« به »سلطنت« تبديل 

خواهد شد!
آرى! وقت ىخواصِ طرفدارِ حق،ي ا اكثريت 
قاطعشان، در كي جامعه، چنان تغيير ماهيت 
مى‌دهندك ه فقط دنيا ىخودشان برايشان 
اهميت پيدا مى‌كند؛ وقت ىاز ترس جان، از 

ترس تحليل و تقليل مال، از 
ترس حذف مقام و پست، از 
ترس منفور شدن و از ترس 
تنها ماندن، حاضر مى‌شوند 
حاكميت باطل را قبولك نند 
و در مقابل باطل نمى‌ايستند 
و از حق طرفدار ىنمى‌كنند 
و جانشان را به خطر 
نمى‌اندازند؛ آن گاه در جهان 
اسام فاجعه با شهادت 
حسين‌بن‌عل ىعليه‌السّلام - 
با آن وضع - آغاز مى‌شود. 

حكومت به بنى‌اميّه و شاخه‌ ى»مروانى« و 
بعد به بنى‌عبّاس و آخرش هم به سلسله‌ ى

سلاطين در دنيا ىاسلام، تا امروز مى‌رسد!

اكنونك ــه اند ىكبه تحليل حادثه‌ ى
عبرت‌انگيز عاشورا نزد كيشديم، به سراغ 
تاريخ مى‌رويم:دورانِ لغزشِ خواصِ طرفدارِ 
حق، حدوداً هفت، هشت سال پس از رحلت 
پيغمبر شروع شد. )به مسأله‌ ىخلافت، 
اصلًاك ار ندارم. مسأله‌ ىخلافت، جدا از 
جريان بسيار خطرنا ىكاستك ه مى‌خواهم 
به آن بپردازم.( قضايا،ك متر از كي دهه پس 
از رحلت پيغمبر شروع شد. ابتدا سابقه‌داران 
اسلام - اعم از صحابه وي اران و 
كسانك ىه در جنگها ىزمان 
پيغمبر شركتك رده بودند - 
از امتيازات برخوردار شدند، 
كه بهره‌مندىِ مالىِ بيشتر از 
بيت‌المال، ىكي از آن امتيازات 
بود. چنين عنوان شده بودك ه 
تساو ىآنها با سايرين درست 
نيست و نمى‌توان آنها را با 
ديگرانكي سان دانست! اين، 
خشتِ اوّل بود. حركتها ى
منجر به انحراف، اين گونه از 
نقطه‌ك ىم ىآغاز مى‌شود و سپس هر قدمى، 
قدم بعد ىرا سرعت بيشتر ىمى‌بخشد. 
انحرافات، از همين نقطه شروع شد، تا به 

اواسط دوران عثمان رسيد. در دوران خليفه‌ ى
سوم، وضعيت به گونه‌ا ىشدك ه برجستگان 
صحابه‌ ىپيغمبر، جزو بزرگترين سرمايه‌داران 
زمان خود محسوب مى‌شدند! توجّه مى‌كنيد! 
يعنــ ىهمين صحابه‌ ىعالى‌مقامك ه 
اسمهايشان معروف است - »طلحه«، »زبير«، 
»سعدبن‌ابى‌وقّاص« و غيره - اين بزرگان،ك ه 
هرك دامك كي تاب قطور سابقه‌ ىافتخارات 
در »بدر« و »حُنين« و »احُد« داشتند، در 
رديف اوّل سرمايه‌داران اسلام قرار گرفتند. 
كيــ ىاز آنها، وقت ىمُرد و طلاها ىمانده از 
او را خواستند بين ورثه تقسيمك نند، ابتدا 
به صورت شمش درآوردند و سپس با تبر، 
بنا ىشكست و خردك ردن آنها را گذاشتند. 
)مثل هيزم،ك ه با تبر به قطعاتك وچ ك
تقسيمك نند!( طلا را قاعدتاً با سنگِ مثقال 
مى‌كشند. ببينيد چقدر طلا بوده،ك ه آن را با 
تبر مى‌شكسته‌اند! اينها در تاريخْ ضبط شده 
است و مسائل ىنيستك ه بگوييم »شيعه در 
كتابها ىخود نوشته‌اند.« حقايق ىاستك ه 
همه در ثبت و ضبط آنك وشيده‌اند. مقدار 
درهم و دينارك ىه از اينها به جا مى‌ماند، 
افسانه‌وار بود.  «)بیانات رهبری 75-3-20(

اکنون میتوان بیماری که در جامعه دینی 

ى  ‌ا گونه به  وضعيت 
برجستگان  كه  شد 

جزو  پيغمبر،  بهى‌  صحا
ن  ا ر ا ‌د يه سرما گترين  بزر
محسوب  خود  زمان 

م‌ىشدند
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رخنه کرده است را معرفی کرد . بیماری که 
همه حرکت و قیام امام حسین که به عنوان 
اصلاح امت پیامبر از آن یاد میکند مبارزه با 
این بیماری است . بیماری چسبیدن به دنیا 
. راضی شدن به کم و در یک کلام دینداری 

حداقلی . 
دینداری حداقلی جوهره ای دارد که بس 
خطرنا کاست جوهره ای که میتواند به 
راحتی یک امت را از پای در آورد جوهره این 
بیماری راضی شدن به سفساف امور یا کم 
خواهی یا در یک کلام حب الدنیا است که 

راس کل خطیئه است‌. 
ریشه های این بیماری در همان صدر اسلام و 
در جریان مبارزه و انقلاب پیامبر اکرم وجود 
داشت این بیماری در دل جامعه ایمانی شکل 
میگیرد و خود را به صورت سستی و کاهلی 
بروز میدهد . ماجرای جنگ احد شاید اولین 
جایی بود که این مشکل سر بر آورد . آیاتی 
از سوره آل عمران ریشه های این بیماری 
ُ وَعْدَهُ إذِْ  را تبیین میکند . وَ لقََــدْ صَدَقَكُمُ اللَّ
ــونهَُمْ بإِذِْنهِِ حَتَّ ىإذِا فَشِلتُْمْ وَ تنَازَعْتُمْ  تحَُسُّ
فيِ الْمْرِ وَ عَصَيْتُمْ مِنْ بعَْدِ ما أرَاكُمْ ما تحُِبُّونَ 
نيْا وَ مِنْكُمْ مَنْي رُِيدُ الْخِرَةَ  مِنْكُمْ مَنْي رُِيدُ الدُّ
ثمَُّ صَرَفَكُمْ عَنْهُمْ ليَِبْتَليَِكُمْ وَ لقََدْ عَفا عَنْكُمْ وَ 
ُ ذُو فَضْلٍ عَل ىالمُْؤْمِنِينَ )آل عمران 152(  اللَّ
فشلتم و تنازعتم و عصیتم . اشاره به همین 
نکته دارد و ریشه آن نیز دنیا خواهی است . 

ریشه های عمیق این درد در ذات انسان قرار 
داده شده است و انسانها از این جهت اساسا به 

دو دسته تقسیم میشوند . 
دوران امام حسین ع دوره بروز این تمایل به 
دنیا است و به همین مناسبت است که آن 
جلوه ای که از روح امامت و ولایت جلوه میکند 
بروز تمایل به آخرت و میل به بینهایت است . 
این حقیقت است که جوهره مفاهیمی مثل 
حماسه یا مجاهدت را نیز شکل میدهد . 
مفهوم مجاهدت ریشه در پر کردن پیمانه 

تلاش و جهد دارد و حماسه ناشی از یک روح 
بزرگوار و حداکثری است . 

»أنّ الأصل الواحد في هذه المادّة: هو بذل 
الطاقة و السعي البليغ ال ىأني نتهي النهاية 
الممكنة وي بلغ غاية وسعه. ثمّ إنّ الاجتهاد إمّا 
بالمال أو بالبدن و الأعضاء أو بالفكر، وك لّ منها 
إمّا في سبيل الّل تعال ىأو في طرق دنيويةّ و 
أغراض شخصيّة. فالمجاهدة هو إدامة الجهد، و 
الاجتهاد هو الجهد بالطوع و الرغبة.«)التحقیق 

. علامه مصطفوی . ذیل ماده جهد(
اکنون میتوان مقایسه ای بین دو جریان 
کلیدی در دل هر جامعه دینی داشته باشیم . 

جریانی که به سمت حداکثر 
است و جریانی که به سمت 
حداقل است . در تعبیر 
قرانی دو جریان قاعدین و 

مجاهدین . 
تبیین دو جریان قاعدین و 

مجاهدین 
لاي سَْــتَوِي القْاعِــدُونَ مِنَ 
رَرِ وَ  المُْؤْمِنِينَ غَيْرُ أُوليِ الضَّ
 ِ المُْجاهِدُونَ فيِ سَــبِيلِ اللَّ
لَ  بأِمَْوالهِِــمْ وَ أنَفُْسِــهِمْ فَضَّ
ُ المُْجاهِدِينَ بأَِمْوالهِِمْ وَ  اللَّ
أنَفُْسِهِمْ عَل ىالقْاعِدِينَ دَرَجَةً 
لَ  ُ الحُْسْن ‏ىوَ فَضَّ وَكُ لاًّ وَعَدَ اللَّ
ُ المُْجاهِدِينَ عَل ىالقْاعِدِينَ  اللَّ

أجَْراً عَظِيماً . دَرَجاتٍ مِنْهُ وَ مَغْفِرَةً وَ رَحْمَةً وَ 
ُ غَفُوراً رَحِيماً)95و 96 نساء( كانَ اللَّ

در این آیات دو جریان در جامعه دینی و 
مومنانه از هم بازشناسی شده اند جامعه 

مجاهدین و جامعه قاعدین. 
این دو جبهه را میتوان به دینداران حداقلی و 

دینداران حداکثری ترجمه کرد . 
این را باید دقت کرد که فلسفه خلقت انسان 
این نبوده که خداوند بخواهد بهشتی و 
جهنمی را از هم جدا کند بلکه فلسفه خلقت 

این بوده که لیبلوکم ایکم احسن عملا یعنی 
یک حرکت به سمت بینهایت است که قرار 
است هر کس در این حرکت الی بینهایت 
جایگاه خود را مشخص کند و فاصله خود را تا 
خانه پیامبر و امام حسین تعیین نماید . بر این 
اساس بروز و جلوه این نگاه در جامعه دینی هم 
شکل گرفتن دو جبهه است؛ یکی کسانی که 
حاضرند فقط جهنمی نباشند و دوم کسانی 
که میخواهند به سمت بینهایت حرکت کنند . 
اگر این تحلیل را از قران بپذیریم آن گاه باید در 
جامعه دینی جبهه مومنین چسبیده به زمین 
داشته باشیم . این ها اولا بهشتی اند و داخل 
در عذاب نیستند اما مشکل 
آن است که وجود اینها در 
جامعه ایمانی وقتی که جامعه 
به بلا امتحان شود خطر آفرین 
َّذِينَ  ُ ال صَ اللَّ است . وَ ليُِمَحِّ
آمَنُوا وَي مَْحَــقَ الكْافرِِينَ .أمَْ 
ا  حَسِبْتُمْ أنَْ تدَْخُلُوا الجَْنَّةَ وَ لمََّ
َّذِينَ جاهَدُوا مِنْكُمْ  ُ ال يعَْلمَِ اللَّ
ابرِِينَ )141و 142  وَي عَْلمََ الصَّ

آل عمران (
مشکل آن جا است که خداوند 
بخواهد اهل ایمان را تمحیص 
کند . امام حسین در آن روایت 
معروف الناس عبیدالدنیا 
میفرماید فاذا محصوا بالبلاء 
قل الدیانون . یعنی اگر چه در جامعه دینی 
هر دو طایفه در چارچوب دین قرار دارند 
اما در نقاط کلیدی و حساس و در بلایا این 
جبهه قاعدین است که کار را خراب میکند . 
و تا وقتی اینها کم نشوند جامعه از درون در 

معرض تهدید است . 
دقت کنیم در کربلا لشکر از شام و روم 
نیاورده بودند اینها مردم کوفه بودند جامعه 
کوفه که نخبگانش برای امام نامه و طومار 
مینوشتند همان جامعه رو در روی امام شد 

دینداری حداقلی جوهره‌ای 
دارد که بس خطرناک است 
جوهره ای که میتواند به 
راحتی یک امت را از پای در 
آورد جوهره این بیماری 
راضی شدن به سفساف امور 
یا کم خواهی یا در یک کلام 
حب الدنیا است که راس کل 

خطیئه است

ارتباط قلبی و معنوی بین آحاد مردم و امام زمان 
)عج(، امید و انتظار را به طور دائم در دل آنها زنده 

نگه می دارد و این خود، یکی از پر برکت ترین حالات 
انسانی است.
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و آن فجایع را آفرید . مشکل این بود که اینها 
دنیا و دین را با هم میخواستند این را خیلی ها 
میدانستند و میخواستند به امام حسین همین 
را خیرخواهانه توضیح دهند غافل از آنکه امام 
خود آمده بود تا با همه وجود این درد را در کل 
جامعه پیامبر بر ملا کند و برای همیشه این 
درد را رسوا نماید . تا الی الابد هر جا بوی این 
بیماری در جامعه دینی آمد همه یاد ماجرای 
کربلا بیفتند و تاریخ مومنان با تذکر کربلا و 
توجه عمیق به این واقعه ظرفیت و توان نجات 

داشته باشد.
میل به دنیا در دل جامعه 
ایمانی یک میل طبیعی 
است و به صورت طبیعی دو 
جبهه در دل این جامعه شکل 
خواهد یافت . یعنی باید در 
جامعه خود دو جبهه انسانی 
قاعدین و مجاهدین را پیدا 
کنیم . اگر دو جبهه قاعدین 
و مجاهدین داشته باشیم 
یعنی دو جریان اقتصادی 
قاعدین و مجاهدین خواهیم 
داشت و دو جریان فرهنگی 
قاعدین و مجاهدین خواهیم 

داشت دو سینما و هنر قاعدین و مجاهدین 
خواهیم داشت و دو جریان سیاسی قاعدین و 

مجاهدین باید داشته باشیم . 
جریان قاعدین یا دنیا طلبان مسلمان اساسا در 
هیچ زمینه ای اهل تندروی نیستند. حیاتشان 
به سربه زیری و آرام کار کردن است اگر جایی 
افراطی گری در هر جهتی از آنها سر بزند خلاف 
قاعده حرکتشان و به ضررشان است . جریان 
قاعدین قطعا جریان مجاهدین را به تندروی و 
بی توجهی به دنیا محکوم میکنند . اینها عزت را 
در کنار دنیا هر دو حق خود میدانند و این یعنی 
گفتمانشان آلوده به دنیا است برای اینها همان 
قدر مبارزه حق است که رفاه و دنیا داشتن حق 
است . مثلا  اگر انرژی هسته ای که محور مبارزه 

شما با همه جهان غرب است حق مسلم است 
داشتن رفاه و زندگی مطلوب هم حق مسلم 
است . قطعا اگر اینها بخواهند مجاهدین را 
خطاب کنند و به آنها اشکال بگیرند میگویند 
هر چیزی اندازه ای دارد و اندازه نگه دار که 
اندازه نکوست . شعار مبارزه با افراطی گری سر 
خواهند داد . اینها میخواهند دنیا و آخرت را با 
هم داشته باشند . غافل از آنکه اذا محصوا بالبلا 

قل الدیانون .
شناخت ویژگیها و شاخصه های جریان 
اقتصادی و سیاسی و فرهنگی 
قاعدین در مقابل مجاهدین به 
ما  کمک میکند که در فضای 
اندیشه اجتماعی خود بتوانیم 
درست اتخاذ موضع کنیم . 

همین طور در مملکت 
وجود خودمان نیز میتوانیم 
تشخیص دهیم که چه قوایی 
ما را به سمت قعود میکشند 
و کدام ها به سمت قیام . این 
نکته خیلی مهم است که اگر 
در وجود خود حسین و یزید 
را میشناسیم اهل قیام و اهل 
قعود را نیز در مملکت وجود 
خود بشناسیم و بتوانیم انتخاب کنیم که کدام 

جبهه را باید تقویت نماییم . 
»خير عبارت از فطرت مخموره است، و شر 
عبارت از فطرت محجوبه است. و تفصيل اين 
اجمال آنك ه: حق- تبارك و تعالى- با عنايت 
و رحمت خود، بهي د قدرت خود،ك ه طينت 
آدم اوّل را مخمّر فرمود ، دو فطرت و جبلتّ 
به آن مرحمت نمود: ىكي اصلى، و ديگر تبعى، 
كه اين دو فطرت، برُاق سير و رفرف عروج او 
است به سو ىمقصد و مقصود اصلى. و آن دو 
فطرت، اصل و پايه جميع فطريات ىاستك ه در 
ر است و ديگر فطريات، شاخه‏ها و  انسان مخمَّ
اوراق آن است. ىكي از آن دو فطرت-ك ه سِمَت 
اصليّت دارد- فطرت عشق بهك مال مطلق 

وخير و سعادت مطلقه استك ه درك انون جميع 
سلسله بشر، از سعيد و شق ىو عالم و جاهل و 
ر و مطبوع است. و اگر در  عال ى]و[ دانى، مُخمَّ
تمام سلسله بشر، انسان تفحّص و گردشك ند و 
جميع طوايف متشتّته و اقوام متفرقه در عالم را 
تفتيشك ند، كي نفر را نيابدك ه به حسب اصل 
جبلّت و فطرت، متوجه بهك مال و عاشق خير 
و سعادت نباشد. ... و ديگر ىاز آن دو فطرت، 
كه سِمَت فرعيّت و تابعيّت دارد، فطرت تنفُّر از 
ر  نقص و انزجار از شر و شقاوت استك ه اين مُخمَّ
بالعرض است، و به تبعِ آن فطرت عشق بهك مال، 
ر در انسان است. و  تنفُّر از نقص نيز مطبوع و مُخمَّ
اين دو فطرت،ك ه ذكر شد، فطرت مخموره غير 
محجوبه استك ه محكوم احكام طبيعت نشده 
و وجهه روحانيت و نورانيت آنها باق ىاست، 
و اگر فطرت متوجه به طبيعت شد و محكوم 
به احكام آن گرديد و محجوب از روحانيت و 
عالم اصل ىخود شد، مبدأ جميع شرور و منشأ 
جميع شقاوت و بدبختيهاست، ....پس مقصود 
از خير-ك ه وزير عقل است و جميع جنود عقليه 
در ظلّ توجه و تصرف آن است- فطرت مخموره 
متوجه به روحانيت و مقام اصل ىخود است و از 
شر-ك ه وزير جهل و همه جنود جهل از طفيل 
آن است- فطرت محكومه طبيعت و محجوبه به 
احكام آن است. بدانك ه از برا ىقلب،ك ه مركز 
حقيقت فطرت است، دو وجهه است: ىكي 
وجهه به عالم غيب و روحانيّت؛ و ديگر، وجهه 
به عالم شهادت و طبيعت. و چون انسان وليده 
عالم طبيعت و فرزند نشئه دنياست- چنانچه 
آيه شريفه: »فَأمُُّهُ هاويِةٌَ«  نيز شايد اشاره به آن 
باشد- از بدو خلقت در غلاف طبيعت تربيت 
شود، و روحانيّت و فطرت در اين حجاب وارد 
شود، وك مك م احكام طبيعت بر آن احاطهك ند، 
و هر چه در عالم طبيعت رشد و نما ىطبيع ى
كند احكام طبيعت بر آن بيشتر چيره و غالب 
شود. .....اكنونك ه معلوم شد تمام خيرات 
از سرچشمه نور فطرت اللَّ است در صورت ى
كه محتجب به حجابها ىطبيعت نباشد، و 

شناخت ویژگیها و شاخصه 
های جریان اقتصادی و 
سیاسی و فرهنگی قاعدین 
در مقابل مجاهدین به ما  
کمک میکند که در فضای 
اندیشه اجتماعی خود 

بتوانیم درست اتخاذ موضع 
کنیم
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اسير دامها ىپيچاپيچ نفس و ابليس نگردد، 
وك فيل سعادت مطلقه انسان ىهمين فطرت 
شريفه است، و نيز معلوم شدك ه تمام ىشرور 
از فطرت محجوبه مظلمه به ظلمات طبيعت 
است، و منشأ همه شقاوات و بدبختيها در دنيا و 
آخرت، همين احتجابات است، بايد دانستك ه 
اگر انسان از خود غفلتك ند و در صدد اصلاح 
نفس و تزيكه آن برنيايد و نفس را سر خود بار 
آورد، هر روز، بلكه هر ساعت بر حجابها ىآن 
افزوده شود، و از پسِ هر حجاب ىحجابى، بلكه 
حُجُب ىبرا ىاو پيدا شود تا آن جاك ه نور فطرت 
بكل ىخاموش و منطف ىشود، و از محبت الهيّه 
در آن اثر ىو خبر ىباق ىنماند؛ بلكه از حق 
تعال ‏ىو آنچه به او مربوط است از قرآن شريف 
و ملائكة اللَّ و انبياء عظام و اولياءك رام- عليهم 
السلام- و دين حق و جمله فضائل متنفّر گردد، 
و ريشه عداوت حق- جلّ و علا- و مقرَّبان درگاه 
مقدس او در قلبش محكم و مستحكم گردد 
تا آن جاك ه بكل ىدرها ىسعادت بر او بسته 
شود، و راه آشت ىبا حق تعال ‏ىو شفعاء- عليهم 
السلام- منسدّ گردد، و مخلَّد در ارض طبيعت 
گرددك ه باطن آن در عالم ديگر جلوهك ند و آن 
خلود در عذاب جهنم است....ا ىعزيز! اكنون 
تا حجابها ىغليظ طبيعت نور فطرت را بكل ى
زائل نكرده، وك دورتها ىمعاص ىصفا ىباطن ى

قلب را بكل ىنبرده، و دستت از دار دنيا-ك ه 
مزرعه آخرت است ، و انسان در آن 
م‏ىتواند جبران هر نقص ىو غفران هر 
ذنبك ىند-ك وتاه نشده، دامن همت ى
بهك مر زن و در ىاز سعادت به رو ى
خود بازك ن.... بار خدايا! آيا شودك ه 
اين دل محجوب و اين قلب منكوس 
را به خود آرى، و اين غافل فرو رفته در 
ظلمات طبيعت را به عالم نورك شانى، 
و بتُها ىدل را به دست قدرت خود 

درهم‏شكنى، و غبار تن را از پيش چشم فرو 
ريزى؟«)شرح حدیث جنود عقل و جهل . امام 

خمینی 86-76(

این بیانات نورانی حضرت امام که ریشه و مبنای 
نظام اندیشه خود او را نیز شکل میدهد در واقع 
تبیین میکند که چرا درسی که امام حسین داد 
و آن وصفی که از او جلوه کرد کلیدی ترین 
درس به تاریخ بشر است و چرا همگان از اولیا 
و انبیا او را مورد توجه قرار داده اند . دلیل این 
است که آن ویژگی و وصف کلیدی که از امام 
حسین ع بروز نمود عمق و جوهره درد انسان و 
تاریخ انسانی را نشانه گرفته بود . میل به دنیا و 
حجابهای دنیایی که مانع از بروز و ظهور و قلب 
و ظهور حق میشود و همین است که مانع ظهور 
حق مجسم و مهدی موعود عج است و تا جامعه 
دینی به این بلوغ نرسد و این بیماری را در خود 
به سهولت بازشناسی نکرده و آن را به صورت 
خودکار ریشه کن نکند رشدی برای او حاصل 

نخواهد شد . 

»انتظار« ظهور امام زمان )عج(، به معنای انتظار برای پر شدن جهان 
از عدل و داد و عدالت برای همه انسان ها و انتظار رفع ظلم از 

صحنه زندگی بشر و انتظار فرا رسیدن دنیایی برتر از لحاظ معنوی و 
مادی است.
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مرحله سوم عملیات »الی بیت المقدس« 
باید آغاز می‌شد. اصلًا مرحله اول و دوم برای 
این بود که در مرحله سوم نیروها به سمت 
خرمشهر بروند و آین شهر را آزاد کنند اما 
قریب بیست روز عملیات و جنگیدن نیروها 
را خسته کرده بود. در این شرایط به سخنان 
کسی نیاز بود که بتواند معنویت و حماسه را 

به دلهای رزمندگان تزریق کند.
بنابراین حاج احمد متوسلیان علی رغم 
وضعیت بد جسمانی خودش را به جمع 
رزمنده‌ها رساند و در 31 اردیبهشت 61 

سخنانی اینچنین را بر زبان راند:
»...برادران! تا به حال چندین بار از قرارگاه 
به تیپ ما دستور داده اند که بکشید عقب، 
ولی ما این کار را نکردیم. چون می دیدیم که 
روحیه شما خیلی بالا است و با آنکه هر لحظه 
امکان دارد ارتش عراق شما را مورد حمله 
گازانبری قرار بدهد، با این حال شما خوب 
مقاومت می کنید. دشمن با این همه پاتکی 
که کرده، حتی نتوانسته یک قدم جلو بیاید.
درشرایطی که ما قصد داریم تا چند روز دیگر 
خرمشهر را آزاد کنیم، شنیده ام بعضی ها 
حرف از مرخصی و تسویه زده اند! بابا! ناموس 
شما را برده اند!)منظور خرمشهر بود( همه 
چیز شما را برده اند! شما می خواهید بروید 
تهران چه کار کنید؟ همه حیثیت ما اینجا در 
خطر است. شما بگذارید ما برویم با آب شط 
العرب وضو بگیریم و نماز فتح را در خرمشهر 

نگاهی به نقش »حاج احمد متوسلیان« در فتح خرمشهر

»مردی«‌که دروازه 
خرمشهر را گشود 
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بخوانیم، بعد که برگشتیم، خودم به همه 
تسویه می دهم.

الان وضع ما عین زمان امام حسین)ع( در 
روز عاشورا است. بگذارید حقیقت ماجرا را 
به شما بگویم. ما الان دیگر نیروی تازه نفس 
نداریم. کل قوای ما در این زمان، فقط همین 

شماها هستید و دشمن هم اطلاع ندارد.
بسیجی ها! شما که می گویید اگر ما در روز 
عاشورا بودیم به امام حسین)ع( و سپاه او 
کمک می کردیم بدانید امروز روز عاشورا 
است- می‌دانم بیش از بیست روز است دارید 
یک‌نفس و بی‌امان در منطقه می جنگید و و 
خسته‌اید و شاید در خودتان توان لازم برای 
ادامه رزم را سراغ ندارید، ولی از شما خواهش 
می کنم تا جان در بدن دارید، بمانید تا شاید 
به لطف خدا در این مرحله بتوانیم خرمشهر 

را آزاد کنیم«
در این هنگام، حاج احمد در حالی که اشک 
از چشمهاش جاری شده بود، دست‌هایش را 
رو به آسمان بلند کرد و گفت: »خدایا! راضی 
نشو که احمد متوسلیان زنده باشد و ببیند 
ناموس ما، خرمشهر ما، در دست دشمن باقی 
مانده. خدایا! اگر بنا بر این است که خرمشهر 
در دست دشمن باشد، مرگ احمد متوسلیان 

را برسان«
متوسلیان قبل از این سخنان هم در جلسه 
فرماندهان گردان‌های تیپ ۲۷ در قرارگاه 
فرعی نصر ۲ حاضر شده و درباره اهمیت فتح 

خرمشهر گفته بود: »باید بدانید که عملیات 
به هیچ‌وجه لغوشدنی نیست. ولو اینکه حتی 
یک نفر هم زنده نماند. لغو عملیات نخواهیم 

دشت مگر با آزادی خرمشهر«
این جملات بخشی از روایتی بود که در کتاب 
همپای صائقه شرح کاملترش آمده است، اما 
خواندن همین چند خط کافی است تا وقتی 
فرمانده وقت سپاه از دلیل انتخاب حاج احمد 
متوسلیان برای انجام سخت ترین مرحله 
عملیات فتح خرمشهر حرف می‌زند، کاملًا 

منطقی به نظر برسد.
محسن رضایی می‌گوید: »در عملیات بیت 
المقدس وقتی طراحی و  مانور عملیات را 
به اتمام رساندیم، متوجه شدیم زمانی که به 
عراق حمله کنیم هرچه به خرمشهر نزدیک 
شویم فشار عراقی ها به ما بیشتر می شود و از 
طرفی نیروهایی از ما که نزدیک به خرمشهر 
هستند در معرض شدیدترین پاتک ها قرار 

می گیرند.
بنابراین به فکر افتادم تا چه کسی را انتخاب 
کنم که بیشترین مقاومت را از خود نشان 
دهد، چراکه آن نقطه ای بسیار کلیدی بود 
و در صورت سقوط تمام عملیات سقوط می 
کرد و خرمشهر شاید تا 20 سال بعد هم آزاد 
نمی شد.... در روز عملیات هم دیدیم که 
همینطور شد و سخت ترین پاتک ها به بخش 

احمد متوسلیان انجام می شد.«
اما حاج احمد بعد از اینکه دروازه خرمشهر را 

فتح کرد و ورودی شهر را گشود، با بچه‌هایش 
به سمت تنها راه باقی‌مانده برای فرار بعثی‌ها 
رفت، تا وقتی امروز از فتح خرمشهر صحبت 
می‌کنیم، بتوانیم از اسیر شدن هزاران سرباز 

عراقی سخن بگوییم.
بعداز فتح خرمشهر خيلي از نيروها وارد 
شهر شدند و مشغول پاكسازي. در آن 
حال حاج‌احمد و بچه‌هايش مأموريت پيدا 
كردندك ه در جاده شلمچه در پشت خط 
تنومه شاهراه شلمچه- بصره را ببندند. تمام 
نيروهاي عراقیك ه در خرمشهر بودند بعد 
از ورود نيروهاي اسام از شمال خرمشهر 
به طرف تنها راه فرار و خروجي عني جاده 
شلمچه- بصره رفته و از آنجا مي‌خواستند 

اقدام به فرارك نند.
حاج‌احمد و بچه‌هايش وارد آن جاده شده 
و آن گلوگاه را مي‌بندند و حتي حاضر 
نمی‌شوند فقط 20 دقيقه از آنجا عقب 
بكشند. اين مقاومت در صورتي ادامه داشت 
كه نيروهاييك ه از خرمشهر به سمت بصره 
راه افتاده بودند حاج احمد و بچه‌هايش را 
مي‌زدند. از سمت راستك ه عراق بود دشمن 
آنها را مي‌زد تا عقب بكشند و از روبه‌رو نيز 

دشمن بر آنها آتش مي‌ريخت.
به هر حال احمد و بر و بچه‌هايش كي دقيقه 
خط خود را خالي نكردند و ثمره آن 19 هزار 
اسيري بودك ه در الي بيت‌المقدس نصيب 

سپاه اسلام شد.

»انتظار« به معنای اشتیاق انسان، برای دسترسی به وضعی برتر و بالاتر است و این حالتی 
است که بشر همیشه باید در خود حفظ کند و پیوسته در حال انتظار فرج الهی باشد.

گشایش ابواب رحمت و معرفت و سرازیر شدن سرچشمه های معرفت بر دل انسان، یکی از 
عمومی‌ترین نمونه های انتظار فرج است.



خرداد93 36

ماهنامه فرهنگي هيأت رزمندگان اسلام

آموزش

 اشاره

در شمارة پییشین در بارة بعضی از آداب 
دعا خوانی از جمله »تر کمحرمات و حضور 
قلب« در قالب مهارت های دعا خوانی سخن 
گفتیم؛ در این شماره نیز در مورد »اخلاص 
در دعاخوانی و انقطاع الی الله« مطالبی به 
محضرتان ارائه می نمایم. امید است با عمل به 
دستورات خداوند متعال و فرمایشات اهلبیت 
علیهم السلام بتوانیم رسالت بزرگی را که بر 

عهده داریم به انجام برسانیم.  

 3 – اخلاص

خالص در لغت به معنای صاف و پا کاست، 
ولی در اصطلاح اهل شرع، عمل خالص به 
عملی گفته می شود که در آن فقط قصد قربت 
باشد و از هر گونه شائبه و انگیزه غیر الهی پا ک

و مجرّد باشد.   
سخن گفتن با آفریدگار عالم و در خواست نیاز 
به درگاه بی نیاز بردن فقط با اخلاص معنا و 

مفهوم پیدا می کند. یعنی انسان در هنگام 
دعا فکر و قلب و نیّتش را از غیر خدا خالی 
کند. خدای متعال در جای جای قرآن کریم 
بر اخلاص دعا کننده تأکید فراوان می کند 

و می فرماید:
ينَ وَ لوَْكَ رِهَ الكْافرُِون‏. َ مُخْلصِينَ لهَُ الدِّ فَادْعُوا اللَّ

)غافر/14(
پس خدا را پاكدلانه فراخوانيد، هر چند ناباوران 

را ناخوش افتد.
همچنین امیر سخن علی علیه السلام در 

روایتی می فرماید:
عل كيباِخِلاصِ الدّعاءِ فَانهُّ اخَلقَُ باِلاجِابةَ. 

بر تو باد اخلاص داشتن در دعا ؛ زیرا چنین 
دعایی به اجابت سزاوارتر است. 

هنگامی که انسان از هر کسی جز خدا قطع 
امید کرد و تنها دست نیاز به درگاه او دراز کرد. و 
هر عملی که انجام داد تنها رضایت او را مدّ نظر 
قرار داد، خدای متعال نیز بندة نیازمندش را نا 
امید بر نمی گرداند. همچنان که اگر دعا خوان 

همة  افکار غیر خدایی را کنار گذاشت، خدای 
متعال نیز آنچنان سوزی به صدای او و تأثیری 
در نفس او قرار می دهد که هیچ لذّتی را با آن 

عوض نخواهد کرد.
امام صادق علیه السام نیز در سخنی زیبا 
کاربرد اخلاص و نتیجه آن را اینگونه بیان می 

فرماید:
      »اخلاص جمع‌کنندة همة فضايل است و 
کليد قبولي اعمال است، و مورد تأييد و رضايت 
خداوند است هر کس خداوند اعمالش را قبول 
کند و از او راضي باشد او انسان مخلصي است، 
هر چند عملش کم باشد، و هر کس اعمالش را 
خداوند قبول نکند، مخلص نخواهد بود هر چند 
عملش زياد باشد. ]چنانکه ابليس مدت زيادي 
پروردگار را طاعت کرد، چون با اخلاص نبود 
با تر کسجده بر آدم همة عباداتش محو شد، 
و نيز حضرت آدم با استغفار خالصانه دعايش 

مستجاب شد[ « 
    بر این اساس اخلاص در عمل به ویژه هنگام 

مهارت های
 دعا خوانی                                                                                

حاج‌عباس‌حیدرزاده 

قسمت دوم
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دعا و راز و نیاز یکی از شرایط اصلی محسوب 
می شود. بنا بر این کسانی که بر منبر دعا 
خواندن تکیه می زنند و هدایت خیل مشتاقان 
خالق را تا اتصال به ساق عرش الهی بر عهده می 
گیرند، می بایست اخلاص را سر لوحة کار خود 

در انجام این رسالت خطیر قرار دهند. 
 مقام معظم رهبري حضرت آیت الله العظمی 
امام خامنه ای )مدظله‌العالي( در مورد اهمیّت 

مداحی و اخلاص مداحان مي‌فرمايد:
 »کار مداحي کار بزرگي است کار مهمي است، 
حرفة بسيار اثرگذاري است، مي‌تواند مصداق 
درست و برجسته‌اي باشد از مجاهدت في 
سبيل الله... در کار شما مداحان، در ميدان 
بودن و مجاهدت کردني عني ارائه سخن 
اثرگذار و بيان هدايتگر براي دلها، البته با شيوة 
هنرمندانه... و خوب و متناسب و شعر خوب و 
صداي خوش و شايد از همه بالاتر دل‌پا کو 
مطهر و با اخلاص مداح محترم لازم و مهم 

است« 

4 - اصلی ترین شرط اجابت دعا

اصلی ترین مقدّمه اجابت دعا، حال انقطاع و 
تهی کردن دل از امید به غیر خداوند متعال 
است؛ هر چه این حالت در دعا کننده بیشتر 

باشد، دعای او به اجابت نزدیک تر می گردد.
به سخن دیگر اجابت دعا یک شرط بیشتر 
ندارد و آن تحقق حقیقت دعا از سوی دعا 
کننده است. تحقق حقیقت دعا هنگامی ایجاد 
می شود که انسان در مورد نیاز خود بیچاره 
و مضطر شود و پناهگاهی جز خدای متعال 

نبیند، آنگاه دعای او مستجاب می گردد.
خدای متعال در پندی به عیسی علیه السلام 

می فرماید:

»ا ىعيسى! مرا بخوان همچونك سك ىه 
غمگنانه در حال ‏غرق ‏شدن ‏است ‏و دادرس ى

هم ندارد.« 
       شخصی که در حال غرق شدن می باشد 
از کسی کمک می خواهد که ما فوق قدرت 
هاست و در همه جا حاضر و ناظر است. در این 
حالت در ماندگی، انسان فقط متوجّه خداست 
نه شخص دیگری، حتی اگر کافر باشد. فرعون 
در حال غرق شدن به خدای متعال ایمان می 
آورد و از او کمک می خواهد. در حالی که خدای 

متعال در جواب او می فرماید:
وَجَاوَزْناَ ببَِنِي إسِْرَائيِلَ البَْحْرَ فَأتَبَْعَهُمْ فرِْعَوْنُ 
وَجُنُودُهُ بغَْيًا وَعَدْوًا حَتَّ ىإذَِا أدَْرَكَهُ الغَْرَقُ قَالَ 
َّهُ لا إلِهَِ إلِاَّ الَّذِي آمَنَتْ بهِِ بنَُو إسِْرَائيِلَ  آمَنتُ أنَ

وَأنَاَْ مِنَ المُْسْلمِِينَ )۹۰(
و فرزندان اسرائيل را از دريا گذرانديم پس 
فرعون و سپاهيانش از رو ىستم و تجاوز آنان 
را دنبالك ردند تا وقتك ىه در شرف غرق شدن 
قرار گرفت گفت ايمان آوردمك ه هيچ معبود ى
جز آنكه فرزندان اسرائيل به او گرويده‏اند نيست 

و من از تسليم‏شدگانم )۹۰(
آلآنَ وَقَدْ عَصَيْتَ قَبْلُ وَكُنتَ مِنَ المُْفْسِدِينَ 

)۹۱(
اكنون در حالك ىه پيش از اين نافرمان ى

مك‏ىرد ىو از تباهكاران بود ى)۹۱(
همچنین قرآن کریم در مورد دعای درمانده و 

حال انقطاع می فرماید:
وء. أمََّنْي جُيبُ المُْضْطَرَّ إذِا دَعاهُ وَي كَْشِفُ السُّ

)نمل/62(
يا ]يكست‏[ آنك سك ه درمانده را- چون و ى
را بخواند- اجابت مك‏ىند، و گرفتار ىرا برطرف 

م‏ىگرداند.
»در این آیه مراد از اجابت، درمانده ای است که 

او را می خواند، پاسخ مثبت دادن به درخواست 
دعا کنندگان و بر طرف کردن نیاز آن هاست. 
خدای متعال صفت درماندگی را آورده تا به 
دعا کننده حقیقت دعا و درخواست را یاد 
آوری کند؛ زیرا مادامی که انسان در تنگنای 
درماندگی نیفتد و در رسیدن به خواسته اش 
آزادی عمل داشته باشد، درخواستش خالصانه 
نخواهد بود. اما اینکه اجابت دعا را به دعا کردن) 
درخواست کردن از خدا( مشروط کرده فرموده 
است:» اذا دَعاهُ؛ آنگاه که او را بخواند« برای 
اشاره به این نکته است که در دعا باید تنها 
از خداوند پا کطلب کرد و این زمانی اتفاق 
می افتد که دعا کننده از تمامی اسباب و علل 
ظاهری دست بکشد و دلش را تنها به خدای 
متعال پیوند دهد.اما کسی که دلش را تنها 
به اسباب و علل ظاهری و یا به آن ها و خدای 
متعال با هم پیوند دهد، پروردگارش را نخوانده 

بلکه دیگری را خوانده است.
       پس هر گاه دعا کننده در دعا صادق باشد 
و تنها از خداوند درخواست کند، خدای متعال 
به دعای او ترتیب اثر می دهد.و گرفتاری که 
او را به درخواست وا داشته بر طرف می سازد، 
همانگونه که خدای متعال فرموده است: » 
ادُعونی اسَتَجِب لکَُم.)مومن/60( مرا بخوانید 
تا برایتان اجابت کنم«. در اینجا شرط اجابت 
را تنها دعا کردن حقیقی قرار داده است و این 
که درخواست تنها باید از خدای متعال صورت 

بگیرد.«  
اميرمؤمنان علي علیه السام در مناجات 
شعبانیه به درگاه خداوند متعال عرض مي‌کند:

إ‌لِهَِي هَبْ ليِ کمَالَ الِنقِْطَاع‌ِ إ‌لِيَک.
خدايا! اميد مرا از همه کس و همه چيز قطع کن 

و به خودت وابسته‌ساز

1-   مجلسی، محمد باقر، بحار الانوار، ترجمه: محمد باقر موسوی همدانی،ج 67و68 ) تهران، 
کتابخانه مسجد ولی عصر عج(ج1، ص 239.

2-   تمیمی آمدی، عبدالواحد ابن محمد، غررالحکم،)قم، دارالکتاب الاسلامی،1410ق( ح 6091.
ادِقُ علیه السلام الْخِْلَصُي جَْمَعُ حَوَاصِلَ الْعْمَالِ وَ هُوَ مَعْنً ىمِفْتَاحُهُ القَْبُولُ وَ توَْقيِعُه ‏ 3-0قَالَ الصَّ
ُ مِنْهُ فَليَْسَ بمُِخْلصٍِ  ُ مِنْهُ وَ رضَِيَ عَنْهُ فَهُوَ المُْخْلصُِ وَ إنِْ قَلَّ عَمَلُهُ وَ مَنْلَ ي تََقَبَّلُ اللَّ الرِّضَا فَمَنْ تقََبَّلَ اللَّ

وَ إنِْكَ ثُرَ عَمَلُهُ اعْتِبَاراً بآِدَمَ ع وَ إبِلْيِس ...،مجلسی، محمد باقر، بحار الانوار، )تهران، اسلامیه، مکرر، 
مختلف( ج 67، ص 245.

4-  1389/3/13، دیدار با مداحان.
5-  بهشت کافی، ترجمه، روضه کافی، حمید رضا آژیر،) قم، سرور،1381ش، اول( ص 179.

6-   علامه طباطبایی، سید محمد حسین، تفسیر المیزان، ج 15، ص 218.

انتظار فرج و اعتقاد به مهدویت علاوه بر ابعاد منطقی، فکری و استدلالی بسیار 
بارز - آن دارای جنبه های عاطفی، معنوی و ایمانی عمیق و بسیار مهمی 
است و امید ناشی از ایمان و اعتقاد به وجود منجی، همواره سرمایه عظیم 

حرکت های بزرگ در جوامع اسلامی و شیعی شده است.



خرداد93 38

ماهنامه فرهنگي هيأت رزمندگان اسلام

تحلیل رویدادها

الف( قدرت ملی و اقتدار ملی

قدرت را به طور ساده حد توانایی کنترل 
دیگران، به طوری که عملی را که از آنان 
خواسته شده انجام دهند، تعریف می‌کنند 
و مفهوم سیاسی آن عبارتست از استطاعت 
، توانایی یا قابلیتی که به دارنده آن امکان 
تاثیرگذاری بر رفتار سایر بازیگران را در جهت 

اهدافش می‌دهد.
قدرت ملی در مناسبات بین المللی عبارتست 
از ؛ توانایی یک کشور به عنوان یک بازیگر 
بین المللی در استفاده از منابع محسوس و 
نامحسوس و امکانات ملی برای تحت تاثیر 
قرار دادن نتایج رویدادهای بین المللی در 

جهت خواسته‌ی خود .

اما قدرت کاربردی که فراتر از جنبه‌ی زور 
و اجبار برخوردار از عمق مردمی، پایداری 
و پشتوانه‌ی حقوقی و قانونی است اقتدار 
نامیده می‌شود. از نگاه مقام معظم رهبری 
: اقتدار ملی دست قدرتمندی است که 
مجموعه نیروهای فعال قوای سه گانه 
در  تشکیل آن سهم دارند و باید وظیفه 

اقتدار ملی پشتوانه ای 
برای عزت و استقلال

در چند ماهه گذشته یکی از تاکیدات و تذکرات مکرر رهبر فرزانه ‌ی انقلاب اسلامی ضرورت افزایش اقتدار ملی 

دکتر‌رسول‌سنائی‌راد

بود که در جمع‌های متعدد به زبان‌های مختلفی بیان شده است در همین حال معظم له پنهان و آشکار از عدم توجه 
و باور مسئولان به این مهم نیز گلایه مند هستند که مورد اخیر آن در نیروی هوافضا سپاه و فرماندهان آن بود که 
به توجه نکردن برخی مسئولان به پیام اقتدار و توانایی درونی کشور اشاره فرمودند: متاسفانه در برخی از بخش‌ها 

مدیران ما این پیام را درک نمی‌کنند.
از این رو تبیین موضوع و مطالبه گری یکی از وظایف جریان ولایتمدار برای فضاسازی به نفع این راهبرد رهبری معظم انقلاب است که 

قبل از آن مستلزم شناخت چرایی و چیستی آن می‌باشد. این نوشتار بدنبال ارائه چنین شناختی است.
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خودشان را با شجاعت و اقتدار و امید و بدون 
رودربایستی و با همکاری کامل انجام دهند.
نکته‌ی مهم اینکه معظم له »احساس اقتدار« 
را با اهمیت‌تر از نفس»اقتدار ملی« دانسته و از 
مسئولان می‌خواهند تا به گونه‌ای عمل کنند 
که مردم احساس اقتدار کنند. چرا که ممکن 
است ملتی در عالم واقع مولفه‌های اقتدار را 

داشته اما احساس آن را نداشته باشند .

ب( عوامل پدیدآورنده یا مولد قدرت

مقام معظم رهبری در فرمایشات نوروزی 
خود به سه عامل مولد قدرت، یعنی 1- 
فرهنگ، 2- اقتصاد،3- علم و فناوری اشاره 
دارند اما از آنجا که ماهیت قدرت تحول یافته، 
زمینه ها و عوامل دیگری هم وجود دارد که 
اشاره به  این عوامل سه گانه از باب تمرکز و 

اولویت گذاری است.
در کنار عوامل فوق باید به عوامل دیگری 
مثل 1- موقعیت  جغرافیایی 2- جمعیت یا 
عامل انسانی 3- منابع طبیعی 4- روحیات 
و خصوصیات ملی 5- آمادگی نظامی 6- 
ایدئولوژی و اختلاف اجتماعی نیز اشاره 

داشت.
مقام معظم رهبری علاوه بر عوامل مولد قدرت 
به زمینه‌ها نیز اشاره دارند و می‌فرمایند: 
»اقتدار ملی هم زمینه نظامی دارد، هم 
زمینه‌ی اقتصادی دارد، هم زمینه‌ی سیاسی 
دارد، هم زمینه ی سازمانی دارد. در همه‌ی 
زمینه ها مسئولان می‌توانند کاری کنند که 

ملت احساس اقتدار کند.«
طبیعی است در زمینه‌سازی بیشترین نقش 
را مسئولین دارند و از این رو مدیریت جهادی 

هم به تولید قدرت ملی پیوند خورده است.
اما در این بیان ، فرهنگ و زمینه‌های 
فرهنگی بسیار مهمتر است چرا که فرهنگ 
مولد نگرش، جهت گیری و باور است و 
می‌تواند به تمام جامعه جهت دهنده باشد.

ج( کارکرد اقتدار ملی

اقتدار ملی در نگاه کلان، جایگاه کشورها را 
در سلسله مراتب قدرت جهانی یا سیستم 
ژئوپلتیک منطقه‌ای تعیین می‌کند و می‌تواند 

کارکردهای زیر را داشته باشد:
1- برخورداری از موضعی فعال و مبتکرانه 
در تصمیمات جهانی و منطقه‌ای و پیشبرد 

اهداف و منافع ملی.
2- فراهم ساختن موقعیت الگویی و الهام 

بخشی به سایر کشورها.
3- دفاع از استقلال و مجبور نبودن به پذیرش 

سلطه و استیلای سایر قدرت‌ها.
4- امکان پیشرفت و توسعه 
علیرغم وجود رقابت‌ها و 
کارشکنی‌های سایر قدرت‌ها.
از این رو است که گر چه در 
نگاه دینی قدرت ملی ابزار و 
وسیله‌ای برای نیل به اهداف 
بلند و متعالی به حساب 
می‌آید و چنین نقشی از آن 
مورد انتظار است، اما گاهی 
خود هدف نیز به حساب 
می‌آید. چرا که در صورت 
تامین قدرت ملی ، مهمترین 

و اساسی‌ترین وسیله حفظ موجودیت و 
تامین اهداف و منافع ملی کشور و  دستیابی 

به حقوق مسلم نیز فراهم می‌آید 
 

در چرایی قدرت ملی:

استحکام بخشی به ساخت درونی قدرت 
از نگاه رهبری، امکان عبور از شرایط فعلی 
کشور را در آستانه‌ی ورود به پیچ سرنوشت 
ساز تاریخی فراهم می‌آورد. در حال حاضر 
جمهوری اسامی با چند مساله و موضوع 

راهبردی مواجه است:
1- مذاکرات هسته‌ای که طرف اصلی دنیای 

استکبار به سردمداری آمریکا است.

2- وجود تهدید و شرایط تحریم علیه کشور 
که هدف اصلی آن واداشتن کشورمان به 

تسلیم و سازش می‌باشد.
3- ضرورت پیشرفت و الگو دهی به ملت‌هایی 
که بیداری اسلامی را تجربه کرده و نیازمند 
داشتن الگویی عملی برای اداره‌ی کشورها به 

طور مستقل هستند.
چنین شرایطی برای دنیای استکبار نیز تعیین 
کننده و سرنوشت ساز به  حساب می‌آید و لذا 
تلاش می‌کند تمام زور و قدرت خود را برای 

تغییر معادله به نفع خویش بکار گیرد.
از این رو فلسفه شعار سال از نگاه رهبر معظم 
انقلاب بسیار شفاف و گویا 
است و ایشان به طرقی اعلام 
فرموده‌اند، »حرف من در یک 
جمله عبارت است از اینکه 
ملت ایران باید خود را قوی 
کند این حرف من است.« 
چرا که از نگاه راهبردی معظم 
له »اگر ملتی قوی نباشد و 
ضعیف باشد زور خواهد 
شنفت، به او زور می‌گویند. 
اگر ملتی قوی نباشد، باج 
گیران عالم از او باج می 
گیرند، از او باج می‌خواهند، اگر بتوانند به 
او اهانت می‌کنند. اگر بتوانند زیر پا او را لگد 
می‌کنند. طبیعت دنیایی که با افکار مادی 

اداره می‌شود همین است.«
جمع بندی این فرمایشات این است که اگر 
می‌خواهیم زور نشنویم باید قدرتمند شویم.
حتی اگر اصلی‌ترین مساله، دیپلماسی و مذاکره 
هم باشد، در اقتدار و قدرت داخلی معنا پیدا 
می‌کند و لذا امام خامنه‌ای به خوبی اشاره 
می‌فرمایند که »با در کحقیقت اتکا به نیروی 
داخلی می‌توان فهمید چرا آمریکا و قدرت های 
دیگر به معنای جامع کلمه و نه فقط نظامی، 

هیچ غلطی نمی‌توانند بکنند.«

انتظار ظهور، اشتیاق 
انسان های صالح برای 

گسترش عدالت است.

اگر می‌خواهیم زور نشنویم 
باید قدرتمند شویم.

اگر اصلی‌ترین مساله،  حتی 
دیپلماسی و مذاکره هم 
اقتدار و قدرت  باشد، در 
داخلی معنا پیدا می‌کند
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در شماره قبل در مورد 
جنگ خندق وي ا احزاب 
كه مهمترين اتفاق سال 
پنجم هجرت است 
مباحثی عنوان شد . 
درسال ششم بيشترين سرايا رخ داده است 
که در سال هاي قبل از آن به اين مقدار سريه 
نداشتيم ولي در مطالب خود به هیچ یک از اين 
سريه ها بحث نخواهیمك رد چون جزء حوادث 
مهم نيستند چون  مسائل مهمتري است - اگر 
علاقه داشتيد خودتان وارد تاريخ شويد و بررسی 

و مطالعه کنید. 
ذکر کردیم یکی از مهمترين حوادث سال دوم 
هجرت غزوه بني قينقاع و ديگري جنگ بدر و 
جريان تغيير قبله بود. البته در سال دوم مسائل 
ديگري هم رخ داده مثل ازدواج حضرت علي)ع( 

و حضرت زهرا)س(. 
در سال سوم هجرت مهمترين حادثه آن را 
جنگ احد دانستيم، در مورد سال چهارم غزوه 
بني نظير و دو حادثه تبليغي بئر مؤنه و سريه 

رجيع را ذکر کردیم. 

سال پنجم هجرت مهمترين حادثه را جنگ 
احزاب وي ا خندق و به دنبالش غزوه بني قُريظه 

دانستيم. 
به لحاظ تاریخی درسال ششم هجرت وقايع 
مهمي داريم. بعضي از اين سال ها كي اسمي 
دارند مثلا سال هفتم را سنه الإستقلاب و سال 
ششم را سنه الإستيناس مي گويند شايد وجه 
تسميه نام گذاری سال ششم به اين دليل باشد 
كه صلح حديبيه در اين سال رخ داده است. بعد 
از اين صلح ده ساله بودك ه مسلمانان كي آرامش 
نسبي پيداك ردند و از تعرض ها و تعدي هاي 
كفار رسماي ک قدري راحت شدند و اين واژه از 
انس است چون باعث شده مسلمانان با هم به 

راحتي و آرامش و محبتي برسند. 
حادثه بني مُصطَلقَ جزء مهمترين حوادث سال 
ششم است تعدادی از مورخين مثل مسعودي و 
واقدي و ابن سعد اين حادثه را سال پنجم ذكر 
كرده اند ولي اكثريت مورخين آن را در شعبان 
سال ششم هجرت دانسته اند. بني مُصطَلقَ طائفه 
و تيره اي بودند از خُزاعهك ه همجوار قريشي ها 
زندگی می کردند و رئيسي داشتند به نام حارث 

تاریخ تحلیلی اسلام 
قسمت دهموقایع سال ششم هجرت

محمد قهرماني

ابن ابي زرار، وی به تحر كيبعضي ها وي ا به 
تعبيري حمايت هايك اذبيك ه بعضي افراد از او 
ميك ردند عده اي را جمع آوريك رد و از بعضي 
قبايل و طوايف هم استمداد جست و نيرويي را 
فراهمك رد براي اينكه با پیامبر و مسلمانان بجنگد. 
قبائل و افرادیك ه اعام حمايتك رده بودند 
هنگامیك ه جنگ شروع شد  او را تنها گذاشتند 
لذا اين جنگ كي جنگ شديد و خطرناك و 
جدي نبوده است. پيغمبر وقتي از نيات آن ها 
مطلع مي شود سپاهي فراهم ميك ند و راه مي 
افتند تا با آن ها بجنگند، مي نويسند رسول خدا با 
يارانش تا منطقه اي به نام مُرَيسيع جلو مي روند 
در اين جا خيمه ها را زده و آماده نبرد مي شوند 
وقتي درگيري رخ مي دهد حتی كي نفر از قبيله 
بني مُصطَلقَ نمي توانند فرارك نند و همه را مي 
كشند وي ا اسير ميك نند. از مسلمانان فقط كي 
نفر به نام هشام ابن سُبابهك شته مي شود و اين 
جنگ به صورت خاص نبوده ولي به خاطر مسائل 

جنبي اش مطرح شده است.
 از حوادث مشهوريك ه بعد از حادثه بني 
مُصطَلقَ در سال ششم رخ داده است درگيري 
جَحجاح ابن مسعودك ه از مهاجرين است با 
سِــنان ابن مالك كه از انصار است مي باشد، 
اين درگيري بر سر برداشتن آب از آبگاه بين 
جَحجاح و سِــنان رخ مي دهد سِنان از انصار 
كم كمي طلبد و جَحجاح از مهاجرين، اوسيان 
و خزرجيان بهك م كسِنان مي آيند و عده اي از 
مهاجرين مكه هم بهك م كجَحجاح، شمشيرها 
كشيده مي شود و احتمال داردك ه نبرد هم رخ 
دهد، در اين درگيري جَحجاحك ه از مهاجرين 
است به سر و صورت سِنان مي زند و مجروحش 
ميك ند منتهي بعد با وساطت عده اي از بزرگان 

و با رضايت سِنان قضيه تمام مي شود. 
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تاریخ اسلام

خبر اين درگيري به گوش عبد الله ابن ابي مي 
رسد او از اينكه كي مهاجر كي انصار را کتک 
زده و بعد هم انصاري گذشتك رده است سخت 
خشمگين و ناراحت مي شود و جمله‌هايي 
مي‌گويدك ه همه مفسرين و مورخين آنرا نقل 
کرده اند. ابن ابی می گوید »حقمان است بايد 
توي سرمان هم بزنند ما همه چيزمان را در 
اختيار آن ها گذاشتيم حالا اين قدر شناسي آن 
هاستك ه در شهر خودمان توي سر خودمان 
بزنند و صدايمان هم در نيايد و مَثَل ما و اين ها 
ضرب المثل معروف عرب استك ه مي گويد 
سگت را چاقك ن تا بخوردت ! به خدا قسم وقتي 
برگردم به مدينه مهاجرین را از مدينه اخراج 
خواهمك رد چون پررو شده اندو بعد خطاب مي 
كند بهكي سري از انصارك ه » اگر شما به رسول 
خدا انفاق نميك رديد مردم از دور او متفرق مي 
شدند مسئله تمام مي شد«. زيد ابن أرقَم از 
انصار و جوان نابالغي است و اگر چه از انصار است 
اما طاقت حرف هاي عبد الله ابن ابي را ندارد به 
نزد پيغمبر مي ايد و خبر مي دهدك ه عبد الله 
ابن ابي چنين حرف هايي زده است. پيغمبر از 
اينكه او دارد بين مهاجرين و انصار نفاق ايجاد 
ميك ند و مسائل قومي و قبيله اي را زنده مي 
كند سخت ناراحت مي‌شوند دستور مي دهدك ه 
زودتر از مدینه بروند. أسُيد ابن هُزير به پيامبر 
مي گويد چرا اين وقت و پيامبر هم قضيه عبد 
الله ابن ابي را مي گويند و او مي گويد » عبد الله 
قبل از اينكه شما بياييد به مدينه براي خودش 
مقامي داشته و فكر ميك ردهك ه قرار است رهبر 
مدينه شود و حالا مي پنداردك ه شما او را از 
مقام و شوكتش پايين آورديد او حقير وك وچ ك
است و شما بزرگيد و بخشش از بزرگان است.« 
عبد‌الله ابن ابي هم مي آيد نزد پيامبر و مي گويد 
كه زيد جوان است و به حرفش گوش نكنيد و 
من چنين حرفي را نزده ام و دروغ است و قسم 
هم مي خورد و عده اي از انصار هم جانب عبد الله 
را -ك ه بالاخره از بزرگان مدينه بوده - مي گيرند 
و مي گويند لابد زيد چون بچه است خوب حرف 

عبد الله را نفهميده و اشتباه برداشتك رده است. 
شهادت جمعي از انصار و قسم خوردن خود عبد 
اللهك ار را بر زيد تنگ ميك ند و او را هم البته 
شماتت ميك نندك ه تو چرا اختلاف ايجاد مي 

كني و خاطر پيامبر را مكدر ميك ني؟ 
خداوند نمي پسنددك ه كي جوان با ايمان از 
روي ايمانش چون نتوانسته حرف هاي بد آن 
ها را تحملك ند بين مردم سرافكنده شود و 
چند آيه از آيات سوره منافقين براي دفع تهمت 
از زيد ابن أرقم و براي صدق گفتار او و اينكه عبد 
الله ابن ابي چنيني اوه هايي را جاريك رده نازل 
مي شود. از قول عبد الله ابن ابي در آيه 8 مي 

فرماید »اگر برگرديم به مدينه 
ما عزيزها اين ذليلان را بيرون 
ميك نيم1« و در آيه قبل هم 
كه آيه 7  است مي فرمایدك ه 
»منافقين مي گويندك ه انفاق 
نكنيد به آن هاك ــه از اطراف 
رسول خدا پراكنده شوند2«. 
پس از نزول اين آيات مسئله 
روشن مي شودك ه عبد الله ابن 
ابي اين حرف ها را زده است 
و زيد ابن أرقم از آن مهلكه 
نجات پيدا ميك ند.  بعد از نازل 
شدن اين آيات عبد الله ابن 

ابي پسری دارد به نام عبد اللهك ه از افراد بسيار 
با ايمان و شاخص هم هست و مي آيد پيش 
پيامبر )البته بعد از شنيدن حرف عُمرك ه به 
پيامبر گفته اگر اجازه دهيد عبد الله ابن ابي را 
بكشم و پيامبر هم فرموده باشند نه! اگر بنا باشد 
ياران خودمان را بكشيم مردم خواهند گفت او به 
اصحاب خودش هم رحم نميك ند و ما با او مدارا 
ميك نيم( و مي گويدك ه اگر قرار باشدك سي او 
را بكشد من اينك ار را ميك نم و انقدرك ه من 
به او مهربانيك ردمك سي نكرده و مي ترسم اگر 
كسي ديگر او را بكشد من نتوانم قاتل پدرم را 
ببينمك ه در ميان مردم زندگي ميك ند و عكس 
العملي نشان دهم، پيامبر به وی مي فرمايند 

كه ما با او مدارا ميك نيم. بعدها پيامبر به عمر 
مي گويندك هي ادت هست گفتي عبد الله ابن 
ابی را مي خواستي بكشي؟ اگر من آن زمان به 
تو اجازه مي دادم به خاطر احتراميك ه او در 
بين مردم داشته آن ها مرا ملامت ميك ردند 
اما الانك ارهايي ميك ندك ه خود مردم مدينه 
هم او را سرزنش ميك نند و حتي خودشان هم 
حاضرند او را بكشند و ماهيت او در طي این سال 

ها خودش را نشان داد.
 بیشتر آيات سوره منافقين در بازگشت از غزوه 
بني مصطلق در همين مقطع نازل شده است 
یعني دو سه روز بعد از درگيري بر سر چاه 
آب. به لحاظ اهمیت قرارداد 
صلح حديبيه و بيعت رضوان 
پرداختن به حوادث سال 
ششم را به همین مقدار 
اکتفا می کنیم و در شماره 
آتی مطالب را پیرامون این 
موضوع پی می گیریم . 

والسلام .    
  

1-ي قَُولوُنَ لئَــن رَّجَعْنَا إلِ ى
المَْدِينَةِ ليَُخْرِجَنَّ الاعََزُّ مِنهَا 
ةُ وَ لرَِسولهِِ وَ  ِ العِْزَّ الاذََلَّ وَلل َّ
للِمُْؤْمِنِينَ وَ لكَِنَّ المُْنَفِقِينَ 
لاي عَْلمَُونَ)8( آنها )پنهانى( م ىگويند اگر به 
مدينه مراجعتك رديم البته بايد )يهوديان ( 
اربابان عزت و ثروت مسلمانان ذليل را از شهر 
بيرونك نند و حال آنكه عزت مخصوص خدا و 
رسول و اهل ايمان است و لكين منافقان از اين 

معن ىآگاه نيستند )8(.
َّذِينَي قَُولـُـونَ لا تنُفِقُوا عَل ىمَنْ عِندَ  2- هُمُ ال
ِ خَزَائنُ السمَوَتِ وَ  ِ حَتي ىنَفَضوا وَلل َّ رَسولِ اللَّ
الارَضِْ وَ لكَِنَّ المُْنَفِقِينَ لاي فَْقَهُونَ)7( اينها همان 
مردم بدخواهندك ه م ىگويند بر اصحاب رسول 
انفاق مال مكنيد تا از گردش پراكنده شوند در 
صورتك ىه خدا را گنجها ىزمين و آسمانها است 

لكن منافقان درك آن نمك ىنند )7(.

عبد الله قبل از اينكه شما بياييد 
به مدينه براي خودش مقامي 
داشته و فكر مي كرده كه قرار 
است رهبر مدينه شود و حالا 
مي پندارد كه شما او را از مقام و 
شوكتش پايين آورديد او حقير 
و كوچك است و شما بزرگيد و 
بخشش از بزرگان است

برای ظهور مهدی موعود - ارواحنافداه - 
زمینه باید آماده بشود و آن عبارت از عمل 

کردن به احکام اسلامی و حاکمیت قرآن و 
اسلام است.
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بیستمین همایش سراسری خواهران پیروان عترت هیأت رزمندگان 
اسلام؛ روزهای سوم تا پنجم اردیبهشت ماه 1393؛ با محوریت و اهدافِ 
نقش هیأت های پیروان عترت در تحقق فرامین مقام معظم رهبری 
)دامت برکاته(؛ راهکارهای هیأت های پیروان عترت در گسترش فرهنگ 
فاطمی؛ روش های ترویج مفاهیم قرآن کریم در هیأت های خواهران؛ 

اثرات دنیای رسانه در مناسبات خانوادگی و آسیب شناسی وضعیت 
کنونی هیأت ها، راهکارها و نحوه ی جذب مخاطب در شهر مقدس قم 

برگزار شد. 
آنچه در این نوشتار آمده است؛ خلاصه ای از سخنرانی های این همایش 

می باشد.

بیستمین همایش سراسری خواهران پیروان عترت 
در قم برگزار شد

چهارشنبه  1392/2/3
حجت الاسلام والمسلمین رفیعی: 
پیامبر اکرم)ص( بزرگترین مدیر و 

رهبر جهان اسلام است.
حجت الاسلام والمسلمین رفیعی دکترای 
علوم و حدیث، خارج و فقه و اصول و مسئول 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری)حفظه 
الله(؛ با بیان صحبت هایی پیرامون اخلاق 
هیأت داری به مراتبی از موارد اخلاق اشاره 

کرد.
 ایشان با توجه به ابعادی از شخصیت 
پیامبراکرم)ص( به شرح حدیثی اشاره و 
اخلاص، رعایت اعتدال در رفتار، عدالت 
در شادی و غم، برقراری پیوند و ارتباط با 

دیگران، بخشش، انفاق، اعطا به محرومین، 
تفکّر در سکوت، عبرت در نگاه، ذکر در 
کلام را از ویژگی های پیامبر اعظم)ص( به 
عنوان بزرگترین مدیر و رهبر جهان اسلام 

دانستند.
دکتر علاسوند خطاب به مسئولین هیئات: 
تا تراکم دانش صورت نگیرد و اطلاعات 
منسجمی پیدا نشود، نمیتوانید صحنه 

گردان یک جریان اجتماعی بشوید.
سرکار خانم دکتر علاسوند؛ استاد حوزه و 
دانشگاه در رشته های فقه، اصول، فلسفه 
و کلام و همچنین عضو دفتر مطالعات و 
تحقیقات زنان حوزه علمیه قم؛ در موضوع 
نقش دنیای رسانه در مناسبات خانوادگی؛ 

به سبک زندگی غربی و معرفی انواع خانواده 
ها در زندگی امروز و خطرات ناشی از تغییر 
هنجارهای جوامع شرقی و دینی از جمله 

ایران به تبعیت از دنیای غرب پرداخت.
ایشان با مطرح کردن این مسئله که ابزار 
این تغییر رسانه ها هستند؛ عنوان کرد: 
متفکران و جامعه شناسان غربی، درتلاش 
اند چارچوب خانواده را از شکل طبیعی آن؛ 
که بصورت پدر و مادر و فرزندان است به 
اشکال دیگر از جمله، باهم باشی ها و هم 
جنس گرایی ها تعمیم دهند. دکتر علاسوند 
با ذکر این نکته که تغییرات در هنجارها؛ 
بدلیل پشوانه ای که از سوی قواعد حقوقی 
برای آنها، تأمین میشود، اجتناب ناپذیر شده 
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است؛ گفت: با توجه به تهاجم های صورت 
گرفته، امروز در جامعه ی ایران، نمی توانیم 
مطمئن باشیم که تا ابد فضای خانواده به 

شکل سنّتی باقی بماند.
وی با اشاره به ضرورت ارتقاء آگاهی علمی 
در مسئولین هیئات؛ به ذکر منابعی از کتب، 
سایت ها و اطلاعات پرداخت و عنوان کرد: 
تا تراکم دانش صورت نگیرد و اطلاعات 
منسجمی پیدا نشود، نمیتوانید صحنه 
گردان یک جریان اجتماعی بشوید. آنچه 
امثال بنده در کمتر از یک ساعت یا بیشتر 
عرض میکنیم، چندان افاقه ای برای کمک 
به رفع نگرانی های شما نمیکند بنابراین 
نیاز هست که شما به عنوان مسئول هیأت؛ 

مطالعاتتان را به طور منسجم بالا ببرید.
حجت الاسلام والمسلمین مهدی طائب: 
امروز؛ مسئولیت زنان بازگشتِ به خود است.
حجت الاسلام والمسلمین مهدی طائب در 
مبحث زنان عاشورایی به مسئولیت زنان 
در خانه اشاره و بیان نمود: امروز مسئولیت 
زنان ما بازگشت به خود است و منظور از 
آن رسیدن به ابعادی از شخصیت حضرت 
زهرا)س( است. ایشان به فداکاری حضرت 
خدیجه )س( در تاریخ اسلام اشاره کرده و 
آن را آزمونی میان غنا و فقر دانست و به بیان 
سختی ها، مسئولیت ها و مصائب وارده بر 
حضرت)س( از آغاز کودکی تا پایان زندگی 
پر برکت ایشان پرداخت. پرسش و پاسخ 
به شبهات و برخی مسائل روز پایان بخش 

سخنان ایشان بود.
مجتهده زهره صفاتی: مسئولین هیأت 
رزمندگان اسلام؛ باید الگوی عملی اخلاق 

باشند.
بانو مجتهده زهره صفاتی؛ با صحبت هایی 
پیرامون نقش و اهمیت هیئات خواهران در 
مجموعه ی هیأت رزمندگان اسلام، به بیان 
نکاتی درباره ی ویژگی های مسئول هیأت 
پرداخت. وی با بیان روایتی از امام صادق)ع( 
که: »كُ ونوُا دُعَاةً للِنَّاسِ بغَِیْرِ ألَسِْنَتِكُمْ. اگر 
میخواهید مردم را هدایت کنید و در مسیر 

و طریق اسلام قرار دهید، بغیر از زبان آنها را 
بخوانید. « متذکّر شد: شما، مسئول هیأت 
رزمندگان اسلام بعنوان یک تشکل دینی و 
مؤثر هستید لذا وقتی دیگران کنارتان قرار 
میگیرند، بایستی به گونه ای عمل کنید 
که آنها از منش، رفتار، تعامل اخلاقی تان 
با مسائل، آرامش و طمأنیه، نیکو برخورد 
کردن با دیگران، جذب هیأت شوند. بایستی 

الگوی عملی اخلاق باشید.

پنج شنبه – 1393/2/3
دکتر یدالله جوانی:هیأت ها باید 
مدافع جبهه ی حق و مبلّغ دیدگاه 

های ولایت باشند.
سردار سرتیپ دوم پاسدار یدالله جوانی 
تحلیل گر مسائل سیاسی؛ با اشاره به بیانات 
مقام معظم رهبری)دامت برکاته( در دیدار 
با اعضای هیأت رزمندگان اسام مبنی بر 
سکولار نبودن هیأت به توضیح فرمایشات 
معظم له پرداخت. وی با بیان این مطلب که 
شاخص اطاعت از خداوند متعال؛ تبعیت 
از رسول خدا)ص( و شاخص اطاعت از 
رسول الله)ص(، تبعیت از ائمه و پیشوایان 
دین)علیهم السلام( است؛ معیار اطاعت 
از خدا، رسول خدا و ائمه ی اطهار)علیهم 
السلام( را در عصر حاضر؛ تبعیت از ولی فقیه 
دانست. جوانی با بیان اینکه امام خمینی)ره( 
بر این باور بودند که آمریکا هیچ غلطی نمی 
تواند بکند، افزود: با وجود این آموزه ی مهم 
و حیاتی هنوز هم برخی از سیاستمداران 
سعی دارند با آمریکا در تعامل باشند و 
نظرشان بر این است که آمریکا یکی از 
حکومت های قدرتمند جهان است که باید 
به آن اهمیت داد. سردار جوانی با ذکر این 
نکته که حق نور است و باطل ظلمت؛ بیان 
نمود: اگر می خواهیم نور جهان گیر شود 
باید مدافع جبهه ی حق باشیم. هیأت ها 
که صاحب منبر و تریبون هستند؛ باید مبلّغ 
دیدگاه های ولایت باشند، به این معنا که 
به شکل مستدل، منطقی و معقول مروّج 

گفتمان ولایت فقیه گردند. 
وی در این راستا نقشه ی راه را؛ شعاری 
دانست که در نوروز هر سال توسط مقام 
معظم رهبری)حفظه الله( بیان می شود و 
تبدیل این شعار را به گفتمان به معنای یک 
باور عمومی وظیفه تمامی کسانی که در 

هیئات هستند، خواند.

آیت الله خاتمی:هیأت رزمندگان 
اسلام؛ شجره ی طیبه ی متولد شده 
ی پس از جنگ و پاسدار فرهنگ 

جهاد و شهادت است.
آیت الله خاتمی؛ امام جمعه ی موقت تهران، 
ضمن بیان این مطلب که هیأت رزمندگان 
اسلام؛ شجره ی طیبه ی متولد شده ی 
پس از جنگ می باشد و پاسدار فرهنگ 
جهاد و شهادت است به تجلیل مقام معظم 
رهبری)دامت برکاته( در سال 92 از هیأت 
رزمندگان اسام اشاره و مسئولیت این 
مجموعه را بسیار سنگین دانست. ایشان 
در مبحث نقش هیئات پیروان عترت در 
نشر مفاهیم قرآن کریم؛ با مدنظر قرار دادن 
آیه 54 سوره مائده به ذکر ویژگی هایی از 
جامعه ی دینی پرداخت که مورد محبت 
خداوند بودن، کار را برای رضای الهی انجام 
دادن، مهربانی نسبت به یکدیگر و تلاش 
برای جذب حداکثری، فرهنگ انزجار از 
بیگانگان و دشمنان، دغدغه ی دین داشتن 
و جهاد در راه خدا، هراس نداشتن از سرزنش 
ها، تولیّ - تبرّی و ولایت مداری از جمله ی 
این ویژگی ها ذکر شد. ایشان با ذکر نکاتی 
پیرامون ولایت مداری صادقانه و عملی به 
عنوان یکی از مهمترین ویژگی های جامعه 
ی دینی گفتند: تشکّلی از نگاه ما دینی است 
که ولایت مدار است. هر جمع و هر مسئولی 
که با ولایت باشد محبوب ماست و هر کس 
این چنین نباشد؛ حتی اگر یک میلیمتر از 
ولایت زاویه بگیرد از ما نیست. ما معتقدیم 
محور اعتدال ولایت است. ولایت مداری 

صادقانه و عملی.

اعتقاد به مهدی موعود )عج(، شیعه را تا امروز از آن همه پیچ و خم 
های عجیب و غریبی که در سر راهش قرار داده بودند، عبور داده است 
و امروز بحمدالله عزت و پرچم سربلندی اسلام و قرآن، در دست شما 

ملت مسلمان و شیعه ایران است. هرجا که چنین اعتقادی باشد، 
همین امید و مبارزه وجود دارد.
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جمعه – 1393/2/5
حجت الاسلام و المسلمین زیبایی نژاد: 
هیأت ها برای ساختن حلقه‌های 
تخصصی، تلاش کنند. امروز شاهد 
متلاشی شدن جمعیت های مؤمنین 

هستیم.
حجت الاسلام والمسلمین محمدرضا زیبایی 
نژاد؛ مسئول مرکز مطالعات و تحقیقات زنان 
حوزه علمیه قم؛ در مبحث سبک زندگی 
اسامی؛ با اشاره به برخی ویژگی های 
تفکیکی شخصیت زن و مرد در حوزه ی 
خانواده به روابط و جایگاه اعضای خانواده 
با یکدیگر پرداخته و گفت: خانواده به عنوان 
جامعه ای کوچک جایگاه بسیار حساسی 
دارد. اگر میخواهیم جامعه ای دموکراتیک و 
نظامی ولایی داشته باشیم باید ابتدا در بطن 

خانواده این گونه عمل کنیم. 
وی با طرح این مسئله که ابراز محبّت از سوی 
مردان نسبت همسرانشان و حفظ اقتدار، 
شخصیت و احترام مردان از سوی زنان به عنوان 
الگوی رفتاری در خانواده ی دینی و اسامی 
مطرح است؛ افزود: امروز جامعه شناسی وارد 
عرصه ای جدید شده است که تحولات جامعه را 
نه بر اساس مفهوم طبقه؛ بلکه بر پایه ی مفهوم 
مصرف مورد بررسی قرار می دهد و مفهوم 
مصرف به معنای اقدامات و رفتار های روزمره 
ی هر یک از ما بوده و نمایان گر پیام است. 
لذا بایستی الگوهای مصرف را متحول کنیم.  
وی با بیان این مطلب که احساس غمخواری 
برای مردم؛ در جامعه ی ما به عنوان جامعه ای 

مذهبی کم رنگ شده و امروز شاهد متلاشی 
شدن جمعیت های مؤمنین هستیم؛ متذکّر 
شد: هیئات باید پرچم دار باشند و برای استحکام 
پیوند بین اقشار مختلف مردم بکوشند.  وی 
خاطر نشان کرد: باید از کسانی که ذایقه های 
نزدیک بهم دارند برای ساختن حلقه ها و زیر 
شاخه های تخصصی از جمله دانشجویان، 
هنرمندان، پژوهش گران، اصناف و ... در هیئات 
بهره گرفت؛ هیأت تشکلی مردمی است که به 
هیچ نهاد و سیستمی وابسته نیست و مسئولین 
هیأت ها می بایست انگیزه ی خدمات مردمی را 

در فضای جامعه ایجاد کنند.

سردار حسین نجات خطاب به 
مسئولین هیئات خواهران: با حضور و 
مدیریتی جهادی؛ روشنگری کنید.
سردار حسین نجات با اشاره به تلاش 
روزافزون غربی ها در تهاجم علیه نظام 
جمهوری اسامی گفت: غربی ها در 3 
محور تحریم اقتصادی، حجمه ی سیاسی 
و دیپلماتیک )انزاوای سیاسی( و عرصه ی 
فرهنگی برای ضربه به نظام و ملّت جمهوری 

اسلامی ایران در تلاش اند.
ایشان با ذکر نمونه ها و مصداق هایی؛ هدف 
از حجمه ی فرهنگیِ دشمن را تغییر باورها 
و انگیزه ها، الگوی مصرف رسانه ای و سلایق 
مردم دانسته و افزود:  امروز متوسط رشد 
مصرف ماهواره در خانه های ایرانی به 65 
درصد رسیده که از حدود 2000 شبکه 
ی دریافتی در ایران؛ 152 شبکه به زبان 

فارسی است. حاصل این کار؛ فروریختن قبح 
گناه در نگاه و قلب جوانان، بدبینی نسبت 
به نظام و آینده ی کشور و روی آوردن به 
عرفان های کاذب است. افزایش روند رشد 
مصرف اینترنت و استفاده از فضاهای مجازی 
نامناسب، روند رو به رشد طلاق و کاهش نرخ 
باروری جمعیت از عرصه های تهاجم فرهنگی 
جامعه ی ما بوده که دشمنان نظام اسلامی 
روی آن کار کردند. وی با تاکید بر حضور و 
مدیریت جهادی با توکّل بر خداوند متعال، 
صبر و بدون ناامیدی بهنگام خستگی؛ به بیان 
بخشی از بیانات مقام معظم رهبری)دامت 
برکاته( در حوزه ی زنان و خانواده پرداخته 
و با ذکر اهمیت کار مسئولین هیأت های 
خواهران؛ آنان را در ایجاد بسترهای مناسب 

برای فرهنگ سازی؛ مسئول دانستند. 
ایشان با بیان این مطلب که مسئولین هیئات 
می بایست؛ آسیب ها و عرصه های تهاجم 
فرهنگی را برای خانواده ها مشخص کنند؛ 
خاطر نشان کرد: درباره ی اهمیت حضور زن 
در خانواده؛ اثر گذاری نسل شیعه و مسلمان، 
اقتصاد مقاومتی، بدپوششی ها و روی آوری 
به اعتیاد ناشی از مراجعه به سایت های غیر 
اخلاقی و فضاهای نامناسب مجازی و شبکه 
های ماهواره ای برای مردم روشنگری کنید. 
سردار حسین نجات همچنین با ذکر این 
نکته که: امروز هر قدمی علیه وحدت شیعه 
و سنّی برداشته شود، در دامان آمریکا و رژیم 
اشغالگر قدس تدبیر شده است افزود: توجه 
به مرزهای اعتقادات شیعه و سنّی و احترام به 

این مرزها در سخنرانی ها، اصل است.
ایشان تلاش برای راه اندازی اتاق های فکر، 
جذب حداکثری جوانان و چشم نداشتن به 
کمکهای غیرمردمی را از وظایف هیئات دانست. 
گفتنی است بهره گیری از محضر آیت الله 
مکارم شیرازی؛ زیارت حرم مطهر حضرت 
فاطمه ی معصومه)س(؛ مسجد مقدس 
جمکران؛ برگزاری مسابقه ی کتابخوانی از 
کتاب ارزشمند انسان 250 ساله و تقدیر از 7 
هیأت نمونه ی مراکز استان ها از دیگر برنامه 

های این همایش بود.
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احکام  

 عزاداری و مدیحه سرایی شرعی :
در مراسم عزاداری و اعیاد لازم است نکات زیر رعایت شود والّ 

فعل حرام صورت گرفته است :
1- باید از کارهایی که موجب تضعیف دین و سوءاستفاده 
دشمنان دین می شود مثل قمه زنی، پرهیز کرد حتی در خفا 

)مسئله 1461(.
2- برای بدن ضرر قابل توجه نداشته باشد. )مسئله 1462 و 

)1460
3- از دروغ گفتن و نسبت ناروا دادن به ساحت ائمه )علیهم 
السام( و بزرگان دینی یا روضه های دروغ پرهیز شود، مگر 
اینکه به زبان حال و به حسب برداشت متکلم باشد و علم به 

خلاف بودن آن نداشته باشد. )مسئله1446(
4- موجب اذیت و مزاحمت برای دیگران نگردد. )مسئله 

1448 و 1447(
5- نباید با موسیقی حرام یا خواندنی همراه باشد که مناسب 

مجلس لهو و لعب، یا مهیج شهوت است.
6- عزاداری یا شادی، همراه با کار حرام دیگری نباشد، مثل 

ایجاد مزاحمت برای نمازگزارن مسجد.)مسئله 1442(
7- خلاف مقررات عمل نشود.

 مسئله : 
1- اگر مراسم شبيه‏خوان ىمشتمل بر دروغ، مستلزم مفسده 
یا گناه و موجب تضعیف دین نباشد، اشکال ندارند، اما بهتر 
است که به جا ىآن، از مجالس وعظ و ارشاد و ذکر مصائب 

حسينى‌)ع( بهره برد. )مسئله 1440(
2- اگر چه اقامه مراسم و شعائر دين ىدر زمانها ىمناسب جزو 
مستحبات مؤکد است، ول ىواجب است برگزارکنندگان، با 
کم کردن صدای بلندگو یا تغییر جهت آن، از مزاحمت و آزار 

همسایگان بپرهيزند.    ) مسئله 1447(
3- اگر قمه زنی در عزاداری ائمه )علیهم السلام( موجب مرگ 
شخص شود، در صورتیکه از همان ابتدا خوف خطر جانی 
داشته، اما در عین حال این کار را مرتکب شود و منجر به فوت 

او شده است، حکم خودکشی را دارد. )مسئله1456(
4- اموال و هدایای مردمی به عزاداری :

الف( در نوع مصرف آن به مسئول هیات یا حسینیه، اختیار 
کامل داده شده باشد طبق اختیار تام در عزاداری مصرف می 

شود.
ب( مورد شخصی باشد )مثلًا هزینه چای، هزینه مداح و...(              
فقط طبق مورد مصرف باید هزینه شود و اگر اموالی باقی ماند 
و مصرف نمی شود، در صورتیکه اختیار تام در مصرف نداشته 

باشند :

1( دسترسی به اهدا کننده دارند‌باید از صاحبان آنها اجازه و 
رضایت بگیرند تا در موردی که مدنظر دارند، مصرف کنند. 

)مسئله 1454 و 1453(
2( دسترسی به اهدا کننده ندارند‌ باید آنرا صدقه دهد، مگر 
آنکه یقین کند در مورد مخصوصی راضی به مصرف است که 

در اینصورت باید در همان مسیر صرف شود.

  تهیه و تنظیم: حجت الاسلام والمسلمین اسماعیل سعادت نژاد

احکام فقهی
احکام فقهی احیای مناسبتهای مذهبی در فتاوای مقام معظم رهبری امام خامنه ای مدظله العالی

برگرفته از اجوبة الاستفتائات
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رئیس سازمان اوقاف:

تلاوت قرآن در ابتدای مراسم برای 
ترویج فرهنگ قرآنی کافی نیست

نماینده ولی فقیه و رئیس سازمان اوقاف و امور 
خیریه، فلسفه قرآن را در تدبر آیات نورانی آن 
دانست و گفت: تلاوت قرآن در ابتدای مراسم 

برای ترویج فرهنگ قرآنی کافی نیست.
حجت‌الاسلام و المسلمین علی محمدی سیرت، 

بیستمین همایش سراسری مدیران هیات رزمندگان اسلام‌ روز جمعه 
19 اردیبهشت‌‌ با حضور 400 نفر از مدیران هیئات در جوار بارگاه ملکوتی 

ثامن‌الحجج)ع( به کار خود پایان داد.
این همایش با موضوعات نقش هیأت ها در حفظ و تقویت روحیه جهادی 
و زنده نگه داشتن عاشورا، نقش هیأت در تبیین گفتمان انقلاب و رهبری 
و نقش اسلام سیاسی، چگونگی ترویج معارف دینی و قرآنی در جامعه 
توسط هیأت‌ها، بررسی تحولات جهان اسلام و نقش جمهوری اسلامی 
در این تحولات با حضور و سخنرانی اساتید حوزه و دانشگاه برگزار شد.

آیت الله کاظم صدیقی )امام جمعه موقت تهران( ، آیت الله سید احمد 

علم الهدی امام جمعه مشهد، حجج اسام علیرضا پناهیان ، علی 
محمدی سیرت )رییس سازمان اوقاف و امور خیریه( ، مهدی ماندگاری، 
میرزامحمدی و دکتر رحیم پور ازغدی، دکتر مقدم فر از جمله سخنرانان 

این همایش بودند.
بیستمین همایش سراسری هیات رزمندگان اسلام روزهای هفدهم ، 
هجدهم و نوزدهم اردیبهشت ماه در مرکز تداوم آموزش امام رضا )ع( 

مشهد مقدس برگزار شد.
خلاصه ای از  بیانات تعدادی از سخنرانان همایش آورده می شود.

بیستمین همایش سراسری مدیران هیات رزمندگان 
اسلام در مشهد مقدس برگزار شد
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نماینده ولی فقیه و رئیس سازمان اوقاف و امور 
خیریه در بیستمین همایش سراسری هیات 
رزمندگان اسلام در مشهدمقدس، با اشاره 
به ویژگی‌های یک مسلمان واقعی، صداقت 
و راستگویی، خوف از گناه، رعب داشتن از 
پرهیزگار، تمسک‌جویی در نماز، بخشیدن 
جان و مال در راه دین، روزه و صدقه، تلاوت 
قرآن و داشتن محاسن اخلاقی را از جمله این 

ویژگی‌ها بیان کرد. 
رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه، تنها اکتفا 
کردن به تلاوت قرآن در ابتدای مراسمات را 
برای ترویج فرهنگ قرآنی ناکارآمد دانست 
و ادامه داد: حتی در شب قدر که شب نزول 
قرآن است، این برنامه زندگی غریب است، 
لذا باید تلاوت و تدبر در قرآن در همه محافل 

گنجانده شود. 
وی با بیان اینکه پیامبر)ص( تأکید مؤکد بر 
تأمل و تدبر در قرآن کریم داشتند، اضافه 
کرد: متأسفانه مسلمانان به سفارش ایشان 
توجه و عمل نکردند و حق قرآن آنگونه 
که باید به جا آورده نشده است.  نماینده 
ولی فقیه در سازمان اوقاف و امور خیریه با 
تأکید بر اینکه قرآن باید محور اصلی محافل 
و مجالس قرار گیرد، گفت: تنها به تلاوت 
قرآن در آغاز برنامه‌ها اکتفا نکنیم، به حفظ 
موضوعی آن اهمیت دهیم و از آنچه مورد 
نیاز جوامع اسلامی است به خوبی استفاده 
کنیم.  وی با تأکید بر ضرورت برچیده شدن 
اشعار ناپسند و نامناسبی که در مجالس 
ائمه)ع( توسط عده‌ای از مداحان خوانده 
می‌شود، گفت: به جای این مسئله تفسیر 
آیات قرآن باید در این محافل گسترش 
یابد.  رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه بر 
ضرورت توجه به سخنان رهبر معظم انقلاب 
در موضوعات عاشورا، قیام امام حسین)ع( و 
دوری از سکولار و اجرای درست برنامه‌ها در 
هیئت‌های مذهبی تأکید کرد و یادآور شد: 
باید سخنان رهبر معظم انقلاب در خصوص 

جلسات مذهبی و تأکید بر دوری از اشعار 
ناپسند نسبت به ائمه)ع( در این جلسات، 

سرلوحه کار همه مداحان قرار گیرد.

رحیم پور ازغدی: 

تفاوت های هیأت انقلابی و سکولار/ 
شیعه آب خوردنش هم سیاسی است 

دکتر حسن رحیم پور ازغدی در سخنرانی 
خود در بیستمین همایش سراسری هیأت 
رزمندگان اسام گفت: غیرت اجتماعی و 
روح انقلابی را با کلاس و درس نمی توان 
گسترش داد ولی شما در هیأت می توانید 
آن را زنده نگه دارید و نشر دهید چرا که 
راهپیمایی 22بهمن و روز قدس از مصادیق 
این غیرت است و روح انقلابی مردمی در 
9 دی، فتنه سال 88 را برچید. دشمن از 
غیرت انقلابی مردم می ترسد و می خواهد 
آن را از میان بردارد و اگر احساس کند دیگر 
این غیرت وجود ندارد هیچ مانعی در مقابل 
خود نخواهد دید و شیعه  با لعن یزید بعد 
از آب خوردن  این را نشان می دهد که آب 
خوردنش هم سیاسی است. بعضی ها می 
خواهند مرز حق و باطل را در جامعه رقیق 
کنند و مذهب را برای اوقات فراغت قرار 
دهند و به قول خودشان حساسیت زدایی 
کنند و با توجیه مذهبی اصالت را بر لذت قرار 
دهند برای همین از عبادات فردی حمایت 
می کنند در حالی که این کار تفکیک دین 

از سیاست، اقتصاد و فرهنگ است. هیأت 
های انقلابی باید توطئه هیأت های سکولار  
را خنثی کنند و با نا امیدکردن جوانان و 
گسترش بی تفاوتی و فرهنگ تساهل و 
تسامح لیبرالیستی مقابله کنند. نباید مسجد 
و هیأت را در عرض دیگر نهادهای اجتماعی 
دید بلکه آنها شامل همه نهاد های اجتماعی 
هستند و هیأت سکولار، نیمه شعبان را 
منهای عدالت جهانی می داند و حضرت 
زهرا)س( را منهای ولایت و امر به معروف و 
نهی از منکر معرفی می کند و انتظار فرج را 
گشایش در امر خودش می داند ولی هیأت 
انقلابی انتظار فرج را انتظار جهاد وشهادت در 
نبرد جهانی می داند. ما در عقاید شیعه نباید 
حتی یک میلیمتر هم عقب بیایم ولی باید 
همانند امیرالمؤمنین یک حدی نگه داریم  

تا فتنه به وجود نیاید. 
ایشان با بیان این که اهل بذل و بخشش بودن، 
مهربانی با مردم، ارتباط با دیگران، حد نگه 
داشتن هنگام عصبانیت و خوشی از علامت 
های شیعه است و همچنین از مشخصه های 
او این است که در شادی و غم اهل بیت شاد و 
غمگین است و در راه آنها از جان و مالش می 
گذرد. ولایت دارای دو شرط تقوا و عمل است 
و امام صادق)ع( در این باره می فرماید جای 
تعجب است از کسی که معصیت می کند ولی 
ادعا دارد که ما را دوست می دارد زیرا حقیقت 

محبت اطاعت است.

برای تحقق ظهور امام زمان )عج(، وجود ظلم و جور، شرط 
کافی نیست و وجود انسان های صالح، انگیزه های قوی، 

ایمان های راسخ، گام های استوار و دل های روشن نیز لازم 
و ضروری است.
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 معاون فرهنگی اجتماعی سپاه:

مسئولیت‌های حاکمیتی دولت در عرصه 
فرهنگ قابل واگذاری نیست

حمیدرضا مقدم‌فر در بیستمین گردهمایی 
مدیران هیات‌های رزمندگان اسام سراسر 
کشور در مشهد مقدس، با تبیین شرایط و 
وضعیت فرهنگی کشور و برشماری برخی 
از اهداف عملیاتی دشمنان در عرصه جنگ 
فرهنگی اظهار کرد: این جنگ یک جنگ 
تمام‌عیار و واقعی است. معاون فرهنگی 
اجتماعی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ضمن 
انتقاد از سیاست خصوصی‌سازی فرهنگ 
به‌جای مردمی کردن آن گفت: مردمی کردن 
فرهنگ و واگذاری حوزه‌های تصدی‌گری 
دولت به بخش‌های مردمی امری لازم و ضروری 
است، اما این به‌معنای خصوصی‌سازی مثل 
حوزه‌های اقتصادی نیست که صفر تا صد و همه 
مسئولیت‌های دولتی و حاکمیتی را به بخش 

خصوصی واگذار کرد.
مقدم‌فر خاطرنشان کرد: دولت اسامی 
وظایف حاکمیتی معینی در عرصه فرهنگ 
دارد که از جمله آن 2 وظیفه‌ای است که جنبه 
سلبی و ایجابی دارد؛ در بعد ایجابی حمایت، 
پشتیبانی و بسترسازی برای حضور هرچه 
بیشتر مردم مؤمن و انقلابی در عرصه فرهنگ 
و در راستای تقویت جبهه فرهنگی انقلاب 
اسلامی ضرورت دارد. در بعد سلبی ممیزی 
آثار و فیلترینگ دو وظیفه مهم دولت در امور 
حاکمیتی است،‌ عموم دولت‌ها و واحدهای 
سیاسی در دنیا این وظایف را به‌نوعی اعمال 
می‌کنند، نباید سالم‌سازی فضای فرهنگ 
کشور و پاکیزه کردن فکر و غذای روح انسان‌ها 
به‌عنوان مأموریتی منفور نزد افکار عمومی 
نشان داده شود. چطور برای سلامت جسم 
و تغذیه انسان‌ها کنترل، نظارت و فیلترینگ 
داریم اما برای تغذیه فکر چنین امر مهمی را 
زشت، قبیح و منفور می‌شماریم. بی‌شک این 
وظیفه، یک وظیفه حاکمیتی است و به هیچ 

بخش خصوصی با هر گرایش و خط و فکری 
نمی‌توان واگذار کرد و با مقولات تصدی‌گری 

و مشارکت نخبگان متفاوت است.
مقدم‌فر در ادامه به بررسی راهکارهای مقابله 
با جنگ فرهنگی از سوی جبهه فرهنگی 
انقلاب اسامی و از جمله هیئت رزمندگان 
اسام پرداخت و گفت: نکته اول این است 
که باید روحیه‌ای جهادی در عرصه فرهنگ 
کشور و همچنین نیروهای فرهنگی معتقد 
و وفادار به ارزش‌های انقلاب اسامی شکل 
بگیرد. مؤلفه دوم مدیریت جهادی است که 
مخصوص مدیران و مسئولان فرهنگی کشور 
است؛ ضرورت وجود مدیریت جهادی در 
عرصه فرهنگی بین مدیران بیش از ضرورت 
آن در حوزه‌های اقتصادی است، زیرا ما در 
کشور از ظرفیت‌های فراوان فرهنگی در 
جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی برخورداریم 
اما یکی از ضعف‌های مهم این عرصه ضعف در 
مدیریت جهادی عرصه فرهنگ بین مسئولان 
و متصدیان است. مدیریت جهادی نیاز امروز 
کشور در همه عرصه‌ها بوده اما در عرصه 

فرهنگی ضروری‌تر و مهمتر است.
مقدم‌فر در ادامه به تبیین برخی از ویژگی‌های 
مدیران جهادی در عرصه فرهنگ پرداخت 
و گفت: دشمن‌شناسی به‌معنی آگاهی 
از تاکتیک‌های دشمن، عزم و ایستادگی 
در برابر دشمن، عقلانیت و تدبیر در برابر 
تهاجمات از ویژگی‌های مدیر جهادی در 
حوزه فرهنگ است؛ مدیر جهادی اهل کار و 
تلاش خستگی‌ناپذیر است، روحیه خودباوری 
و اعتماد به نفس دارد و از ولی حق و رهبر و 
فرمانده خود تبعیت می‌کند. وی خاطرنشان 
کرد: مدیر جهادی حوزه فرهنگ همچنین به 
علم روز مجهز است و علاوه بر تکلیف‌مداری 
به اثربخش بودن فعالیت‌ها اهتمام و به نصرت 
الهی نیز اعتماد دارد. هماهنگی، هم‌افزایی 
و هم‌پوشانی فعالیت‌های فرهنگی در جبهه 

فرهنگی انقلاب اسلامی امری ضروری است.

آیت الله علم الهدی: 

سنی ستیزان متحجر همچون وهابیت 
بلای جان شیعه هستند

آیت الله علم الهدی، امام جمعه مشهد در 
بیستمین همایش دو روزه سراسری هیأت 
رزمندگان اسلام گفت: دنیای استکبار به این 
نتیجه رسیده است که ابتدا نباید نامی از امام 
علی )ع( و حضرت زهرا)س( باشد و دیگر اینکه 
ذکری از پیامبر اکرم )ص( وجود نداشته باشد و 
برای قیچی کردن اسلام از دو لبه وهابیت سنی 
و تحجر شیعه استفاده می کند.  تحجر شیعه 
که به سنی ستیزی می پردازد بستر و زمینه را 
فراهم می کند تا در اهل سنت جبهه وهابیت 
تقویت شود و شیعه کشی امری موجه و قابل 
قبول جلوه دهد. استکبار دو مشکل دارد یکی 
جریان اثرگذار انقلاب اسلامی در جوامع اسلامی 
و دیگری گرایش مردم دنیا به اسام که برای 
برخورد با این دو مسئله طرحی را سازماندهی 
کرده تا مسلمانان یکدیگر را بکشند تا گرایش 
به اسلام در دنیا از بین برود. افرادی که به سنی 
ستیزی می پردازند ابزار انگلیس و جاسوسان 
آمریکا هستند و در قم ادعای مرجعیت دارند 
ولی دفترشان در لندن است و شما باید ریشه 
این توطئه را براندازید و در مقابل هیأت های آنها 
هیأت بسازید و برنامه های آنها را عقیم کنید.
امام جمعه مشهد بیان کرد: امام هفتم می فرماید 
هرچه دوستی و محبت است به سمت ما جلب 
کنید چرا که با این کار زمینه حاکمیت ولایی در 
دنیا آماده می شود و رسالت اصلی ما جذب همه 
محبت ها به اهل بیت)ع( است نه اینکه زمینه 
ساز دشمنی با آنان را فراهم کنیم.آن عزاداری 
زنده است که امربه معروف و نهی از منکر دارد. 

حجت الاسلام ماندگاری :

ولایت محوری و تکلیف محوری سه 
ویژگی فکری و رفتاری یک هیأتی است
حجت الاسلام ماندگاری در این همایش با بیان 
چگونگی استفاده از ظرفیت هیأت رزمندگان 
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گزارش هیأت

برای حفظ و ارتقای روحیه انقلابی در جامعه 
گفت: با توجه به آیه 24 سوره انفال، می توان 
موجودات عالم را به دو دسته زنده و باخاصیت 
و مرده و بی خاصیت  تقسیم کرد و هیأت هم 
یک موجود است که می تواند زنده یا مرده باشد 
و آن عزاداری زنده است که امربه معروف و نهی 
از منکر دارد و تقابل حق و باطل در آن واضح و 
مشخص است. وی ادامه داد: موجود زنده در 
قرآن سه علامت دارد یکی در برابر ویروس 
های داخلی مقاوت کند یعنی مقابل نفس اماره 
و اظهارو اعمال نظر وخرافات ایستادگی نماید 
دیگری در برابر ویروس های خارجی مقاومت 
کند یعنی مقابل دشمنان وشیاطین جن وانس 
ایستادگی نماید و سوم علاوه برمقاومت در برابر 
ویروس های داخلی و خارجی به رشو و نمو خود 
ادامه دهد یعنی روند انقلابی بودنش را حفظ 
کند. دین محوری، ولایت محوری و تکلیف 
محوری سه ویژگی فکری و رفتاری یک هیأتی 
است و هیأت نباید درگیر بازی دنیا شود و دین 
محوری لازمه زنده بودن آن است. همچنین 
بعضی ها با ولایت تشخیص می دهند و بعضی 
ها از ولایت برای تشخیص خودشان توجیه 
می آورند و یک هیأتی نباید سلیقه محور باشد 
ضمن این که همان گونه که امام )ره( فرمود ما 
مأمور به انجام وظیفه و تکلیف هستیم و نباید 
نتیجه برای ما اصل قرار گیرد. سه راهکار را امام 
هادی )ع( در زیارت جامعه کبیره می فرماید  که 
یکی  اینست که در هیأت باید فکر امام حسین 
)ع( دنبال شود و فکر ایشان بزرگی خدا و جدی 
گرفتن قیامت و مکر شیطان است.وی افزود: و 
نخ تسبیح آن ولایت مداری است و دوم باید 
احساس حسینی و حب وبغض حسینی بیان 
شود و بنا بر آیه 24 سوره توبه محبت های دیگر 
نباید از محبت خداوند وپیامبر)ص( محبوبتر 
واقع شود و علاو برآن حب گناه و امام حسین 
)ع( در یک دل جمع نمی شود و آخر این که 
تمام دارایی من  سربازامام حسین )ع( و ولایت 

باشد یعنی با اجازه ولایت خرج شود.  

حجت‌الاسلام پناهیان :

مهم ترین وظیفه رفاقت با برادران اهل 
تسنن است

حجت‌الاسلام علیرضا پناهیان در اختتامیه 
بیستمین همایش هیئت رزمندگان اسلام که 
در مشهد مقدس برگزار شد، براساس سخنان 
حضرت رضا)ع(درباره فتنه‌های آخرالزمان 
گفت: گروهی از کسانی که ما اهل بیت)ع( را 
دوست دارند خود فتنه ای برپا می‌کنند بدتر از 
فتنه دجال که خود دجال بدترین فتنه است.
وی بیان کرد: افرادی که با ما دوستی دارند در 
آخرالزمان با دشمنان ما دوستی می‌کنند و با 
دوستان و برترین یاران ما دشمنی می‌کنند 
و برخی می‌گویند حکومت آمریکا اسلامی‌تر 
از حکوت جمهوری اسامی است و آمریکا 
که دشمنیش با بشریت مشخص  است را 
دوست مردم معرفی می‌کنند و جمهوری 
اسلامی که مواضعش مشخص است را دشمن 
بشریت می‌نامند. پناهیان تاکید کرد: آفت‌های 
مختلف است که به هیئات ضربه وارد می‌کنند 
و در زمانی که  این اتفاق بیفتد و حق و باطل با 
هم آمیخته شود دیگر مومن از مومن شناخته 

نمی‌شود.
وی گفت: شیعه باید به غیر از حب خداوند و 
چهارده معصوم دوستدار محبین اهل بیت)ع( 
هم باشد. استاد حوزه و دانشگاه تصریح کرد: با 
کمرنگ شدن احترام و حقوق به دیگران، علما 
و اندیشمندان و صاحبان سخن باید موضوعات 
سخنرانی خود را به سمت ادب ببرند و ادب 
هیئات در این است که چراغ هیئت خاموش 
نشود و همچنین هیئتی موفق است که  شرکت 
کنندگان خود را به سمت ادب سوق دهد. وی با 
بیان اینکه مسئولان هیئات دارای وظایفی هستند 
افزود: آن وظایف عبارتند از رفاقت هیئات مذهبی 
با یکدیگر، رفاقت با شرکت کنندگان مراسمات 
مذهبی و در مناطقی که برادران اهل تسنن به 
ویژه در مناطق مرزی حضور دارند مهم ترین 

وظیفه رفاقت با برادران اهل تسنن است.

 در حاشیه این همایش : 

  بیستمین همایش سراسری هیات 
رزمندگان اسلام در مرکز آموزش امام رضا 

)ع( مشهد مقدس برگزار شد.
  نزدیکی محل همایش به حرم مطهر 
رضوی و رفت و آمد همه روزه شرکت 
کنندگان در همایش به بارگاه ملکوتی امام 
رضا )ع( فضایی معنوی به همایش داده بود.
  آقای حسین نجات مسئول هیات و 
رئیس هیات امناء در دو نوبت راهبردهای 
سال 93 را برای حضار تشریح و تبیین 

نمودند.
  در ابتدای روز اول همایش آقای علی 
اکبر مداحی مدیر هیات با عرض خیر مقدم 
جزئیات برنامه های همایش را اعلام نمود.

  در این همایش 6 کارگروه تخصصی در 
زمینه مختلف تشکیل و با کسب نظر اعضاء 
مدیر کارگروه در بعد از ظهر روز دوم در 

همایش ارائه گردید.
  مداحی و مرثیه سرایی حاج صادق 
آهنگران در روز دوم همایش حال و هوای 
معنوی دوران دفاع مقدس را برای شرکت 
کنندگان زنده کرده بود و یادآوری آن دوران 
برای ایثارگران جا مانده از خیل شهدای 
هشت سال دفاع مقدس بسیار شیرین بود.

  در محوطه همایش دو میز جهت 
پاسخگویی به سوالات شرکت کنندگان 
در زمینه های کاری، تشکیلاتی و فرهنگی 

تعیین شده بود.
  در این همایش جلسه پرسش و پاسخ 
با حضور تعدادی از اعضای امناء و شورای 

مرکزی هیات برگزار گردید.
  لوح فشرده تصویری مراسم تا پایان 
روز دوم همایش تکثیر و در اختیار شرکت 

کنندگان قرار گرفت.
  به شرکت کنندگان در این همایش بسته 
فرهنگی شامل کتاب و نرم افزار تخصصی 

اهداء شد.

تقوا ، تواضع ، فروتنی و گذشت در برابر ضعفا 
و مقاومت در برابر زورمندان و ستمگران از 
صفات سربازان امام عصر )عج( می باشد.
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موضوع: مهدويت
نويسنده: غلامرضا پرهيزكار

ناشر: موسسه آموزشي و پژوهشي امام خميني )ره(
272 صفحه - وزيري )شوميز( - چاپ 1 - 1000 نسخه 

قيمت پشت جلد‌:33000 ريال
معرفي مختصر كتاب: 

پژوهشي در قلمرو »مهدويت« است که تاثيرهاي انقلاب اسلامي 
را در رشد مهدويت در ايران مورد بررسي قرار داده است. فصل 
نخست به بيان کلياتي درباره بحث اختصاصي افته و در ضمن آن 
با توجه به ماهيت ديني موضوع پژوهش، به معرفي برخي نظريات 

مطرح در حوزه »جامعه شناسي دين« نيز پرداخته شده است. در 
ادامه باورهاي شيعه درباره موضوعات مختلفي همچون شرايط و 
نشانه‌هاي ظهور، جامعه آرماني پس از آن و ويژگي‌هاي امام مورد 
توجه قرار گرفته است. نويسنده در فصل بعد »تاريخ تحولات 
مهدويت« را از آغاز تا انقلاب اسلامي، رشد تدريجي نيابت عام 
از مرجعيت تا ولايت فقيه، و همچنين مباحث مربوط به تشکيل 
حکومت ديني را مورد توجه قرار داده است. فصل چهارم که 
عمده مباحث کتاب را در بر گرفته، به »تاثيرات متقابل انقلاب و 
مهدويت« در ايران پرداخته و در خاتمه اقدام به ايراد پاسخ‌هايي 

کوتاه به پرسش‌هايي پيرامون تحقيق نموده است.

پدیدآورنده: محمدجواد مرادی‌‏نیا 
ناشر: مؤسسه تنظيم و نشر آثار امام خميني )ره( }ايران-تهران{

سال نشر: 1392 تعداد صفحه: 345 تیراژ: 3000 
معرفي مختصر كتاب:  اثر حاضر، ارتباط امام خمینی را با تشكل 
دینی مبارز در قالب خاطرات اشخاص بازگوك رده است. در خاطره اول از 
روزهای مبارزه در سال‏های 1342 به اعلامیه امام درباره تصویب لوایح 
ششگانه در رژیم پهلوی اشاره شده، در صفحات بعدی از شكل‏گیری 
حركت‏ها و جریانهای اسلامی و سیاسی مذهبی در سال 1324 و 
1325 سخن رفته، و گزارش بسیاری از وقایع سیاسی آن سال‏ها تا 
رحلت آیت‏الله بروجردی و قیام مردم در پانزده خرداد سال 1342 و 
مواضع و اعلامیه‏های حضرت امام خمینی علیه شاه، دستگیری ایشان 
و مهاجرت علما و مراجع به تهران در خاطره دوم آورده شده است. 

نويسنده: مهدي قزلي
ناشر: شركت انتشارات سوره مهر

380 صفحه - رقعي )گالينگور( - چاپ 1 - 25000 نسخه 
تاريخ نشر:92/12/27

قيمت پشت جلد :295000 ريال
معرفي مختصر كتاب: 

کتاب حاضر، نوشتاري از اتفاقاتي است که در سفر ضريح امام 
حسين )ع( از راه زميني و با بدرقة مردم به کربلا رخ داده است. در 
بخشي از کتاب مي‌خوانيم: »رسيديم به روستاي »نهر«، مردمي ا 
حسين گويان مي‌دويدند سمت ضريح، انگار که بخواهند تريلي 

پنجره‌هاي تشنه

انقلاب اسلامي و رشد مهدويت در ايران

امام خمینی و هیات‏های دینی مبارز

را فتح کنند. چند دقيقه ايستاديم و موقعي که تريلي داشت 
حرکت مي‌کرد، به مردم مي‌گفتيم لبة حفاظ را ول‌کن الآن 
زمين مي‌خوري. پسر که فهميد ديري ا زود بايد تريلي را رها کند«.

برنامه‏های نواب صفوی و فداییان اسلام، شكاف میان مصدق و 
كاشانی و شكست نهضت ملی، ترور حسنعلی منصور نخست‏وزیر 
وقت، اعلامیه امام در این دوران و ارتباط روحانیانی چون شهید 
مطهری و شهید بهشتی با دیگر فعالان مذهبی و سیاسی و هیات 
موتلفه و دیگر عملیات نظامی و فعالیت‏های سیاسی و دیدارها و 
رفت‏وآمدهای افراد مبارز با حضرت امام خمینی تا پیروزی انقلاب 
در خاطرات بعدی به چشم می‏خورد. مبارزه مسلحانه سیدعلی 
اندرزگو و شهادت وی، مراسم بزرگداشت شهدای قم، تبریز و 
مشهد، چاپ و پخش و نشر اعلامیه‏های امام در سال‏های 56 و 57، 
چگونگی شكل‏گیری اعتصابات و تظاهرات‏های مردمی و تاسیس 
دسته‏ها، سازمانها و گروه‏های مذهبی و سیاسی، تبعید رضاخان و 
بسیاری از وقایع دوران معاصر و مواضع و دیدگاه‏های امام خمینی 
در مقاطع مختلف در دیگر خاطرات فعالان سیاسیك ه نامشان در 

اینك تاب ذكر شده، نقل گردیده است.
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پدیدآورنده: مجید زجاجی ‏ مجردك اشانی 
ناشر: مرسل }ايران-كاشان{

سال نشر: 1392
تعداد صفحه: 224 تیراژ: 1000  قطع: وزيري

معرفي مختصر كتاب: 
بیان برخی از فضایل و رذایل اخلاقی در سیره و سخن 
معصومین)ع( و تطبیق آنها بر نحوه عملكرد هیات‌های مذهبی 
است. در ابتدایك تابك لیاتی در موردك لیاتی در مورد علم اخلاق، 
مكاتب اخلاقی، ارزش‌های اخلاقی و آداب اخلاقی و اجتماعی 
ارایه شده و پس از آن مباحثی پیرامون برخی از صفات خوب و بد 

پديدآورنده: مجتبي سلطاني‌احمدي - رحيم نكيبخت 
‌ميركوهي

ناشر: خانهك تاب
160 صفحه - رقعي )شوميز( - 11000 نسخه 

قيمت پشت جلد :45000 ريال

معرفي مختصر كتاب: 
در اين اثر ابتدا به شرح اجمالي واقعه پانزدهم خرداد 
سال 1342ك ه در آن عده‌اي از مردم ورامين در اعتراض 

اخلاقی برگرفته از روایات معصومین)ع( مطرح شده و با توجه به 
آنها ساختار معنوی و شكلی هیات‌های مذهبی و نكات قابل توجه 
كه باید در آنها رعایت شود، تبیین شده است. در این راستا مولف 
محترم به بیان لزوم رعایت شئونات اخلاقی و آداب اسلامی در 
هیات‌های مذهبی پرداخته و زدودن این قبیل از مجالس دینی 
از خرافات و برخی از اعمال به دور از عقل و اخلاق را خواستار 
شده است. بر این اساس وی این قبیل از تشكل‌های مذهبی را به 
پرهیز از غیبت، بی‌احترامی به بزرگترها، ریاكاری، نگاه حرام به 
نامحرم، دروغ، عیب‌جویی از دیگران، ریاست‌طلبی و بی‌نظمی 

دعوت نموده است.

و تظاهرات به دستگيري امام خميني به شهادت رسيدند 
پرداخته شده و پس از آن خاطراتي از شخصيت‌هاي مختلف 
در اين زمينه نقل گرديده است. نويسنده ديدگاه امام خميني 
در مورد علت وقوع اين واقعه را نيز منعكسك رده و نقش 
آمركيا در به وجود آمدن آن و همچنين اقدام مهم مردم 
ورامين در دفاع از فقاهت و مرجعيت را تشريحك رده است. 
وي از منظر اسناد و مدارك به جاي مانده از آن زمان نيز به 
اين حادثه اشارهك رده وك تاب‌هاي نگاشته شده در اين زمينه 
و روايت‌هاي گوناگون برخي از شاهدان در اين زمينه را نيز 

معرفي و بيانك رده است.

نويسنده: مرحوم علامهمحمدتقي جعفري)ره(
ناشر: موسسه تدوين و نشر آثار علامه جعفري

112 صفحه - رقعي )شوميز( - چاپ 1 - 2000 نسخه 
قيمت پشت جلد :20000 ريال

معرفي مختصر كتاب: 
اثر حاضر، مجموعةك وتاه و گزيده از نوشته‌هاي آيت‌الله 
»محمدتقي جعفري« استك ه به بررسي آفاق وجودي امام 

زمان )عج( در قالب موضوعاتي چون: قطعي بودن ظهور، 
مدت حكومت امام زمان )عج(، اميد و انتظار، نگاه مولانا به 
حضرت مهدي )عج( و... اختصاص دارد. ايشان در اين اثر 
اذعان مي‌دارند، هنگاميك ه حضرت مهدي )عج( به جامعة 
بشري گام بگذارند، هوي و هوس و تمايلات حيوانيك ه 
ملاك و محور رشد وك مال قرار گرفته بود، توسط آن حضرت 
سقوط خود را آشكار مي‌سازند و جامعة بشري مي‌تواند راه 

حق و سعادت را دريافته و طعم عدالت را بچشد.

با اهل‌بیت)ع( بمانیم: نكته‌های اخلاقی، اجتماعی در هیات‌های مذهبی

نامه نيمه خرداد

اميد و انتظار: حكومت الهی مهدی )عج( در روی زمين
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1 شعبان  30 مه خرداد

درگذشت ابن طاووس فقیه و 9
ادیب مسلمان )693ق( / وفات 
شیخ محمدحسن نجفی صاحب 
کتاب جواهرالکلام و استاد شیخ 

مرتضی انصاری )1266(

3 شعبان 1 ژوئن خرداد

ولادت حضرت 11
امام حسین )ع( 

)4ق(  روز پاسدار

4 شعبان 2 ژوئن خرداد

ولادت حضرت ابوالفضل )ع(  روز جانباز  / در گذشت ابوسعید ابوالخیر عارف و شاعر معروف 12

)440ق( / درگذشت آزاده سرافراز حجت الاسلام سید علی اکبر ابوترابی / رحلت آیت الله العظمی 

سید محسن حکیم زعیم حوزه علمیه نجف اشرف )1349ش(

هنگامك ىه مژده ولادت عباس به اميرالمؤ منين ) عليه السّلام ( داده شد، به خانه شتافت ، او را در 

برگرفت ، باران بوسه بر او فرو ريخت و مراسم شرع ىتولد را درباره او اجراك ـرد. در گوش راستش اذان و در گوش چپ اقامه گفت . 

نخستينك لمات ، بانگ روحبخش توحيد بودك ـه به وسيله پدرش پيشاهنگ ايمان و تقوا در زمين ، بر گوشش نشست و سرود 

جاويدان اسلام ، جانش را نواخت :))الّل اكبر... لا اله الاّ الّل ((. اينك لماتك ه عصاره پيام پيامبران و سرود پرهيزگاران است‌، در 

اعماق جان عباس جوانه زد، با روحش عجين شد و به درختـ ىبارور از ايمان بدل شد تا آنجاك ه در راه بارور ىهميشگ ىآن‌‌‌، جان 

باخت و خونش را به پا ىآن ريخت . 

در هفتمين روز تولد نيز بنا به سنّت اسلام ى، حضرت ، سر فرزند را تراشيد، همسنگ موهايش ، طلا )يا نقره ( به فقيران صدقه داد و 

ّـلام ( عملك رده بود، گوسفند ىبه عنوان عقيقه ذبحك رد. ابوالفضل  همان گونهك ـه نسبت به حسنين ) عليهما الس

ك ه خواهان آزادك ـردن اراده انسان ىو ايجاد جامعه برين ى از همان آغاز، آموختك ه در راه اعلاك ىلمه حق و برافراشتن پرچم اسلام ـ

استك ه عدالت ، محبت و فداكار ىو ازخودگذشتگ ىبر آن حاكم باشد جان بازك ىند. 

ود تا آنجاك ه با تمام قوا در راه آنها پكيارك رد. طبيع ىبود 
اين اعتقادات بزرگ در جان عباس ريشه داشت و با هست ىاش عجين شده ب

ّـلام ( نهال ارزشها را در  كه چنين باشد؛ زيرا پدرش ‍ اميرالمؤ منين ) عليه السّلام ( و برادرانش ، حسن و حسين ) عليهما الس

جانش ‍ غرسك ـرده بودند؛ بزرگوارانك ىه مشعل حرّيت وك رامت را در دست گرفتند و افقها ىروشن ىبرا ىملتها ىرو ىزمين 

گشودند، تا آزاد ىوك رامت خود را باورك نند و حق و عدالت و ارزشها ىوالا ىانسان ىبر آنان حاكم باشد.

روزشمار تاریخ و دفاع مقدس
ماهنامه فرهنگي هيأت رزمندگان اسلام

روز شمار تاریخ

  ‌گردآوری و تنظیم:
     احسان اکبری



ماهنامه فرهنگي هيأت رزمندگان اسلام

منبر   گاهى كلمات مدح‌آميزى از ائمّه عليهم‌السّلام پشت سر هم مى‌آوريم 
كه نه درست مستمع به عمق اين كلمات مى‌رسد، نه با فهميدن آن 
كلمات چيزى بر معرفت او اضافه مى‌شود. اينها ارزش چندانى ندارد.

مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی( 1380/6/18

53خرداد93

5 شعبان 3 ژوئن خرداد

ولادت حضرت امام سجاد )ع( )38ق( / درگذشت زکریای رازی )313ق( / سخنرانی 13

تاریخی امام خمینی)ره(  در مدرسه فیضیه قم )1342ش( / دستگیری امام خمینی 
)ره( توسط ساواک / سرآغاز قیام 15 خرداد )1342ش(

7 شعبان 15 خرداد 5 ژوئن خرداد

قیام خونین 15 خرداد )1342ش( / قیام مردم گیلان به رهبری میرزا کوچک خان جنگلی )1299ش( 15

انتشار خبر دستگیری امام خمینی)ره( نه فقط قم و تهران، بلکه سراسر ایران را به جوش و خروش آورد. قیام 15 خرداد در 

دفاع از حریم مرجعیت شیعه شکل گرفت و به تعبیر امام خمینی مبدأ تاریخ انقلاب اسلامی نام نهاده شد. این قیام مردمی که 

به تعبیر بسیاری از نویسندگان و محققان نقطه عطف تاریخ انقلاب اسلامی است زمینه ساز و جهت دهنده حرکت های بعدی 

مردم در نهضت اسلامی علیه رژیم پهلوی و حامیان آن شد. این قیام با داشتن ویژگی ها و مشخصاتی ماهیت نهضت اسلامی 

را از نهضت های دیگر جدا کرد. امام خمینی )ره( در سخنرانی تاریخی عصر عاشورای سال 1342 با شجاعت به انتقاد صریح از محمدرضا پهلوی و سیاست های 

ضداسلامی و وطن فروشانه وی پرداخت.در پی این سخنرانی حماسی و سرنوشت ساز بود که حکومت به فکر تعرض به حریم مرجعیت افتاد. دستگیری امام 

خمینی در 15 خرداد، مردم سراسر ایران را در حمایت از وی به صحنه آورد و جلوه ای مهم از پیوند مردم و مرجعیت شیعه را آفرید که ریشه در باورهای عمیق 

دینی داشت. بی شک یکی از مهم ترین وقایعی که در شکل گیری و تعیین ماهیت انقلاب اسلامی تاثیرگذار بوده، قیام 15 خرداد است. امام خمینی)ره( در یکی 

از اشعار خود  سروده اند: »سال ها می گذرد، حادثه ها می آید، انتظار فرج از نیمه خرداد کشم.«

6 شعبان 4 ژوئن خرداد

ارتحال جانسوز امام خمینی )ره(، رهبر انقلاب و بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران و انتخاب آیت 14
الله العظمی امام خامنه ای به رهبری 

)1368ش( 
مرحوم آیت الله علی مشکینی )ره( - 

ریاست وقت مجلس خبرگان رهبری : 

خداوند، خودش، به نحو اعجاز، خبرگان رهبر ىرا به راه مستقیم، رهبر ىفرموده 

و در حساس ترین ساعات و بحران ىترین اوقات، این حکومت حقه را‌ از تلاطم 

نگه داشت و به نحو الهام غیب ىبر قلوب خبرگان محترم، حق را بر جایگاه حقیق ى

خود قرار داد »صَدَرَ ـ بحمد الله ـ أمر من أهله بحوله و قوته و وَقَعَ ف ىمَحله بلطفه 
و عنایته«.

از ان روز مبار کتا امروز، هر چه از عمر پربرکت رهبر ىم ىگذرد، گفتار، نوشتار، 

رفتار متصد ىعظیم الشأن رهبرى، کاشف از صحت ما وَقَع و صلاحیت و عظمت 

 کروحُه عِظما إذا ما زدِْتهَُ نظرا. در اشعار مطول، یادتان هست که 
او بوده است؛ یزید

سنا إذا ما زدِْتهَُ نظرا«. فقها هم درباره طلوع فجر دوم، 
م ىگوید:»یزید کوجهه ح

این معنا را م ىگویند که ان، نور ىاست از افق، نورٌ معترضٌ ف ىالأفُق یزید کضیاءً 

و نورا إذا ما زدِْتهَُ نظرا، ما هم م ىگوییم:»یزید کروحه ـ روح این رهبر ـ عظما إذا مازدتهَُ تأملاً و نظرا«.

و از جمله نعم ىکه خداوند عنایت فرمود، اطاعت و خضوع مردم از رهبر معظم و موضع گیر ىها ىبجا و نیکو و قانون ىاغلب متصدیان امورکشور در مقابل مقام 

اجلاس ششم دوره دوم، جلسه اول )۱۳۷۴/۱۲/۶( 							      رهبر ىاست

ماهنامه فرهنگي هيأت رزمندگان اسلام

روز شمار تاریخ
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12 شعبان 10 ژوئن خرداد

شهادت آيت‌الله سيد محمدرضا 20
سعيدي زیر شکنجه های رژیم 

ستمشاهی )1349ش(

15 شعبان 13 ژوئن خرداد

ولادت حضرت مهدی 23
امام زمان )عج( )255ق( 
/ عمليات بيت المقدس 
7 منطقه عمومي شلمچه 

عراق )1367ش(

11 شعبان 9 ژوئن خرداد

ولادت حضرت علی اکبر)ع( )33ق( / رحلت علامه محمد تقی مجلسی )1070ق(19

حضرت علی اکبر )ع( فرزند حسین بن علی بن ابیطالب)ع( و لیلی بنت ابی مرة بن عروة بن مسعود 

ثقفی ، در اوایل خلافت عثمان بن عفان،ي ازدهم شعبان سال 33 هجری قمری در مدينه به دنیا آمد 

و در سن 28 سالگی در کربلا به شهادت رسید.

از نظر وجاهت وزيبايي، ملاحت و دلربايي، شبيه‌ترين مردم به رسول خدا)ص( بود. همچنین دارای صورت و سيرت ىجذاب و طبع بلند، 

منظره مليح، دارا ىادب و تربيت بى‌نظير، و پيوسته با خضوع و خشوع 
و با صلابت و بزرگوار بود. 

علی اکبر همچنین دارای صدای خوشی بود به گونه ای که گاهيك ه 

اباعبدالّل الحسین)ع( براي صوت قرآن جدّ عزيزش دلتنگ مي‏شد، به 

علي مي‏فرمود: »علي جان! برايم قرآن بخوان تا از آن لذت و بهره برم.«

او در ويژگى‌ها ىمعنو ىو فضايل علم ىو اخلاقي، رشد جسم ىو 

اجتماع ىو کمالات روح ىو مناقب نفسان ىو سجايا ىملکوت ىدر ميان 

تمام بن ىهاشم وي اران پدر بزرگوارش امام حسين بن علی)ع( کم نظير 

بود. اين روحيه قوي و صفات شايسته، چنان ابهت و عظمت به علي اكبر 

داده بودك ه افزون بردوستان، دشمنان اهل بیت نيز به برتري‏هايش 

اعتقاد و اعتماد داشتند و اعتراف ميك‏ردند.

روزی معاویه از اطرافيانش پرسيد: »چهك سي در اين زمان براي خلافت 

مسلمانان برديگران برتري دارد و براي حكمراني بر مردم از ديگران 

سزاوارتر است؟« اطرافیان متملق به ستايش خليفه پرداختند و او را 

لايق اين منصب معرفيك ردند. ولی معاويه گفت: »نه چنين نيست، 

اولي الناس بهذا الامرعلي بن الحسين بن علي، جدّه رسول الّل و فيه 

شجاعة بني‏هاشم و سخاه بني اميه و رهو ثقيف؛ شايسته‏ترين افراد براي امر حكومت، علي اكبر فرزند حسين استك ه جدّش رسول 

خدا است و شجاعت بني‏هاشم، سخاوت بني اميه و زيبايي قبيله ثقيف را در خود جمعك رده است.«

شجاعت و دلاور ىعل ىاكبر و رزم آور ىو بصیرت دین ىو سیاس ىاو، در سفرك ربلا به ویژه در روز عاشورا تجلك ىرد. از ميان خاندان 

هاشمي، نخستينك سيك ه درك ارزارك ربلا به ميدان شتافت، علي اكبر بود. همچنین زمانی که امام حسین بن علی)ع( از منزلگاه 

»قصر بن ىمقاتل« گذشت، و خوابی به او دست داد و پس از بیدار ى»انا لله و انا الیه راجعون« گفت و خداوند را حمد کرد، وقتی عل ى

اكبرسبب این حمد و استرجاع را پرسید، حضرت فرمود: »در خواب دیدم سوار ىم‏ىگوید اینك اروان به سو ىمرگ م‏ىرود.« علی 

اکبر پرسید: »مگر ما بر حق نیستیم؟« امام فرمود: »چرا.« علی اکبر عرض کرد: »فاننا اذن لا نبال ىان نموت محقین؛ پس با ىكاز مرگ 
در راه حق نداریم!«
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منبر   گاهى كلمات مدح‌آميزى از ائمّه عليهم‌السّلام پشت سر هم مى‌آوريم 
كه نه درست مستمع به عمق اين كلمات مى‌رسد، نه با فهميدن آن 
كلمات چيزى بر معرفت او اضافه مى‌شود. اينها ارزش چندانى ندارد.
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18 شعبان 16ژوئن خرداد

شهادت محمد بخارایی، حاج 26
صادق امانی، رضا صفار هرندی 
و مرتضی نیک نژاد )1344ش( / 
درگذشت فقیه مجاهد آیت الله 
العظمی حاج شیخ محمد فاظل 
لنکرانی)1386ش( / آزاد شدن دهلاویه از دست رژیم بعث 

عراق )1360ش(

24 شعبان 22 ژوئن تیر

رحلت آیت الله محمدحسن 1
شیرازی، معروف به میرزای 
بزرگ، صادر کننده فتوای 
تحریم تنباکو )1312ق( / 
تاسیس سازمان تبلیغات اسلامی 
به فرمان امام خمینی )ره( )1360ش( روز تبلیغ و اطلاع رسانی 

دینی / عزل بنی صدر از ریاست جمهوری )1360ش(

30 شعبان 28 ژوئن تیر

شهادت مظلومانه دکتر بهشتی و 72 تن از یاران امام خمینی با انفجار بمب در دفتر مرکزی حزب جمهوری اسلامی 7

)1360ش( / بمباران شیمیایی سردشت توسط قوای بعث عراق )1366ش(

بخشی از پیام تاریخی امام خمینی )ره( به مناسبت فاجعه 7 تیر :

گیرم که ‏شما با شهید بهشت ىکه مظلوم زیست و مظلوم مُرد و خار در چشم دشمنان اسلام و خصوص شما بود دشمن ى

سرسختانه داشتید، با بیش از هفتاد نفر بیگناه که بسیار‏ىشان از بهترین خدمتگزاران خلق و مخالف سرسخت با دشمنان کشور و ملت بودند چه دشمن ى

داشتید؟ جز آنکه شما با اسم خلق از دشمنان خلق و راه صاف کنان چپاولگران شرق و غرب م‏ىباشید. ماگر چه دوستان و عزیزان وفادار ىرا از دست دادیم که 

هر یک برا ىملت ستمدیده استوانه بسیار قو ىو پشتوانه ارزشمند بودند، ماگر چه برادران بسیار متعهد ىرا از دست دادیم که اشداء عل ىالکفار رحماء بینهم 

بودند و برا ىملت مظلوم و نهادها ىانقلاب ىسد ىاستوار و شجره‏ا ىثمربخش به شمار م‏ىرفتند، لکن سیل خروشان خلق و امواج شکننده ملت با اتحاد و اتکال 

به خدا ىبزرگ هر کمبود ىرا جبران خواهد کرد. ملت ایران با اعتماد به قدرت لایزال قادر متعال همچون دریای ىمواج به پیش م‏ىرود و در مقابل ابرقدرتها 

شما درماندگان عاجز را که در سوراخها خزیده‏اید و نفَسها ىآخر را م‏ىکشید به جهنم م‏ىفرستد و خداوند 
و تفاله‏ها ىآنان با صف ىمرصوص ایستاده است، و 

بزرگ پشت و پناه این کشور و ملت است .

- ارواحناله الفداء- و ملتها ىمظلوم جهان و ملت رزمنده ایران تبریک و تسلیت عرض م‏ىکنم. من با  اینجانب بار دیگر این ضایعه عظیم را به حضور بقیة اللَّ

بازماندگان شریف و عزیز این شهدا در غم و سوگ شریک و رحمت واسعه خداوند رحمان را برا ىاین مظلومان و صبر و شکیبای ىرا برا ىبازماندگان محترم 

آنان از درگاه خداوند متعال خواستارم. رحمت خدا و درود ب‏ىپایان ملت بر شهدا ىانقلاب از 15 خرداد 42 تا 7 تیرماه 60، و سلام و تحیت بر مظلومان جهان 

و مظلومان ایران در طول تاریخ. روح اللَّ الموسو ىالخمینى. صحیفه امام، ج 15، ص 3-1

23 شعبان 21 ژوئن خرداد

شهادت سردار رشید 31
اسلام دکتر مصطفی 
چمران )1360ش( 
/ اجرای عملیات 
عمليات نصر 4  استان 

سليمانيه عراق )1366ش(

29 شعبان 27 ژوئن تیر

سوءقصد به آیت الله العظمی 6
امام خامنه ای )1360ش( / 
قیام مردم تبریز به رهبری 
باقرخان و ستارخان بر 
علیه استبداد محمد علی شاه 

قاجار )1287ش(
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ماهنامه فرهنگي هيأت رزمندگان اسلام

استان‌ها

 در ابتدا بیوگرافی از خود و شروع 
فعالیت در هیأت رزمندگان اسام را 

بفرمائید؟
اینجانب حسین زنگنه متولد1339. دردفاع 
مقدس توفیق داشتم درچندعملیات  شرکت 
کنم وبه عنوان خادم بسیجیان در رده فرمانده 
گردان،جانشین گردان حضورداشته باشم. 
دومرحله مجروح شدم،درعملیات بدرازناحیه 
گردن باتیرمستقیم  دچارآسیب نخاعی شدم . 
بعدازمجروحیت درسال 1365 درمسئولیت 

های مختلفی مانند: 
 معاونت سیاسی ستادنمازجمعه، رئیس ستاد 
نمازجمعه شهرستان، دبیرستاد احیاامربه 
معروف ونهی ازمنکرشهرستان، مسئول ستاد 
بازسازی عتبات عالیات شهرستان، معاون 
سیاسی اجتماعی فرمانداری تربت حیدریه، 

انجام وظیفه نمودم.

  تاریخچه ای از هیأت رزمندگان 
شهرستان خود بیان کنید؟

هیأت عاشقان ثارالله رزمندگان اسلام تربت 
حیدریه درسال 1372 باحضورخانواده های 
معظم شاهد وایثارگر، مردم فهیم و ولایت 
مدارتربت حیدریه بویژه نوجوانان وجوانان 
تاسیس وتشکیل گردید. ابتدا با عنوان 
مکتب الزهرا فعالیت نمودیم وسپس باعنوان 

هیأت عاشقان ثارالله رزمندگان اسلام ادامه 
دادیم، درهیأت امناء هیأت سعی گردیده 
ازهمه صنوف  حضورداشته باشند جانبازان، 
ایثارگران، پیشکسوتان، روحانیون، فرهنگیان 
وسایراقشار. جلسات هفتگی هیأت هرهفته 
شبهای دوشنبه درمحل هیأت برگزارمی 
گردد. تاکنون دومرحله ازطرف ستاد مرکزی 
هیأت رزمندگان اسلام بعنوان هیأت نمونه 

انتخاب شده ایم

  آیا تا کنون برنامه های نو آوری در 
هیأت داشته اید؟ وبه نظر شما چند 
درصد از اهداف شما دراین برنامه ها اجرا 

گردیده است؟
بله ، همه برنامه هایی که تاکنون توفیق 
برگزاری آن راداشته ایم برای اولین بار 
برگزارشده دربحث برگزاری کاروان های 
پیاده تجدید میثاق با ولایت درخراسان 
بزرگ ما پیشتاز هستیم وتاکنون 20سال 
متوالی است که برگزار می کنیم و درسالهای 
اخیرچقدرموردتوجه قرارگرفته است . ما 
درشبهای احیاء نماز یکصدرکعتی را بصورت 
جماعت درمحل هیأت برگزارمی کنیم 
که خیلی مورداستقبال خصوصا جوانان 
قرارگرفته است . مراسم های شب قدر را 
درمزارشهدای گمنام برگزار می کنیم که 

خیلی موردتوجه قرارگرفته است. برگزاری 
جلسات هفتگی هیأت به یادبود شهدای 
همان هفته کاردیگری است که موردتوجه 

خانواده های معظم شاهد می باشد.

   به نظر شما آسیب هایی که 
امروزه برای هیأت ها وجود دارد 
چیست؟ وچه راهکارهایی پیشنهاد می 

کنید؟    
 امروزه تعداد تشکل های  مذهبی که اکثرا 
توسط جوانان اداره می گردد زیاد شده  وهر 
روزه جواناني را مي بينيم که مشغول علم 
کردن خيمه عزا و تکايا جهت برگزاري مراسم 
عزاداري سيد وسالار شهيدان حضرت حسين 
بن علي )عليه السام ( مي باشند. که اين  
نشانه  عشق به حسين بن علي )ع( است 
که صدها سال است از پدران ومادران ما به 
ما وفرزندان ما به ارث رسیده است  و سينه 
به سينه ادامهي افته و هرگز پایانی نداشته 
وقطع نگردیده است البته فراز وفرود داشته 
است.  هيأتهاي مذهبی محلی گردیده برای 
ظهورافکارمعنوی ودربعضی مراحل تفکرات 

سیاسی یک گروه.
    اما به نظر بنده درساليان گدشته متاسفانه به 
علت عدم وجود یک پایگاه  جهت هماهنگی 
هیأت ها وعدم دخالت مسئولان فرهنگي 

همان هایی که در جنگ جبهه ها را اداره 
می‌کردند امروز مارایاری می کنند 

 مسئول هیأت رزمندگان اسلام تربت حیدریه
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ماهنامه فرهنگي هيأت رزمندگان اسلام

استان‌ها  

ونقش کم رنگ بعضی متولیان، خرافه ها و 
تحريفاتي وارد هیأت ها شده که به نقل معلم 
اخلاق شهيد آیت الله مرتضی مطهري بايد به 
تحريفات مذهبی که وارد عزاداري امام حسين 

شده گريست نه بر مصيبت حسين‌)ع(
درمجا لس عزاداري امام حسين )ع( بعضی 
مداحان جوان  با استفاده از ادبياتي نو وتقلید 
ازصدا، و لهجه جديد و بيان برخي مطالب 
غیرواقعی که  در هيچ مقتل و کتاب تاريخي اي 
نمي توان سند ومدرکي درباره اش پیداکرد به 
عزاداری می پردازند . واین خرافه ها وتحریفات 

آسیب های جدی  هیأت ها هستند.
و ما دقیقا با تحریف واقعه کربلا و واردکردن 
خرافه ها به عزاداری ها دقیقا کاری را می 
کنیم که عباسيان وديگرغاصبان خلافت آل 
محمد )ص( درطول تاريخ باشدت به دنبال 
آن بودند تا حقايق تاريخ عاشوراي حسيني 

راتحريف نمايند 

  تاکنون چه برنامه هایی برای 
گرایش جوانان و نوجوانان به هیأت پیاده 
نموده‌اید و چه پیشنهادی برای 

دیگرمدیران در هیأت دارید؟
1( برگزاری جلسات هفتگی ویژه نوجوانان 

وجوانان هرهفته شبهای جمعه داریم.
2( برگزاری اردوهای راهیان نور و اردوهای 

سیاحتی وزیارتی
3( راه اندازی کاروان پیاده تجدیدمیثاق 
باولایت که هرساله بصورت پیاده عازم 

مشهدمقدس می گردند
4( واگذاری تبلیغات وایستگاه های صلواتی 

وتزئین مراسمات به نوجوانان وجوانان
5( پذیرایی مراسمات هیأت توسط خادمین 

هیأت که همه جوانان هستند.
هربرنامه ای که درهیأت داریم نظرات نوجوانان 
وجوانان راجویا می شویم اگرامکان اجرا 
توسط این عزیزان باشد کاررابه آنها واگذارمی 
کنیم. من معتقدهستم نوجوانان امروزهیأت 

گردانندگان فردا هستند و به سایرمدیران 
عزیزهیأت ها نیزتوصیه دارم که از وجود این 
عزیزان استفاده کرده وخودشان فقط نظارت 
ومدیریت کنند ودرطرح ساخت حسینیه 
بزرگ ثارالله سالنی رابرای برگزاری ازدواج 
های آسان پیش بینی کرده ایم که احساس 

می کنیم یک نیاز برای قشرجوان است

  آیا شما دارای مکان، سخنران و 
مداح ثابتی می باشید؟

درسال 1372همزمان با تاسیس هیأت 
قدیمی ترین مسجد تربت حیدریه راکه 
مسجدحاج شیخ یوسفعلی نام داردرا بازسازی 
کردیم ومکان ثابت شد )این مسجددرحال 
حاضرثبت آثارملی گردیده است( البته 
با استعانت از خداوند متعال و همت همه 
عزیزان هیأتی ، درسال 1390 یک قطعه 
زمین در بهترین نقطه شهرستان تهیه و با 
توان مهند سین متعهد نقشه حسینیه بزرگ  
ثارالله رادرچهارطبقه و3600مترمربع طراحی 
وکارساخت آن را آغاز نمودیم والحمدالله 
کارساخت نیز از رشد خوبی برخورداراست. 

درمورد سخنران نیز ضمن اینکه سخنران 
ثابت داریم ولی درمراسمات ازسخنرانان 
مختلف استفاده می کنیم.  درمورد مداح نیز 
مداح ثابت هیأت برادر عباس نجاتی وبرادر 
حمیدعیدی می باشد. البته جلسه نوجوانان 

مداح خودشان رادارند 

  به نظر شما هیأت رزمندگان 
اسلام تاکنون چند درصد از اهداف پیش 
بینی شده را پیاده نموده است ؟ علت 
انجام نشدن برخی از اهداف چه چیزی 

می تواند باشد؟
80درصداز اهداف پیش بینی شده محقق 
شده  وعلت انجام نشدن برخی اهداف عدم 
بودجه کافی وعدم حضورسخنرانان ومداحان 

درشهرستانها می باشد.   

  شما در انجام کارهای هیأت 
بیشتر با چه کسانی مشورت و کمک می 

گیرید؟
ما درهیأت جلسات هیأت امناء بصورت ماهانه 
وبطورمنظم تشکیل می دهیم وهمه برنامه 
پس ازبحث وتبادل نظر نهایی اجراء می گردد. 
البته دربرنامه هایی که بطور ویژه برگزار می 
گردد سعی می کنیم نظرات مسئولین بویژه 
امام جمعه محترم تربت حیدریه جلب نمائیم.

 انتظارات خود را از مسئولین ستاد 
مرکزی بفرمائید؟

ضمن تقدیر و تشکر از همه مسئولین 
ستادمرکزی که طی چند ساله اخیر فعالیت 
های خوبی راسازماندهی کرده اند. مادرحال 
حاضرمدت 3سال است مشغول ساخت 
حسینیه بزرگ ثارالله هستیم. تاکنون حدود 5 
میلیارد ریال وجه نقد ومیلیونها تومان کمک 
های غیرنقدی هزینه کرده ایم خود صاحب 
اصلی هیأت حضرت اباعبدالله )ع( رسانده به 
بعدهم به همین امید کار را انجام می دهیم 
، ازسپاه و بسیج هم کمک نقدی وغیرنقدی 
دریافت نکرده ایم ، پروژه مذکور یک طرح 
منحصربه فرد درسطح شهرستان است . برای 
کمک مالی دست نیازبه سوی مردم درازکرده 
ایم همان هایی که درزمان جنگ جبهه ها 
رااداره می کردند امروز نیزمارایاری می کنند .

 در پایان اگر صحبتی دارید 
بفرمائید؟

ازهمه عزیزان، از مردم فهیم و ولایت 
مدار تربت حیدریه که باشرکت گسترده 
درمراسمات ما را یاری می کنند، از هیأت 
امناء هیأت، ازمسئولین شهرستان بویژه امام 
جمعه محترم و از دست اندرکاران ماهنامه 
وزین هیأت که این فرصت رادر اختیار ما قرار 

دادند کمال تقدیر و تشکر را دارم .

اولین قدم برای حاکمیت اسلام و برای نزدیک شدن 
ملت های مسلمان به عهد ظهور مهدی موعود - 

ارواحنا فداه و عجل الله فرجه - به وسیله ملت ایران 
برداشته شده است و آن، ایجاد حاکمیت قرآن است.
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ماهنامه فرهنگي هيأت رزمندگان اسلام

استان‌ها

 در ابتدا خودتان را معرفی کنید، و 
بفرمائید چه مدت با هیأت رزمندگان اسلام 

شهرتان همکاری دارید؟ 
بنده محمد گازری، ومدت 12سال است که 
باهیأت رزمندگان اسلام تربت حیدریه به عنوان 

سخنران ومستمع  همکاری دارم.
  از نظر شما یک منبر خوب چه 

ویژگی هایی باید داشته باشد؟
به نظربنده یک منبرخوب منبری است که 
درسه بعداعتقادات  واخلاق واحکام متناسب 
با نیازمخاطب وبه زمان ، مطالبی را ارائه نماید. 
ویک نکته عرض کنم وآن اینکه منبرخودش 
موضوعیت دارد وباید منبررابعنوان یک 

نمادارزشی حفظ کنیم.
 از نظر شما اخلاق یک واعظ چگونه 

باید باشد؟
واعظ باید اخلاقش همانند گفتارش باشد. یک 
سخنران باید به گفته های خوداعتقاد داشته 
باشد، عمل به سخنان خود یعنی اعتقاد به 
گفتارش . زمان عمل است که باید یک واعظ 
را خوب شناخت. البته مردم سخنرانان خوب را 

خیلی خوب شناسایی می کنند. 
 از منظر شما چقدر با الگوی اسلامی 

در عزاداری هایمان فاصله گرفته ایم؟
درهیأت رزمندگان اسام کمترمشاهده می 
گردد ولی درمجموع عزاداریها با عزاداری مطلوب 
بسیارفاصله داریم. باید ببینیم هدف اصلی از 
برپایی مجالس عزاداری چیست؟ اگرهدف 
تعظیم شعائراست بایدتقوای قلبی وصفای باطن  

وتهذیب نتیجه بدهداگربعنوان احیا امرنا باشد 
بایدببینیم چقدر دراین مجالس احیا امراهل 
بیت توجه شده است. ما باید اول عزاداری اصیل 
اسلامی را معرفی کنیم و بعد به دنبال تقویت این 

نوع عزاداری در میان مردم باشیم.
چگونه می توان یک هیأت را از 

حضور بیشتر جوانان بهره مند ساخت؟
 باداشتن برنامه متنوع مربوط به جوانان درطول 
سال، وایجاد جاذبه باتنوع مطالب وواگذاری 
مسئولیت های هیأت دربعضی بخش ها 
به جوانان . جذب جوانان به هیأت مذهبی 
بسیارمهم است ولی مهمتر آن است که برای 
جذب آنان ویا به بهانه جذب از هروسیله ای 
استفاده نشودباید از راههایی استفاده کنیم که 
درجهت اهداف هیأت باشدلذا خطبا ومنبری ها 
ومداحان نباید برای جذب از هرمطلبی وگفتاری 
وسبکی استفاده کنند چون این جذب برای حفظ 
ارزش ها نیست بلکه جذب برای هوا وهوس است
چگونه وعاظ جوانان را به سمت 
خودشناسی و بالندگی مذهبی و روحیه نو 

پیش ببرند؟
اول اینکه واعظ باید پند پذیر باشد نه لفاظ،ثانیا: 
عالم عامل باشد، ثالثا: داشتن منبروخطابه 
هدفمند و برگرفته ازمتون صحیح وصریح و با 
زبان مخاطب ونیاز او صحبت کردن ویادمان 
باشدکه هیأت یعنی توسل  وتوجه به اهل بیت)ع( 

 چه توصیه ای برای وعاظ دارید؟
به نظربنده نه تنها هیأت های مذهبی بلکه 
هرمجموعه ای ازانسانهای مومن که بخواهند 

درست ومنطقی برابردستورات دینی وشرعی 
کاری انجام دهند باید با یک عالم بابصیرت 
درارتباط باشند نه درحدتعارف وصوری بلکه 
درحدتصمیم گیری وتصمیم سازی و قطعا 
ازمهمترین عوامل موفقعیت هیأت رزمندگان 
اسلام درتربیت نیرو ورسیدن به اهداف بلند 
وارزشمند الهی انسانی واعظ می باشد ونقش 

وی با هیچ چیز قابل مقایسه نیست .
نقش وعاظ را در برنامه های هیأت 
رزمندگان اسام که پیش رو داریم را 

بفرمائید؟
وعاظ قدرخودرابدانند، پیامبرمردمند یعنی مردم 
دینشان را ازعلما ووعاظ می گیرندخواه قبول 
کنندیا نه. چون برنامه های هیأت رزمندگان 
برای مردم طراحی شده است وعاظ نقش اولیه را 

در پیاده کردن این برنامه ها را دارند.
ر پایان اگر سخن خاصی دارید بفرمائید؟

ازفرصتی که دراختیاربنده قراردادید تشکرمی 
نمایم درگسترش کمی وکیفی هیأت رزمندگان 
بایدکوشید،یعنی هم باید محتوا وغنای علمی، 
اعتقادی برخواسته ازاخلاص راسرلوحه 
کارقرارداد وهم باید به فکر جذب بیشترجوانان 
به هیأت بود ولو باایجاد هیأت های رزمندگان 
درمحلات وشهرهای کوچک وبرای همه 
کسانی که دراعتلای مکتب اسلام وتشیع سعی 
وتلاش می نمایند ودرزنده نگهداشتن ذکرخدا 
و یادخدا ازهیچ کوششی دریغ نمی ورزند کمال 
تقدیروتشکر رادارم ودراجرای منویات مقام 

معظم رهبری  آرزوی توفیق دارم.

وعاظ قدرخودرابدانند، پیامبرمردمند
سخنران هیأت رزمندگان اسلام تربت حیدریه
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در ابتدا خودتان را معرفی بفرمائید؟ 
و از چه زمانی با جلسات رزمندگان اسلام 

همکاری دارید؟
با عرض سلام به محضر مبار کحضرت ولی 
عصر »عج« و یار امام و شهداء )مقام معظم 
رهبری( ، اینجانب حمیده واعظی. از ابتدای 
تشکیل جلسات رزمندگان همکاری داشته 
ام ولی از سال 85 بعنوان مسئول واحد 

پیروان عترت انتخاب و کار می کردم. 

  در واحد خواهران شهرستان خود 
چگونه و براساس چه نیازهایی شروع به 

کار کرد؟
از ابتدای تشکیل هیأت همه مراسمات با 
حضور خواهران و برادران مشتر کتشکیل 
می شد تا اینکه لازم بود بعضی مراسمات 
ویژه خواهران برگزار گردد، به مناسبتهای 
مختلف و احساس این نیاز مایه راه اندازی 

هیأت  خواهران شد .

  شما به عنوان یک فعال مذهبی چه 
نیازهایی برای بانوان می بینید که بر روند 

اهداف هیأت مسئله مهمی می باشد؟
هیأت رزمندگان چون جایگاه مهمی در 
بین خواهران به ویژه خانواده های بسیجی 
،رزمندگان ، شهدا و ایثارگران دارد باید 
تأمین کننده ی نیازهای فرهنگی ، مذهبی ، 
آنان باشد و در مقابل این تهاجمات فرهنگی 

باید آنان را آگاهی کامل داد .

  آیا شما در هیأت دارای اهداف بلند 
مدت نیز هستید ؟ اگر دارید توضیح 

بدهید ؟
بله از آنجایی که نیازهای قشر بانوان در 

جامعه در مسائل مذهبی ، اجتماعی و 
سیاسی فراوان و گوناگون است باید برنامه 
های بلند مدت و به روز داشته باشیم تا 
آموزش های گوناگون خانواده ، اجتماع ، بازار 
کار ، تقویت بنیه اعتقادی و دینی در برنامه 
داشته باشیم برای قشرهای دانش آموز ، 
دانشجو ، خانه دار ، اداری و غیر برنامه داریم .

 در‌حال حاضر برای رسیدن به 
اهدافتان چه مشکلاتی‌را پیش رو دارید ؟
اول مشکل بودجه ، دوم عدم وجود اساتید 
خواهر در سطح کشوری و استانی ، سوم 
چون بیشتر مجالس مشتر کاست با آقایان 
و خواهران وقت کمتری دارند برای حضور 
مجالس ویژه خواهران و رفت و آمد مشکل 

است .

  هیأت پیروان عترت در توسعه 
فرهنگی فاطمی چگونه می تواند نقش 

مهمی ایفا کند ؟
با آگاهی دادن قشر خواهران در همه سطوح 
جامعه الگو قرار دادن بانوان اهل بیت )ع( به 
ویژه حضرت فاطمه)س( و حضرت زینب 
)س( فعال کردن امر به معروف و نهی از منکر 
در زمینه حجاب و عفاف خانواده ، خانه داری 
، ازدواجهای آسان ، اقتصاد مقاومتی و همه 
مسائل موجود در جامعه و مشکلات پیش رو .

  برنامه هایی که برای واحد خواران 
دارید چیست ؟

هر هفته شب های دوشنبه جلسه زیارت 
عاشورا و سخنرانی مشتر کبا برادران ، 
ماهیانه جلسه ویژه خواهران با حضور اساتید 
خواهر شهرستان و زیارت عاشورا در ایام 

ویژه مثل محرم و صفر ، ماه رمضان ، شعبان 
در منازل و هیأت  برنامه های سخنرانی و 
آموزش های گوناگون برگزار می گردد . در 
سال حدود 100 مجلس و کلاس و برنامه 
های آموزشی فرهنگی ، گردهمایی ، سیاسی 
برگزار می گردد و ادامه دارد و ان شاءا... با 
ساخت مکان جدید جلسات با ایجاد دفتر 
ویژه خواهران و مناسب بودن مکان برنامه 

های بهتری اجرا خواهد شد .

  در پایان سخن ناگفته ای دارید 
بفرمائید ؟

با عنایت به وضعیت کنونی جامعه به جهات 
، فرهنگی و اجتماعی و سیاسی ، اقتصادی 
از همه خانواده های محترم و بانوان عزیز 
تقاضا دارم ارتباطشان را با هیأت های 
مذهبی و مجالس و محافل ، بسیجی ، قرآنی 
، اجتماعات ویژه خواهران زیادتر کنند 
تا در برابر هجمه های گوناگون دشمنان 
اسلام و مسلمین خودشان را آماده کنند و 
امروز در جامعه برنامه های مخرب و فساد 
زیادی با عناوین مختلف برگزار می گردد 
که قصدشان نابودکردن خانواده ها و از 
بین بردن وجهه اسلامی خواهران است که 
لازم است با شناخت حضور پیدا کنند . پای 
ماهواره ، هر سخنران و هر جلسه ای نباید 
رفت و حضور پیدا کرد. با الگو قراردادن بانوان 
برجسته دین مبین اسلام و تربیت فرزندان 
اسلامی ، شوهرداری اسلامی ، همسایه داری 
مناسب و ارتباطات آگاه و درست در برپایی 
حکومت حضرت صاحب الزمان و اطاعت از 
مقام معظم رهبری کمک بسیاری می توانیم 
بکنیم . در پایان برای همه عزیزان عاقبت و 

عافیت دنیا و آخرت را مسألت دارم .

پای صحبت هر سخنران و درهر هیأتی نباید رفت 
مسئول واحد پیروان عترت هیأت رزمندگان اسلام تربت حیدریه

ما به زمان ظهور امام زمان )عج(  این 
محبوب حقیقى انسانها نزدیك شده ایم زیرا 

معرفت ها پیشرفت كرده است.
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 در ابتدا خودتان را معرفی نمائید ؟ 
بفرمائید چند سال است که با هیأت 
رزمندگان اسام شهرستان همکاری 

دارید ؟
اینجانب عباس نجاتی از شهرستان تربت 
حیدریه ، مدت 20 سال است مداح و عضو 
هیأت امنای هیأت رزمندگان شهرستان 

تربیت حیدریه هستم .

 جایگاه مداح را در هیأت رزمندگان 
اسلام چگونه می بینید  ؟

یکی از ارکان هر هیأتی مداح آن است که 
جایگاه ویژه ای دارد مخصوصاً در شهرهای 
کوچک که مردم نسبت به هم شناخت 
دارند و خود مداح را که می شناسند 
جای خود دارد خانواده و فامیل را هم می 
شناسند بنابراین باید در همه کارها و اعمال 
و رفتارمان دقت لازم را داشته باشیم و چون 

منتسب به رزمندگان و شهدا و ایثارگران 
هستیم  و زیر پرچم ولایت سینه می زنیم 

در روضه ، اشعار ، اعمال مناسب باشیم .

 یک مداح چگونه می تواند در کار 
خود رشد کند ؟

اولاً مطالعات مذهبی ، سیاسی ، اجتماعی 
، زیاد داشته باشد. دوماً ، اهل شعر و ادب 
باشد. سوماً، نسبت به کسی که مداحی می 
کند شناخت پیدا کند. چهارماً، هر مطلبی 

را که اطمینان ندارد نگوید و نخواند .

 جایگاه شعر در مداحی کجاست ؟
هم شاعر و هم شعر خوان مطلبی را که می 
خواهند بنویسند و بخوانند باید مستند و 
درست باشد ، دقت در شعر و شاعری داشته 
باشند و اخلاص در عمل مد نظر باشد و قابل 
ارائه به یک جمعیت که وقتشان در اختیار 

ماست ، باشد . مداح باید در تشخیص شعر 
خوب تبهر داشته باشد. شاید صدای خوب 
یکی از ارکان اصلی مداحی باشد اما شعر می 
تواند به گونه ای مخاطب را جذب کند که 

صدای مداح زیاد مد نظر قرار نگیرد.

 از نظر شما نقاط ضعف و قوت کلاس 
های مداحی که الان در کشور برگزار می 

شود چیست ؟
نقاط ضعف در این است که تربیت مداح کار 
بسیار سختی است و هرکسی توان و لیاقت 
کار را پیدا نمی کند و معلوم نیست بعداً چه 
بخواند و چه بگوید  و قوت کار این است 
که وظیفه هر استاد است شاگردانی برای 
آینده هیأت تربیت کند که مدت ها در کنار 
دستش مداحی کند تا اشکالات برطرف 
گردد. متأسفانه بر روی این کلاسها نظارت 
دقیقی وجود ندارد که این خود می تواند 

در همه کارها و اعمال و رفتارمان دقت 
لازم را داشته باشیم

مداح هیأت رزمندگان اسلام تربیت حیدریه
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آسیب جدی در آینده داشته باشد.

  چقدر با الگوی اسامی مداحی 
فاصله داریم ؟

بعضی اوقات می بینیم شخصی در مراسم 
بعضی عروسی ها ترانه می خواند و مدتی 
بعد در مراسمات مداحی می کند. در بعضی 
مداحی ها از آهنگهای غیر اسلامی استفاده 
می شود ، یا اشعار نامتناسب خوانده می 
شود یا حرکاتی انجام می دهند که در شأن 
مجالس اهل بیت نیست . این نوع عزاداریها 
را باید جمع و به جای آن،  عزاداریهای اصیل 

اسلامی را جایگزین کنیم.

 مداحان شهرستان از نظر شما در 
چه سطحی قرار دارند ؟

چند سطح مداح داریم ، بعضی استاد هستند 
و کشوری مثل حاج احمد و حاج عباس 
واعظی بعضی در سطح استانی هستند  
- بعضی از دوستان در حد شهرستانی و 
تعدادی در حد هیأت کوچک و غیر معروف 

و در کل خوب هستند . 

 آیا شما توانسته اید به رسالت خود 
که در زمینه مداحی می باشد را خوب ادا 

کنید ؟
خیر ، چون عقیده حقیر این است که در 
مدت 30 سال که مداحی کرده ام ، می 
توانستم بهتر از این ادای وظیفه کنم ؛ هر 
چی در توان بوده انجام داده ام و هنوز هم 
راضی نیستم گاهی پنجاه هزار نفر گاهی 
5 نفر وقتشان را در اختیارم گذاشته اند، یا 
ساعتها منتظر بوده اند و مشکلات دیگر رفت 
و آمد و غیره تا یک مداح بخواند وحقیر باید 
خیلی بهتر از این می بوده ام امیدوارم از من 

راضی باشند و مرا ببخشند .

 آیا یک مداح باید آداب و اخلاق 
خاصی داشته باشد ؟

بله ، صددرصد ، مداح به عنوان یک الگو 
شناخته می شود و خیلی ها مرید او می 
شوند ، علاقه پیدا می کنند و دوستش دارند 
به اعمال و کردارش ، گفتارش توجه دارند ، 
باید دارای روابط عمومی خوبی باشد با همه 
مستمع ها خوب ارتباط برقرار کند توان 

خاصی در مجالس غم و شادی ها داشته 
باشد ، ظاهر مناسبی داشته باشد ، اعتقاد و 

اخلاص و عمل واقعی داشته باشد .

سبک هایی که در مداحی و یا در 
مولودی انتخاب می کنید ، آیا تقلیدی 
است و یا اینکه خودتان در این زمینه 

خلاقیت به خرج می دهید‌؟
بنده بنا به نوع شعر خودم آهنگ انتخاب 
می کنم حالا یا به توان مستمع که چه نوع 
جمعیتی هستند مثلًا هیأت باشد ، بیرون 
هیأت ، دانشجویی ، ورزشکاری ، خانم ها 
یا آقایان ، اداری ، بستگی به نوع جمعیت 

آهنگ انتخاب می کنم .

  در پایان اگر سخن خاصی دارید 
بفرمائید؟

سخن خاصی نیست ، فقط از تمامی 
عزیزانیکه در اجرای برنامه های هیأت 
فعالیت دارند خسته نباشید می گویم و 
امیدوارم در تمامی کارهایشان همانند هیأت 

داری موفق باشند.

ملت منتظر ایران، با تکیه بر امید به پیشرفت و 
موفقیت، دست به اقدام ، تلاش و انقلاب زد و 
پیروز شد لذا مردم ما باید روح انتظار را به تمام 

معنا، در زندگی خود زنده کنند.
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بافق

دومین یادواره یکصد شهید تدارکات و پشتیبانی استان یزد 
همراه با 266شهید شهرستان بافق

با همکاری هیأت رزمندگان اسلام بافق در تاریخ 93/2/25 
همزمان با وفات پیام رسان کربلا حضرت زینب کبری 
سام الله علیها در صحن متبر کامام زاده عبدالله علیه 
السلام گلزار شهدا برگزار گردید . آغاز این مراسم هیأت 
مذهبی که با دستجات سینه زنی به یاد سقای دشت کربلا 
حضرت ابوالفضل العباس علیه السلام و وفات حضرت زینب 
کبری بود با سینه زنی و مدیحه سرائی وارد مجلس شدند و 
سپس خانواده محترم شهدا با در دست داشتن تصاویر شهدا 
وارد مراسم شدند که توسط برادران بسیجی مورد احترام 
و گلباران قرار گرفتند . امام جمعه محترم شهرستان با 
عرض خیر مقدم به خانواده محترم شهدا از سراسر استان و 
مدعوین محترم  و هیأتهای مذهبی ، گزارشی از فعالیتهای 
پشتیبانی و تدارکات بافق در 8سال دفاع مقدس را بیان 
نمودند . حضرت حجه الاسلام شیرازی نماینده محترم 
ولی فقیه در سپاه سخنران دیگر مراسم بودند. وی در مورد 
عظمت ملت ایران گفت: عظمت ملت ایران ، ذلت دشمنان 
اسلام ، دفاع از اسام بوده . کجا ارزشها روشن می شود ؟ 
کجا مرد و نامرد مشخص می شود ؟ به قول شهید بزرگوار 
چمران : آن موقعی که شیپور جنگ زده شد . در دهم 
فروردین سال 57 مردم استان یزد در چهلم حرکت انقلابی 
و شهدای تبریز در مقابل دشمن ایستادند و شهید می دهند 
که اسلام حیات بگیرد و پیام امام این ملت ، رهبر این امت ، 
روی زمین نماند. کجا ؟ در میدان انقلاب در میدان جنگ ، 
8 سال نبرد ملت ایران با دشمنان ، آنجا روشن می شود . وی 
در ادامه بیان داشت: ملت ایران چه عظمتی دارد و دشمنان 
چه ذلتی دارند .تا میدان جنگی نباشد شهید همتها و 
ابراهیمیها و میثمیها و جعفریزاده ها و همه شهدای عزیز و 
روحیه شهادت طلبی آنها روشن نمی شود . این پیام مادران 
شهدای عصر انقلاب بود مادر شهید ی چهار فرذزندش 
شهید شده بود که به ستاد اعزام تهران رفت .می گفت مرا 
به جبهه اعزام کنید . به او گفتند مادر چهار فرزندت را درراه 
اسام فداکردی! گفت من خجالت می کشم که امام  من 
ندای هل من ناصرش بلند است من فرزند دیگری ندارم به 

جبهه بفرستم آمدم که خودم به جبهه بروم . 
در خاتمه از خانواده های محترم شهدا و پیشکسوتان 
تدارکات و پشتیبانی تقدیر و تشکر بعمل آمد ، و از یادمان و 
کتاب اولین پشتیبان دفاع مقدس رونمایی صورت گرفت 
. از برنامه های جنبی دیگر این یاد واره ایجاد نمایشگاه با 
شکوه از فعالیتهای پشتیبانی در 8سال دفاع مقدس از کلیه 
شهرها ی استان بود که نظر باز دیدکنندگان را به خود 

جلب نموده بود.

ورامین

در میان خیل مشتاقان عرصه ولایت و شهادت مراسم یادواره 
شهدای فکه در شامگاه ولادت امام جواد علیه السلام  در جوار حرم 
مطهر شهدای گمنام و در حسینیه ثارالله هیأت رزمندگان اسلام 
شهرستان ورامین برگزار گردید . در این مراسم که با اقامه نماز 
مغرب و عشاء و قرائت قاری ممتاز شهرستان برادر میلاد اردستانی 
آغاز و در ادامه با قرائت زیارت عاشورا همراه بود چند از مسئولین 

شهرستان نیز حضور بهم رسانیده بودند.
سخنران ابتدایی مراسم سردار فلکی از رزمندگان دوران دفاع 
مقدس بودند که در مورد عملیات فکه مواردی را مطرح نمودند. 
در ادامه از سخنان رزمندگان عزیز برادران ژاله رو ، داودی فر، 
شیرازی و بختیاری ازشهرهای  تهران ، شهریار ، کرج  و ورامین 

استفاده گردید .

شفت

با همت هیأت رزمندگان اسلام شهرستان شفت دعای پر فیض 

کمیل به مناسبت وفات حضرت زینب سام الله علیها با حضور 

قشرهای مختلف مردم به ویژه بسیجیان گردان امام حسین علیه 

السلام شهرستان شفت و خواهران در حسینیه حرم شهدای گمنام 

شهر شفت برگزار گردید. در ابتدای این مراسم نماز جماعت مغرب و 

عشاء به امامت حجت الاسلام و المسلمین راهنما اقامه شد و وی طی 

سخنانی ویژگی های حضرت زینب سلام الله علیها و همراهی او با 

امام حسین علیه السلام در کربلا و رساندن پیام عاشورا به مردم را نقل 

نمود. راهنما ادامه داد: حضرت زینب اسوه صبر و مقاومت و مبارزه 

برای زنان و دختران جامعه ماست. در ادامه قرائت دعای پرفیض 

ه برگزار شد و در پایان به روضه خوانی و 
کمیل توسط برادر عموزاد

ذکر مصائب حضرت زینب سلام الله علیها پرداخت. برنامه ویژه دعای 

شنبه هر ماه همزمان با اقامه نماز مغرب و عشاء در 
کمیل آخرین پنج

حسینیه پنج شهید گمنام شهر شفت برگزار می شود.
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هرسین

به مناسبت سالروز عملیات غرورآفرین بازی دراز هیأت 
رزمندگان اسام شهرستان هرسین درروزهای پنج شنبه 
وجمعه مورخ4و1393/2/5اقدام به برگزاری اردوی دو 
روزه ازبین نوجوانان وجوانان عاشورایی هیات وهمچنین 
اعضاءپیروان عترت)ع( واحدخواهران نمود. دراین اردوی 
دوروزه محل حرکت کاروان به سمت شهرستان سرپل 
ذهاب ازروبروی دفتر هیأت رزمندگان اسام هرسین بود 
که درمحوطه حرم مطهر احمد ابن اسحاق حضرت آیت 
الله علما نماینده ولی فقیه وامام جمعه محترم کرمانشاه به 
ایرادسخنرانی دررابطه باشهدای غرب کشور و همچنین 
گرامیداشت عملیات غرورآفرین بازی دراز مطالبی رابیان 
نمودند. ودرادامه برادر رمضانی باصدای بسیارخوبی دررابطه 
بامنطقه عملیاتی بازی دراز به مداحی پرداختند. سپس 
درصبح روز جمعه حضورکاروانهای راهیان نور دربازی دراز 
وصعود ارتفاعات برادرسردارحاج محمدکوثری دراین منطقه 
به سخنرانی دررابطه باشهداء وهمچنین یادی هم ازشهید 

ابراهیم هادی نمودند.

 مراسم جشن میلادامام علی )ع(وامام جوادالائمه)ع(دوشنبه 
1393/2/22ساعت9/30 توسط هیأت رزمندگان اسلام 
وباهمکاری دفترامام جمعه، اداره تبلیغات اسامی، معاونت 
فرهنگی آموزش وپرورش، واحدفرهنگی امامزاده مهدی)ع(، 
شهرداری وشورای اسلامی درسالن الزهرا)شلام الله علیها(
برگزارشد. این مراسم ابتداباصدای بسیار خوب قاری قرآن 
برادرمحمدخواجوی آغازودرادامه حجت الاسام رمضانی 
ازقم ضمن تبریک ایام ولادت حضرت علی )علیه السلام(وامام 
جوادالائمه)علیه السام( با اشاره به فضایل اخلاقی و ابعاد 
شخصیتی این دو بزرگوار اظهار داشت مولود کعبه از چنان 
مقامی برخوردار است که در درون کعبه متولد شد و اولین 
کسی بود که به پیامبر اسلام لبیک گفت و مسلمان شد. وی 
در رابطه با ویژگی اخلاقی حضرت امام جواد)ع( افزود امام نهم 
شیعیان با دارا بودن تمام صفات زیبای اخلاقی و انسانی سرآمد 
خوبان روزگار خود بود و پارسایی، علم و دانش و بخشندگیش 
موجب شد با القاب جواد، تقی، مرتضی و منتجب شناخته شود 
و حضرت امام جواد)ع( با سرمایه معنوی خود که از سرچشمه 
زلال الهی نشأت گرفته بود، احکام اسلامی و به تعلیم و ارشاد 

مسلمانان پرداخت.
در ادامه مداحان اهل بیت)علیه السام( برادر روح الله لطفی 
وبرادر فرهاد رضایی به مولودی خوانی در وصف این دو امام 
بزرگوار پرداختند، و در پایان نیز به افرادی که نامشان به اسماء 
متبر کاین دو امام بزرگوار بود به قید قرعه جوایزی اهدا شد.

اهواز

به مناسبت میلاد امام علی )ع( هیأت رزمندگان اسام اهواز با 
همکاری معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری اهواز مراسم 
جشنی را با حضور مردم ولایت مدار این شهر برگزار نمود. این مراسم 
که درحسینیه ثارالله اهواز برگزار شد حجت الاسلام والمسلمین 
شیخ موسی بهاءالدینی عاملی به سخنرانی در مورد فضایل امام علی 
)ع( پرداختند و در ادامه مداح اهلبیت عصمت و طهارت)ع( حاج رضا 

نبوی به مولودی خوانی پرداخت.
در این مراسم گروه نمایشی میثاق به اجرای نمایش پرداختند ودر 
ادامه با برگزاری مسابقه به قید قرعه جوایز نفیسی از جمله سفر به 

کربلای معلی برای 2 نفر به برندگان اهدا گردید.

لنگرود

روزان آسمان ولایت و امامت 
همزمان با شب ولادت نخستین مهر ف

حضرت علی بن ابیطالب ) علیه السام ( مجلس جشن و سرور در 

د از اقامه نماز مغرب و عشاء در مسجد 
شنبه ۲۲/۲/۹۳ بع

غروب دو

ود برگزار گردید. این مراسم که با همت هیأت رزمندگان 
شهداء لنگر

شهرستان و مردم 
گزار شده بود جمعی از مسولان 

اسلام لنگرود بر

ل آورده بودند. در این مراسم مداح 
ولایتمدار این شهر حضور بعم

اهلبیت عصمت و طهارت )ع(  ابوذر روحی به مولودی پرداخت ودر 

 به قید قرعه جوایزی 
پایان به شرکت کنندگانی که نام علی داشتند

اهدا گردید. 

هرمزگان

به همت هیأت رزمندگان اسلام استان هرمزگان مراسم معنوی 
اعتکاف ویژه برادران در گروه سنی نوجوان و جوان و همچنین ویژه 
خواهران در همین گروه سنی از شامگاه 13 رجب 93/2/23 در دو 
مکان مجزا مسجد امام حسین گلشهر ویژه  برادران به تعداد 100 
نفر و خواهران 120 نفر در  مسجد  ناصری بندر عباس برگزار گردید.
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ماهنامه فرهنگي هيأت رزمندگان اسلام

منبر

مراسم اعتکاف در مسجد جامع بازار 
واحد نوجوانان عاشورایی هیأت رزمندگان اسلام

جشن میلاد امام باقر )ع( 
حسینیه شهدای بسیج

مولودی‌خوانی سید مهدی میرداماد سخنرانی حجت‌الاسلام مهدی ماندگاری
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